
SCHWEIZ

VORPHILATELIE / BÜCHER Ausruf Verkauft

1 1757 - Versandbestätigung aus Chiavenna (damals Teil von Graubünden) 25        
2 1800 - Helvetik - Postquittung aus dem Kanton Waadt für 1 Paket nach Rolle, Gebühr-St. 1 Batz LP 40        90

3 4  1800/1801 - Helvetik - 2 FB aus Luzern, 1 FB aus Bern, 1 FB Kanton Säntis mit einem schönen 
Negativ-Siegel auf der Rückseite, alle Briefe m. Inhalt LP 80        160

4 Lot 16 Belege aus dem Kanton St. Gallen ab 1827, 4 nach Dornbirn LP 60        110
5 Lot 14 Belege aus Zürich 1808 - 1848, 7 davon ins Ausland LP 50        470
6 Lot 9 Belege aus dem Aargau 1802 - 1846, 2 ins Ausland LP 36        120
7 Lot 6 Belege Kanton Genf ab 1823, 4 ins Ausland LP 30        30

8 
1862 - Brief von Bern an den Konsul in Barcelona, bis 1864 waren Markenfrankaturen nach 
Spanien nicht erlaubt, Brief 8 gr. = 2. Portost. = 8 Reales Porto, Provenance Sieber und FIP LP 120      230

9 Broschüre "Schweizerische Rotkreuz- und Gratismarken 1870/71" (H. Lehmann) 20        22
10 Broschüre "Die Buchdruckausgabe 1882 im Ziffermuster"  (M. Schio) 20        26
11 Broschüre "La poste hôtelière en Suisse"  (Sandoz) (H. Lehmann) 20        20
12 Mappe Buch "die Zürcher Kantonalmarken" von Jean-Pierre und Colin Michael Senn 20        
13 Mappe Buch "Die Schweizerischen Flugpost-Zuschlagstaxen ab 1919", Roland F. Kohl 20        
14 Schachtel Abstempelungswerk Emmenegger, 7 Bände mit Folien 50        80

KANTONALMARKEN / Übergangsperiode
15 2W  Züri 6, gut geschnitten, rechts oben kleine geschürfte Stelle     2’300 200      420
16 13 II  Orts-Post Type 23, schöner P.P. Stempel, weissrandig     3’800 600      600
17 14 I  Poste Locale mit PP , Bedarfserhaltung, blaue Händlerzeichen vorderseitig sichtbar, breitrandig 300      360

RAYONS
18 15 IId  Rayon I T31, Stempel 12A 235 P.P. von Bischofszell 120      
19 15 II  1851 - FB mit Inhalt von Zürich nach Rapperswil, Rayon I, Typ 9, Attest     1’600 200      230
20 16 II  Rayon II B1 RU Type 6        675 70        130
21 16 II  2 Rayons II: Rotdruck nach links verschoben, bei 1 Marke Kreuzbalken re. defekt        400 40        40

22 Lot 3 2 FB mit Inhalt mit Rayons 16 II, 1x T12 + 1x T30 (bei einem FB Marke mit defekter Ecke), dazu 1 
FB mit Inhalt aus Heiden mit Strubel 22D LP 90        

23 16 II  10.8.1852 - FB d. Gerichtskanzlei Zurzach nach Baden (schöner Briefkopf), Rayon II Typ 8, Stein 
B LU, vollrandig  650+ 150      160

24 16 II  27.1.1853 - FB m. Inhalt von Lichtensteig (blauer ) nach St. Gallen, Rayon II Typ 33 Stein E-
RO, vollrandig, Siegel, roter Ank.St. 60        220

25 17 II  Rayon I,  B1 RU, T3,  P.P.  313 P.Kr. IV, unten rechts leichte Schürfung        600 60        75
26 17 II  Rayon I  C2 LO Type 27        200 20        20
27 Lot  Lot mit 8 Rayons 16II + 1 Rayon 20     1’800 120      130
28 Lot Lot mit 5 Rayons 30        30
29 Lot Lot mit 1 Rayon und  Strubeln 40        
30 Lot Lot mit 5 Rayons und 5 Strubeln 140      
31 Lot Lot mit 4 Rayons I, II + III, alle gut geschnitten  ca.1'350 100      120

STRUBEL
32 22A2 5 Rp hellbraun, schwarze Eidg. Raute, Attest U. Hermann     1’400 110      160
33 23A  1854 - 10 Rp. blau Zu 23A SH23A3 m. schwarzem PP, vollrandig, Attest Rellstab 40        70
34 23Aa 10 Rp blau, Luzerner Raute, unten + oben leicht berührt, Attest U. Hermann     1’300 110      110
35 23A2 10 Rp blau, 11-linige Raute, farbintensive Marke , zentr. Entw., Attest Hermann        800 70        70
36 24Aa  15 Rp hellbräunlichrot, Abart blauer SF, 15-linige Eidg. Raute, Attest Hermann LP 80        190
37 26A2 40 Rp grünlicholiv, grüner SF, unt. beschnitten, starkes Relief, signiert ROIG, Attest U. Hermann     1’400 110      140

38 26A2.02 neu 26A3, 40 Rp grünlicholiv, Klischeefehler farbloser Punkt rechts vom Kopf, sehr guter Schnitt, 
allseitig weissrandig, Attest U. Hermann        600 55        90

39 Lot  3 Strubel: 22a  Stab- ALBISRIEDEN, 22Ab.2.04 (gespaltene Randlinie) und 24A, alle Marken 
gut erhalten, 3 Atteste U. Hermann  790+ 80        90

40 23B1m 10 Rp Strubel 23B1m (F) dünnes Papier, vollfarbig, weissrandig     1’300 120      120

41 23E  10 Rp hellpreussischblau, Berner Druck SH 23B3m, voll- bis weissrandig, Bogenrand, unten 
minim bügig, sauber entwertet, Attest Mario Huzanic 2023        600 80        85

42 24B  1855 - NN-Brief von Zürich nach Hirslanden, mit 15 Rp Strubel weissrandig Zu 24B, SH 24B1        250 50        80
43 Lot Satz Strubel 23B4 (G) - 26B4 (G), alle weissrandig und sauber gestempelt 50        50
44 Lot 3 Strubel 24B1 (B), 25B1 (B) + 22B2 (C), alle weissrandig 60        60



45 22F  5 Rp mattgraubraun , grüner SF, schw. Genferraute, Attest A. Nussbaum     1’400 120      120

46 24F  15 Rp blassrosa im senkr. Paar, Papier Abart beide  Marken SF stark nach oben verschoben, 3 
schwarze Eidg. Rauten, Attest U. Hermann     1’100 100      

47 22C  Strubel 5  Rp        150 20        42
48 27C  1 Fr. grau, 13-linige Eidg. Raute, sehr guter Schnitt, farbfrisch, Attest Hermann     1’300 110      210
49 27C  1 Fr. grau, 2 Kr.St. Luzern, knapper Schnitt oben + links, seltene Marke, Attest U. Hermann     1’300 110      
50 27Da  1 Fr. violettgrau, gelber SF,  1 Kr.St. Basel, Attest U. Hermann     1’300 110      140

51 21G 2 Rp grau, 2 Kr.St. Sarnen, sehr guter Schnitt, rücks. dünne Stellen, seltene Marke, Attest U. 
Hermann        680 60        65

52 21G  Strubel 2 Rp Zu 21G, SH21B4 m. zentr. Fingerhut-St. Münchweilen 23.7.1862 Attest + signiert 
R. Berra-Gautschy  750+ 150      190

53 22G  26.12.1862 - Strubel Halbierung auf Drucksachenbrief Genève innerorts     1’800 180      290
54 3  Lot 3 Strubel-Briefe: 2 nach Luzern, 1 nach Salberg LP 30        65
55 Lot 5 10 Rp. Strubel mit Langstempeln 30        34
56 Lot 10  10 Rp. C / G - Strubel mit Fingerhutstempeln 60        70
57 Lot Lot 2 Rayons und 113 Strubel in unterschiedlicher Qualität 100      210
58 26C 1859 - FB mit Inhalt von Loeche-les-Bains nach Frankreich        260 24        55

SITZENDE HELVETIA
59 Lot  8 Sitz. Helvetia Nr. 28 / 30 / 31 / 33, alle mit sauberen  (teils Voll-St.) LP 30        80
60 30,38  5 + 10 Rp mit seltenen Postkreis-St.: III Bern Fil. Utzenstorf + IX Wolfhalden 50        60
61 30/38 1879 - 5 Rp und 4er-Streifen 10 Rp auch Chargé Gerichtsurkunde v. Lenzburg LP 40        70

62 30/32/38 1876 - 35 Rp. 3-Farbenfrankatur von Uster nach Lörrach m. Leitvermerketikette und als 
Besonderheit handschriftliches Visum auf Marken, Stempel, Adresse und Etikette, Attest  Bach 200      200

63 33+35  30 + 60 Rp auf Briefstück, sehr saubere  GENEVE        335 46        48
64 33  1863 - FB mit Inhalt, von Chur über Lario, Como nach Reggio di Modena        150 20        22
65 35  60 Rp kupferbronze, Voll-St. Genève        275 40        75
66 36  Sitz. Helvetia 1 Fr. golden, Voll-Stempel "Zürich Aufgabe"  170+ 36        44
67 36a  1 Fr. goldbronze, Stempel BERN, sehr schönes Exemplar        600 60        75
68 37a (*) 2 Rp hellrotbraun, ohne Gummi, farbfrisch, in guter Erhaltung, Attest Renggli 80        80
69 37a  2 Rp hellrotbraun, sauberer Stempel NIDAU        280 30        55
70 37  2 Rp mit der auf dieser Marke seltenen Abstempelung P.P. im Kasten 60        85
71 37.2.05 Sitz. Helvetia 2 Rp mit der raren Abstempelung FRANCO, signiert Guinand 100      190
72 37/37a 5 Belege mit  2 Rp Sitz. Helvetia, 4x mit 37 und eine NN mit 37a 120      

73 37/43 1877 - NN von Bern nach Sumiswald,  52 Rp Frankatur, sehr dekorativer und
interessanter Reklamebeleg der Firma Dr. G. Wander in Bern 30        90

74 Lot  10 Sitz. Helvetia Nr. 37, 38 + 40, saubere  z..T. Voll-St. + Farbvarianten LP 20        32
75 40  1877, FB Hülle von Bern nach Florenz, 2x 25 Rp grün, 2. Portostufe LP 20        
76 42  Sitz. Helvetia 40 Rp, Voll-St. "BRASSUS"        220 30        32
77 43 ** Viererblock 50 Rp lila        660 60        11
78 43  1880 - 50 Rp Sitz Helvetia auf Chargé Gerichtsurkunde von Lenzburg        300 40        55
79 48  1882 - Sitz. Helvetia 20 Rp Faserpapier auf Briefstück, Zentr.St. Aussersihl        220 36        
80 48  1882 - 20 Rp Faserpapier auf NN von St. Gallen nach Hoffeld        440 60        



ZIFFERN / STEHENDE HELVETIA
81 53  1882 - 2 Rp oliv auf vollständiger Drucksache von Schänis, Attest E. Rellstab        800 120      
82 54  1882 - 5 Rp weisses Papier auf 5 Rp Postkarte von St. Gallen nach London        300 40        
83 57a/60Ab 1882 - NN von Bümplitz nach Bern. WZ gelb weisses Papier, Attest Guinand  700+ 120      140

84 58-64A  Sammlung von 34 Ziffermarken vom Typ A auf 2 Steckkarten, sehr schöne , viele Voll-, 
kleine Ortschaften, viele Farbvarianten LP 70        130

85 61A/63A 1889 - Brief von Zürich nach Mailand LP 25        
86 63A  1885 - Mehrfachfrankatur 15 Rp auf NN von Entlebuch  nach Kleinwangen        135 25        44
87 60A/66A 1883 - Steh. Helvetia + Wertzeichen auf Chargé Vorladung aus Birmensdorf nach Mägenwil LP 30        38
88 61A 1903 - Decobrief von St. Gallen nach Wyl, 10 Rp in Wappen geklebt 30        260

89 58-65B  Sammlung von 90 Ziffermarken vom Typ B auf 32 Steckkarten, sehr schöne , viele Voll-, 
kleine Ortschaften, viele Farbvarianten LP 50        100

90 64B  1896 - Einzugsmandat von Basel nach Vilters  für Fr. 58.20            LP 20        
91 69A  40 Rp grau mit Voll-Stempel LUTHERN LP 20        30
92 69A  1885 - Steh. Helvetia 63A auf Paketkarte von Wyl nach Züberwangen, NN 35.--        300 40        44
93 72A Steh. Helvetia 3 Fr., Vollstempel "Chiasso" LP 40        75

94 Lot NN-Brief 1884 mit 69A + 61A (300.--), NN-Karte mit Wertziffern, Lot Steh. Helvetia mit Paar 71D, 
3er-Streifen + Einzelmarken 71C, alles mit Bahnstempel entwertet LP 48        48

95 63A/66A 1886 - Charge Gerichtsvorladung von Birmensdorf nach Aarau, Buntfrankatur LP 30        46
96 66A+ 1888 - Tüblibrief mit 20 Rp Steh. Helvetia von Genf nach Nordhausen a. Harz LP 20        
97 69A/60A 1884 - Charge Gerichtsvorladung von Birmensdorf innerorts, Buntfrankatur LP 50        70
98 70-72A Lot  mit 7 Steh. Helvetia 70A - 72A, alle mit sehr schönen Stempeln!  ca. 200 20        55

99 70A  1882 - R-Brief von Basel nach Uffenheim (Grenzrayon), retourniert nach Basel,
normales Porto Ausland 40        200

100 63A/66B 1889 - schöne Buntfrankatur, saubere  auf R-Brief von Frick nach Hornussen LP 50        
101 63A/71B 1890 - schöne Buntfrankatur auf NN von Baden nach Gebenstorf LP 70        
102 60A/66C 1892 - Buntfrankatur auf Brief von Zürich nach Oesterreich LP 15        
103 66B 20 Rp orange, Voll-Stempel "Mümliswil" Zähnung tadellos!  160+ 30        55
104 69B  1889 - Wert-NN von Zürich nach Rüti, 2 intakte Siegel     2’400 400      400
105 60B/66E 1905 - Buntfrankatur NN von Zunzgen nach Bärschwil LP 20        
106 66B  1889 - Paar 20 Rp Steh. Helvetia auf Gerichtsvorladung aus Cossonay 50        80
107 70B  Steh. Helvetia 50 Rp blau, schöner  "INS*, tadellose Zähnung!, signiert        575 50        55
108 70B Steh. Helvetia 50 Rp blau, Voll-St. "La Ferrière"        575 60        60
109 71B Steh. Helvetia 1 Fr., schöner Voll-St. "St. Gallen Filiale"  150+ 25        55
110 71B  Steh. Helvetia, 3er-Streifen 1 Fr., saubere  "DEGERSHEIM"  450+ 55        95
111 Lot  3  3 Belege mit Steh. Helvetia 20 Rp orange 66C LP 20        150
112 71C  senkrechtes Paar 1 Fr. mit Voll-Stempel "MATTE (BERN)" LP 20        28
113 66D-75D Lot mit 16 Steh. Helvetia D (13 Zähne, saubere  (teils Voll-), Farbvarianten        250 25        60

114 69D  1901 - Paar 40 Rp auf Etikette der Aargauischen Creditanstalt nach Wohlen für eine Wertsendung 
von Fr. 1500,-- und 4,370 kg 26        36

115 71D  1901 - R-Brief von St. Gallen nach Luino, Ank.St.  80++ 20        100

116 2  
73D

1900 - Brief von Lausanne nach Russland (Gouvernement Grodno) 1901 - Brief 2. Portostufe von 
Choindez (Courrendlin) nach Mährisch-Ostrau LP 40        40

117 66-68E 1901-1903 - Lot 3 NN-Belege mit Buntfrankaturen Ziffernmarken/Steh. Helvetia LP 20        34
118 73E  1904 - Paar 25 Rp Steh. Helvetia auf R-Brief von Zürich nach Bayern LP 15        26
119 76F  40 Rp grau mit Voll-Stempel "St. Beatenberg"  LP 20        44
120 76F  1905 - 40 Rp auf schönem  einer nicht eingelösten NN von Ersigen n. Bern        250 30        42
121 2  1895 + 1907, 2 NN von Zürich an die gleiche Adresse LP 26        
122 AK 1899 - 2 verschiedene 5 Rp WZ auf sehr schöner Litho v. Zürich n. Oesterreich 20        70
123 80/81  1907 - Buntfrankatur auf hübscher Katzenkarte von Jona nach Uznach        250 30        
124 80-82 1908 - Buntfrankatur auf Brief von Schönenwerd nach Bern  250+ 30        38

125 1907 - Drucksache von Montreux nach Glion, WZ 5 Rp auf Werbevignette der Firma Galactina 
aufgeklebt, Klappe fehlt LP 45        55

126
1906 - Essay von Retourbrief für das Ausland, roter Ueberdruck auf 5 Rp WZ, zur Vorlage am 
UPU-Kongress in Rom. Vorläufer der internat. Antwortscheine, die 1907 eingeführt wurden, sehr 
seltenes Exemplar!

250      280

127 86A3.32/II 20 Rp, ovale Retouchen links v. Speer + zwischen Speer + Kopf, Teuffelen        180 20        28
128 86A  1908 - Brief von Basel nach St. Johann a. Saar, Mischfrankatur mit Tellknabe  LP 60        85
129 86A/98A Retouchen: 86A3.34/II links vom Speer, 98A3.26/II links + rechts + Rand links  LP 20        120
130 Lot  14 Marken mit schönen Voll- kleine Ortschaften, 86A/88A,90A/91A/93A      LP 20        55
131 93A  1908 - Einzugsmandat Neuchâtel nach Corcelles, #93A Mischfrankatur mit #103  LP 30        30



132 85/104 1908 - Mischfrankatur auf R-Brief innerorts Bern LP 20        30
133 94A  1913 - Brief von Thalwil nach Frankreich, 2. Portostufe,späte Mischfrankatur LP 120      220
134 93A/91C Steh. Helvetia. 2 Viererblöcke mit sauberen Zentrums- BASEL ZEITUNGEN        200 30        75
135 97A ** 4er-Block mit Oberrand 40 Rp        400 50        50
136 93B  1906 - Brief von Zürich nach  England mit zwei 25 Rp Steh. Helvetia LP 15        
137 92C3.23/II 3 Fr, Retouche rechts neben Figur im Oval, schöner Stempel        460 50        90
138 Lot  6 Marken 14 Zähne, WZ Kreuz, saubere , 93B / 89B / 86C / 90-92C        520 40        90
139 Lot  3 Steh. Helvetia Faserpapier 13 Zähne, 95B / 96B / 100B        800 70        140
140 Lot  Steckkarten A5 mit 406 sehr sauber gestempelten Stehenden Helvetia 20 Rp. 150      230
141 Lot 7 Stehende Helvetia mit Aushilfsstempeln oder Langstempeln LP 30        75
142 Lot  20 Stehende Helvetia 20 Rp mit Vollstempeln LP 30        50
143 Lot  Stehende Helvetia: 7 Paare + 1 3er-Streifen, verschiedene Typen LP 20        34
144 4  Lot 4  1897-1901 Ziffermust, Steh. Helv. (1x R n. Frankreich, 1 Einzugsmandat) LP 30        30
145 8  8 Briefe mit Stehenden Helvetia, vorwiegend ins Ausland LP 45        
146 14  14 Briefe mit Stehenden Helvetia, vorwiegend nach Belgien LP 45        

147 Lot 12  12 Geschäftsbriefe mit Stehenden Helvetia Frankaturen 1895-1907, davon einer ins Ausland, 10 
Nachnahmen  LP 20        42

148 Lot 11 Abarten Steh. Helvetia, Ziffern: Schmitzdruck, Retouchen, Verzähnungen etc.  ca. 700 50        85

WELTPOSTVEREIN / UPU
149 77-79A** 1900 - UPU Satz postfrisch        340 70        100
150 77B Lot UPU 6 verschiedene Retouchen, dabei "ohne Florian", "Ret. Im Globus links"        700 85        95
151 79B 28.12.00 - UPU Brief 25 Rp von Zürich nach Badenweiler, Ank.St. 20        42
152 77-79C** 1900 - UPU Satz nachgravierte Platte postfrisch, Attest J. Glanzmann  ca.2'200 350      460
153  1900 - UPU--Frankatur auf NN vom Steuerbureau Wülflingen nach Töss LP 15        15
154 UPU 31.12.1900 (Letzttag!) - Satz UPU 77C, 78C, 79B auf UPU GA nach Bayern LP 100      170



STEMPEL / SONDERSTEMPEL
155 Lot  4 Briefstücke mit Stabstempeln Graubünden: Paar Nr. 30 SAAS + CHAMPFER  + PUZ, Nr. 41 St. 

MARIA + 1 Briefstück mit Kasten-St. KLEINLÜTZEL (SO) LP 40        65

156 36b  1880 - 1 Fr goldbronze gelblich,  Spezial-St. "Direction de Poste" Neuchâtel LP 100      110
157 Lot  Sammlung mit 13 verschiedenen Zwergstempel Belegen 60        460
158 70B  Steh. Hevetia 50 Rp, Voll-St. "DOMO D'OSSOLA" Auslandpostselle        575 65        85
159 69B  MOREZ DU JURA - 7.3.1891 - Auslandpoststelle auf 40 Rp grau  1200+ 350      450
160 Lot  15 Steh. Helvetia + Ziffernmarken mit sauberen Bahn-,   von 62A - 89B        446 40        
161 Lot  67 Steh. Helvetia mit schönen Zoll-Stempeln  1600+ 90        95
162 Lot  Lot mit 28 Marken mit Zoll-Rund-Stempeln, mehrheitlich auf Steh. Helvetia 30        44
163 Lot  Zoll Korkstempel auf 2er + 4er-Streifen 3 Fr. Steh. Helvetia 70        
164 Lot  Lot mit 141 Stehenden Helvetias mit schönen Bahnpoststempeln LP 50        80
165 Lot  Lot mit 33 sehr schönen Zoll-Stempeln auf  Stehenden Helvetias LP 45        45
166 92A  3 Stück 3 Fr. Steh. Helvetia mit sehr schönen Zoll-Stempeln        900 60        
167 66B  20 Rp orange mit Zoll-Stempel 20        
168 60A  1886 - 5 Rp Mehrfachfrankatur mit Sack-St. von Genf n. Annaburg/Erzgebirge 20        110
169 1.10.1883 - Sonder-St.- S5 auf 5 Rp GA von Zürich nach Bern        300 50        95
170 61B  1903 - AK Bern  mit sauberem  "Contrôle général des postes BERNE" LP 20        24
171  1890 - FLÜHLI (LUZERN) Stabstempel auf Telegramm nach Reinach LP 20        30

172 
15.12.1894 - Teil eines eingeschr. 5 Rp. Streifband mit zusätzlichen 10 Rp. von Zürich Rämistr. + 
Balkenstempel TONHALLE, AW 43T/94, seltener SSt, vermutlich m. d. Eröffnung der Tonhalle 
Anfang 1895 verbunden, Attest Marchand

200      200

173 Lot  Lot mit 41 Marken mit Zoll-Stempeln 20        35
174 Lot  Lot mit 69 Bahnpost- oder Fahrpost-Stempeln, dekorativ LP 36        44
175 P22AK 500 Rp mit Stempel "UFF SVIZZ di MESSAGERIA COLICO"  350+ 50        80
176 20.7.1899 - seltener Stempel S23 "ALBISGÜTLI" auf Festkarte "Freischiessen" 40        65
177 163z  1934 - Aushilfsstempel GRONO  Nr. 1802 15        22
178 163z  1935 - Aushilfsstempel SONVICO  Nr. 4166 15        26
179 165z  1935 - Aushilfsstempel MEZIERES FBG  Nr. 2801M 15        24
180 181  1931 - Drucksache mit Aushilfsstempel RORSCHACH'BERG Nr. 3688 30        32
181  1920  - Aushilfsstempel GENEVE ASSEMBLEE Nr 1597 15        15

182 1889 - 5 Rp GA-Karte mit Rasierklingen-Versuchsstempel Lausanne nach St. Moritz gelaufen, 
sehr selten! 250      400

183 14.11.1913 - Postkarte von Bern, am 15. weitergeleitet, Rasierklingen-St. 4.03 40        42

184 8.6.1899 - Postkarte aus Paris nach Lausanne, dort umgeleitet nach Le Locle und  Rasierklingen-
St. 7.01 angebracht 90        

185 Lot 35 Marken mit Aushilfsstempeln, davon 10 auf Briefstück LP 60        90
186  1915 - Brief der Post Direktion Basel mit blauen FRANCO + Direktions  LP 18        
187  der Kreispost-Direktion Zürich auf Zettel für unanbringliche Sendungen LP 20        
188 P21AK 100 Rp mit Stempel "KREIS-POST CONTROLLE CHUR" Handbuch 6363  600+ 60        
189 10  10 Belege mit besonderen Abstempelungen 40        55

190 
1921 - grosses Briefstück einer Buntfrankatur mit 4x dem  S72 (1598)
GENÈVE ASS.S.D.N ins Ausland 30        42

191 153  1925 - Stab-Stempel PONT (VEVEYSE) (FRIBOURG) auf Brief nach Oron 20        
192  1927 -  Briefstück mit 4 Marken + blauen  "BERN Kreispostkanzlei" LP 25        
193 186  Briefausschnitt 2 Fr. mit violettem  "OBERPOSTKONTROLLE BERN" LP 25        

194 158/205x 1928 - NN von Genf nach Wald,  CONSING.MESS. + blauer  DIRECTION DU 1er 
ARROND. POSTAL GENEVE LP 15        

195 163  ZÜRICH 5 PREDIGERPLATZ Stabstempel auf Paar 90 Rp 20        

196 17.7.1928 - Brief von der XXIV Fête Fédérale du Chant (S.St.) an das Festbüro des Eidg.Turnfest 
Luzern (S.St.), rückseitig  S130 Eidg. Turnfest Luzern 50        

197 16.01.1948 - Sonderstempel "Telegraph St. Moritz V. Olympische Winterspiele" Pén S.294 (300) 
auf Telegraphen Couvert, sehr selten        500 150      210

198  31.5.44 - Brief mit dem Kurortstempel Laufenburg K24        280 30        30
199 Album zwischen 1896-1958 - 100 Belege mit Sonderstempeln, einige bessere, seltene LP 100      



HEIMAT
Appenzell

200 
TEUFEN, 1905 - Begleitadresse nach London, Mischfrankatur 72D, 75D + 61B, rückseitig 
Fahrposttarife nach Grossbritannien der Messageries Anglo-Suisses LP 36        42

201 70C  URNÄSCH, Vollstempel auf 50 Rp Steh. Helvetia LP 20        20

Aargau
202 38  GIPF-OBERFRICK - Zwergstempel auf 10 Rp. Sitz. Helvetia 30        75
203 61B  1895 - Stab-Stempel GLASHÜTTEN b. MURGENTHAL Brief nach Gais LP 15        18
204 GONTENSCHWIL - 1841 - roter Balken-Stempel auf FB m. Inhalt 28        

205 KAISERSTUHL - 1887 - Chargé-Vorladung vor den Friedensrichter, seltene Frankatur mit 63A, 
66A und einer Stempelmarke (mit Unterschrift)  1000+ 100      

206 98A  MELLINGEN, senkrechtes Paar 50 Rp. mit 2 Vollstempeln LP 20        
207 69A  MEISTERSCHWANDEN, Vollstempel auf 40 Rp LP 30        34
208 71C  MEISTERSCHWANDEN, Vollstempel auf 1 Fr. LP 20        20

209 39  OBERENDINGEN, R-Tüblibrief 5 Rp mit Zusatzfrankatur Paar 15 Rp n. Randegg im Badischen, 
interessanter Kleber "vom Ausland über Waldshut", 5 Siegel LP 45        140

210 71A  SEENGEN, Vollstempel auf 1 Fr. LP 20        32
211 61B  THALHEIM - zentraler Zwergstempel 60        60
212 38  STILLI - Zwergstempel auf 10 Rp. Sitz. Helvetia 30        34
213 38  UMIKON - Zwergstempel auf 10 Rp. Sitz. Helvetia 30        

Basel / Basel Land
214 Basel 27.2.1865 - Brief mit  "Schweiz N.T.T." im Kasten an die Polizei Direktion Mainz 50        
215 30  WINTERSINGEN - 1869 - Langstempel auf FB mit Inhalt nach Sissach 30        44

Bern
216 61A Abländschen - 4.3.1893 - Wertbrief nach Saanen, spezieller R-Zettel! 5 Siegel 20        32
217 AESCHI - 1877 - NN-Tüblibrief mit 5 Rp Sitz. Helvetia über Endthal n. Frutigen 40        40

218 Bümpliz - 18.1.1861 - Schreibschriftstempel auf Löschungsanzeige (ausgestellt am 2.1.1861) 
nach Riggisberg 40        

219 87A  CORGEMONT, Vollstempel auf 25 Rp Steh. Helvetia LP 20        44
220 1912 - Eggiwyl - R-Auslandsbrief mit 4-Farbenfrankatur nach Braunschweig 28        
221 69A  FRUTIGEN, Vollstempel auf 40 Rp Steh. Helvetia LP 30        100
222 GIESSBACH - 6.10.1871 - Zwergstempel auf 5 Rp GS nach Interlaken 20        65

223 HOMBERG - 15.11.1878 - Zwergstempel auf amtlicher Einschreibungs-Anzeige nach Steffisburg, 
FB mit Inhalt 30        32

224 KONOLFINGEN - 5.12.1878 - blauer Halbkreis-St., ein Kunde in Oberdiessbach wurde über den 
Eingang einer Bahnsendung avisiert (Luzern-Bern-Bahn) 40        40

225 38  LA JOUX - seltener Zwergstempel auf 10 Rp Sitz. Helvetia 50        60

226 61B  LES PONTINS (BERNE) bei St. Imier, 2-Zeilen Balkenstempel, Privat-Fotokarte der Hôtel 
Wäscherei LP 30        34

227 LÜDERENGÄSSLI - 1905 - AK mit Langstempel, Marke in Wasen abgestempelt 30        34
228 LÜTSCHENTHAL - 1865 - Balken-St. auf FB mit Inhalt n. Interlaken-Unterseen 60        100
229 67A  NYDECK BERN, 1885 - R-Brief nach Worms, farbgleiche Marke auf Tüblibrief LP 45        110
230 OBERBIPP - 1865 - FB m. Inhalt n. Attiswyl über Dürrmohle, rücks. 2 Zwerg-St. 40        50

231 RIED.B.W (Wyl bei Schlossried) - 1848 - FB mit Inhalt (Briefkopf Schloss Wyl) über Gross 
Höchstetten nach Diessbach 36        40

232 RUBIGEN - 18.4.1881- Halbkreis-St. (Bahnstation) blau, Rte  de THOUN, auf Tüblibrief über 
Bern nach Belp, Ank.St. 100      150

233 R.SONCEBOZ - auf Faltbrief 70        70
234 RTE de THOUN auf Tüblibrief 4.5.1881 (Bern) 40        
235  SPIEZ, 15.11.1855 - Schreibschrift-Stempel auf FB mit Inhalt, rücks.  Thun LP 25        29
236 THOUNE - 1819 - 3 rote Langstempel auf Empfangsschein, interessant! 60        75
237 ZIMMERWALD - 15.9.1852 - Schreibschrift-St., FB m. Inhalt n. Worb, Taxzahl 10 Rp 36        40
238 24A  Wyl (Schlosswil) - Schreibschrift-St. auf 15 Rp Strubel 24A - SH24A3, Attest Berra-Gautschy LP 60        100



Freiburg
239 CHÂTEL-ST-DENIS - 17.2.1840 - FB mit schönem Inhalt nach Fribourg 36        
240 J6  COURTEPIN - 1917 - illustr. Brief "Fritz Arni, Schmiede + Wagnerei" nach Zug 30        50
241 71C  ECUBLENS, Vollstempel auf 1 Fr. Steh. Helvetia LP 20        42
242 RTE de GRUYERES - 4.1.1854 - FB mit Inhalt aus Bulle 26        60
243 R.te PAYERNE - 21.8.1861 - FB mit Inhalt von Montagny la Ville nach Fribourg 36        

Genf
244 71D  CHANCY, (1900 100 Einw.), R-Brief n. Chambéry, umgeleitet nach St. Pierre d'Albigny, Klappe 

fehlt  120+ 20        20

245 70A  HERMANCE, Vollstempel auf 50 Rp Steh. Helvetia LP 20        26

Glarus
246 72E  ENNENDA, Vollstempel auf 3 Fr. Steh. Helvetia LP 20        20

247 38  F.B.E. (Fahrbarer Brief Einwurf), 1870 - FB mit Inhalt von Elm über Glarus nach Kaltbrunn, sehr 
seltener Stempel 50        75

248 Lot  SCHWANDEN, Vollstempel auf 71A und 72A LP 30        42

Graubünden
249 96A  AEUJA (Klosters !), Vollstempel auf 30 Rp Steh. Helvetia LP 20        75
250 DOMLESK DOMLESK. - 1834 - Faltbrief mit Inhalt 24        42

251 ENGADIN - 1833 - Talschaft-Stempel auf FB nach Berlin, 3-seitig eng beschriebener FB in 
romanischer Sprache 60        120

252 MISOCCO - 1845 - FB über San Bernardino nach Chur, Inhalt Todesanzeige des Adligen 
"Landamano  + Capitano Filippo de Sacco"! 36        36

253 86A  MONBIEL (Klosters), 21.6.1907 - R-Brief nach Altstätten SG, Ank.St. LP 20        70
254 31  PONT (La Punt) , Stabstempel auf 10 Rp Sitz. Helvetia LP 20        20
255  PRASANZ, 19.1.1891 (Conters), Langstempel auf GS nach Kirchberg SG LP 30        
256 RODELS - 23.7.1873 (Rothenbrunnen blau) - Stab-St. auf GS nach Wädensweil 36        
257 RÜTI-ST. ANTÖNIEN (Graubünden) - 1904 - AK vom Partnun-See nach Zürich 30        

258 24Aa 
Paar

15 Rp blassrosa im Paar, 2 blaue 2-Kr.St. Schiers, farbfrische Marken der seltenen 1. 
Münchnerausgabe, sehr schön entwertet, Attest U. Hermann     1’900 150      

259 SPLÜGEN - 1834 - Splügen in grün auf Faltbrief mit Inhalt nach Chur 50        55

260 61B  STÜRVIS (OBERHALBSTEIN), 1898 - Zweizeiler auf Brief über Tiefenkastel nach Tinzen, 10 Rp 
portogerecht LP 40        48

261 22De  TENNA, blauer St. auf Paar 5 Rp, Befund H. Renggli  LP 80        90
262  WALTENSBURG, 6.6.1874 - Langstempel auf FB mit Inhalt nach Ilanz LP 30        34

Jura
263 22/24G DELEMONT - 1861 - NN von Fr. 7,75 n. Saignelégier m. 5 + 15 + 5 Rp Strubel 30        120
264 24D  PORRENTRUY 1859 - Strubel-NN nach Saignelégier, 2x15 Rp SF blau 24B3 40        80

Luzern
265 38  ALTBÜRON - zentraler Zwergstempel auf 10 Rp. Sitz. Helvetia 40        95

266 60B/61B
ENTLEMATT - 11.8.1898 - Irrläufer, NN von Wolhusen über Entlebuch, Hasle, Erlengraben und 
schliesslich nach Entlematt, handschr. Vermerk: "Annahme und Unterschrift verweigert, Renggli 
Post Ablage"

40        90

267 28/38 HASLE Ctn Luzern - NN von 50 Rp (!) vom Friedensrichter (verlangt 65 Rp) 60        30
268 P5 IIN HELLBÜHL - Zwergstempel auf 10 Rp. Porto 50        130
269 42  Sitz. Helvetia 40 Rp, Voll-St. "HERGISWYL"        220 30        30
270 32  LANGNAU b. REIDEN, zentraler Zwergstempel auf 20 Rp. orange 30        30

271 1844 - FB mit Inhalt (Rechnung) von Luzern nach Lausanne,  "ZOLLAMT MURGENTHAL" 
im Oval und "ZOFINGEN VERZOLLT" rot 60        75

272 30/38  UFHUSEN - 22.7.1874 (Zell) Zwerg-St. auf Chargée-FB mit Inhalt (Rechnung) nach Willisau 40        55

273 16 II  WEGGIS, 16.9.1852 - Langstempel auf FB mit Inhalt nach Luzern, Rayon C2RO Type 5, 
breitrandig, roter Ank.St., Attest Honegger Philatelie AG LP 100      120

274 Flurkommission Kreis Wölflinswyl - 11.8.1898 - Vorladung, nach Wittnau, Rückseite Vermerk 
"Retour"   11.8.98 50        50



Neuchâtel
275 72E  CHEZARD, Vollstempel auf 3 Fr. Steh. Helvetia LP 20        44
276 71A  CORTAILLOD, Vollstempel auf 1 Fr. Steh. Helvetia LP 20        60
277 VAL DE RUZ - FB nach la Rossinière / VD 60        75

Nidwalden / Obwalden
278 GISWYL - 1874 - Zwergstempel auf  10 RpTüblibrief nach St. Gallen 20        50
279 OBWALDEN - KANTONSSTEMPEL, 1840 - FB m. Inhalt von Kerns n. Schwyz 50        130
280 OBWALDEN - 1812 - KANTONSSTEMPEL in Schreibschrift auf FB von Kerns 30        42
281 STANSSTAD - 1874 - Zwergstempel auf 2 5 Rp GA (1 n. Luzern, 1 n. Rotzloch) 40        95

St. Gallen
282 Lot  DEGERSHEIM, Steh. Helvetia 71A + 72A mit Vollstempel LP 25        60

283 24F  15 Rp rosa,  LICHTENSTEIG, Klischeefehler farblose Linie im Rombus re. vom li. Unterarm, 
seltene Marke perfekt entwertet, Attest U. Hermann  450+ 50        75

284 OB.TOGGENBURG - Tal- + Regionenstempel, 1825 - FB mit Inhalt von  Lichtensteig nach La 
Chaux-de-Fonds 40        

285 St. GALL & ROUTE 17.7.1829 - FB m. Inhalt von Romanshorn nach Bevers 80        
286 99A  SCHÖNENWERD, Vollstempel auf 1 Fr. LP 20        65
287  WEESEN, 14.9.1835 -  Langstempel auf Briefhülle von Quinten nach Zug LP 25        80
288 70A  WINKELN, Vollstempel auf 50 Rp Steh. Helvetia LP 20        20

Schaffhausen
289 SCHAFFHAUSEN - 1901 - AK vom Munot, Vignette "Center Feier Kanton SH" 20        46

Schwyz
290 ALPTHAL 1884 - Nachnahme 90 Rp., Brief nach Schwyz 27        
291 INSEL UFENAU Zürichsee - 1909 - Litho, Abgangs Pfäffikon nach Galgenen 30        36
292 KÜSNACHT - 27.2.1824 - FB m. Siegel an den Landammann in Schwyz 24        130
293 SATTEL - 9.9.1873 - Zwergstempel auf Tüblibrief über Schwyz nach Liestal 20        40

294 STEINERBERG - Schreibschriftstempel im Kasten - 1874 auf 5 Rp GS + 5 Rp Sitz. Helvetia, 
irrtümlich nach Fribourg statt nach Freiburg i.Br. spediert, geprüft 40        95

Solothurn
295 31c  BRITTNAU U:ROUTE - 30.1.1863 - 10 Rp. auf FB m. Inhalt nach Aarau 50        55

296 K4  GRENCHEN - 4.12.1916 - R-Brief illustriert "Schmitz Frères & Fils Grenchen" nach La Chaux-de-
Fonds, 2 Ank.St. (u.a. Hôtel de Ville) 24        46

297 89B  HERBETSWIL, Vollstempel auf 40 Rp Steh. Helvetia LP 20        
298 71C  MÜMLISWIL, Vollstempel auf 1 Fr. Steh. Helvetia LP 20        75

299 3  TRIPOLIS bei Olten - 3 Belege: 1914 mit J1, 1915 mit 134 als R, 1915 mit PF4A, seltene 
Frankatur für einen Einschreibe-Drucksachenbrief von 13 Rp (3 + 10) 70        440



Tessin
300 2  AIROLO - 1855 - FB nach Lugano, 1855 - FB m. Inhalt an den Consiglio di Stato in Bellinzona, 

beide Briefe mit Ank.St. LP 90        170

301  BIASCA, dekorativer Geschäftsbrief nach Giornico, Ank.St. LP 20        20
302 91C  BIDOGNO, 1 Fr. Steh. Helvetia mit Vollstempel LP 20        44

303 15 II  BODIO,  10.9.1851- versiegelter FB m. Inhalt mit blauem Stabst. nach Faido, Ank.St. , Rayon 
farbintensiv + allseitig breitrandig, dazu AK von Bodio, alles auf Albumblatt aufgezogen     1’600 400      570

304 29  CAMPO VM, 3 Rp Sitzende Helvetia mit Strahlenstempel        300 70        170
305 CAVIGLIANO - 8.8.1858 - blauer Strahlenstempel auf FB-Hülle nach Locarno 50        50

306 2  Posta Condra 1000 m s/m - 2 Briefe von Condra (ob Tesserete) n. Ligornetto, und Brief mit den 
10 Rp Schloss Chillon (nur Vorderseite) 30        44

307 2  DAZIO, 1846 + 1850 - 2 FB mit Inhalt von Dazio, 1x n. Poleggio, 1x n. Chiggiogna LP 30        75
308  DONGIO, 1859 - FB mit Inhalt über Biasca nach Locarno, Strahlen-St., Ank.St. LP 20        24

309 23B/22G FAIDO, 1858 - FB nach Comprovasco (Transit-St. Biasca, 1860 - FB nach Quinto "Gesuch um 
Erneuerung eines Curatore" LP 30        85

310 15 II  GIORNICO, 7.6.1851 - FB nach Bodio, Rayon farbintensiv, gut- bis 
überrandig, dazu Stich einer der alten Brücken von Giornico     1’600       400 820

311 GIORNICO,  1911 - Postkarte n.Fehraltdorf + Anhänge-Adresse 1917 n. Disentis LP 30        30

312 INTRAGNA - 10.6.1873 - FB m. Inhalt über Cavigliano, Locarno nach Tegna, blauer St. der 
Municipalità di Intragna, Golino e Verdasco Vorder- + Rückseite  30        30

313  LOSTALLO, 1865 - FB nach Mesocco, Strahlenstempel        250 30        200
314 164  LUDIANO, 1927 - Anhängeadresse nach Küssnacht LP 20        40
315 23G  MALVAGLIA - 1859 FB m. Inhalt über Biasca n. Locarno, Strahlenstempel  450+ 60        60
316 NOVAGGIO - Langstempel auf Brief n. Zürich (Zoll-/ Bahn?) + Korken- 50        50
317 33  OLIVONE, 30 Rp mit Strahlenstempel        260 50        170
318 21G  OLIVONE, 10 Rp Strubel mit Strahlenstempel        240 30        
319  SAN VITTORE, 1860 FB mit Inhalt, Strahlen-St., Siegel, nach Bellinzona LP 20        60

Thurgau
320 76F  ERMATINGEN, Vollstempel auf 40 Rp Steh. Helvetia LP 20        42
321 22G Paar KESSWEIL, Balkenstempel auf 5 Rp-Paar, gut gerandet, teils überrandig 20        34

Uri
322 URSEREN - TALSCHAFTSSTEMPEL - 1891 - auf FB mit Inhalt nach Schwyz 50        55

Waadt
323 69A  AUBERSON, Vollstempel auf 40 Rp Steh. Helvetia LP 30        42

324 
BURSINEL, 17.10.1897 - Wertbrief 64 gr, 500 Fr.  nach  Paris, 71D, 70D + 66D, mit 5 intakten 
Siegeln, Klappe leicht defekt  190++ 40        170

325 71A  CRASSIER, Vollstempel auf 1 Fr. Steh. Helvetia LP 20        80
326 38  MONTAGNY près Yverdon - Langstempel auf Brief n. Neuchâtel, (Klappe fehlt) 24        26

Wallis
327 42  Postablage Furka  - im Kasten, auf 25 Rp Sitz. Helvetia, geprüft  + signiert Bosshard, der 

Stempel ist enorm rar und perfekt abgeschlagen 200      270

328 65B  GORNERGRAT (Zermatt) - AK 1900 - 2-Zeilen Langstempel, 5 Rp PERFIN LP 30        

329 
LEUKERBAD,  1907 - Wertbrief 20 gr nach Frankreich mit 91A, 90C + 93A, 5 intakte Siegel, 
Valeur Fr. 3000  180+ 40        100

330 71C  TROISTORRENTS - Vollstempel auf 1 Fr. Steh. Helvetia LP 20        44

331 57a  TROISTORRENTS - Zwerg-Stempel ohne Jahreszahl auf 15 Rp. gelb, weisses  Papier, Rückseite 
farbiges 62, Attest P. Renggli  480+ 120      

332 63A  St. NICOLAUS (St. Nicolas VS), 1889 - Wertbrief 12 gr, Fr. 500, 3 intakte Siegel  135++ 40        210

333
VAL D'ILLIEZ - 1868 - über Monthey nach Champéry, der FB beinhaltet einen  A3-grossen Avis 
aus Bern über das am 25.7.68 abgeschlossene Handelsabkommen mit dem Kirchenstaat! 
Geschichtlich sehr interessant!

50        95



Zürich
334 30/42  AUSSERSIHL - 1879 - NN-Brief der Pferde-Assecuranz nach Gattikon 60        75
335 72E  BENDLIKON-KILCHBERG, Vollstempel auf 3 Fr. Steh. Helvetia LP 20        65
336 67B  BIRMENSDORF, Vollstempel auf 25 Rp Steh. Helvetia LP 20        32

337 41  EICHTHAL (Hombrechtikon) - FB 19.3.1868 - Langstempel blau, mit Schiff nach
Zürich (1847-1894), Basel, Suisse-Dijon, Annoney, Prüfzeichen W. Liniger 90        120

338 29/37  ENGE (Zürich) - 1876 - 5 Rp GA-Karte mit Zusatzfrankatur nach Chemnitz 50        95

339 16II  FORCH - 28.2.1854 - Stab-St. auf Rayon-FB m. Înhalt, 16II Stein E LO, Typ 8,
breitrandig, über Zürich, Andelfingen an das Pfarramt in Ossingen 100      100

340 38  FORCH - 1869 Stabstempel auf FB mit Inhalt nach Regensberg, Siegel 50        50

341 FORCH - Einzeiler - auf FB mit Inhalt, 1871 nach Dübendorf, und auf Briefstück mit zweimal 
10Rp Sitz.Helvetia Nr. 38 (eine Marke gebrochener Eckzahn) 50        50

342 61Aa  GOSSAU C. Zürich - Zwergstempel auf 10 Rp. Wertzeichen 40        
343 GRÜT - Stabstempel auf 10 Rp gelbgrün Porto 18CcIIK, Attest Bach 30        30

344 HIRSLANDEN -1854 - Balkenstempel auf FB mit Inhalt an das Pfarramt in
Dübendof, Attest + signiert  W. Liniger 50        50

345 16II  HIRSLANDEN  -1853 - Balkenstempel - auf  Orts Chargé-FB! mit Inhalt der
 Notariatskanzlei Riesbach, Rayon II Typ 11 D LU, Attest  J. - C. Marchand 90        210

346 16 II  HOMBRECHTIKON - Rayon II Typ 1 Stein B / RO auf Chargé FB - Hülle nach Mollis, Marke gut 
gerandet, braune Tintenstrich-Entwertung, Befund Marchand 90        220

347 57  Ziffer 15 Rp gelb, Voll-St. "HÖNGG"        480 60        90
348 61Aa  HOTTINGEN (Zürich) - 2 Balkenstempel auf 10 Rp Wertzeichen rosa 20        20

349 16 II 
KÜSSNACHT -  25.1.1851 - Rayon II Typ 36 Stein A1 auf FB nach Egelshofen, schwarzes P.P., 
grosser 2-Kr Vorphila-St., sehr gut gerandet + sehr farbfrisch, Atteste + signiert von E. Rellstab 
und R. Berra-Gautschy

 1200+ 300      

350 22D  KÜSSNACHT - 16.5.1856 - Strubel 5 Rp rechter Bogenrand auf FB-Hülle
nach Seebach, Fingerhutstempel, gute Erhaltung, Befund 40        50

351 25F 
KÜSSNACHT - 13.1.1858 - NN-Brief mit Inhalt nach Turgi b. Baden, Brief sauber entwertet m. 
Fingerhut-St. auf Marke + Unterlage, sehr guter Schnitt, Brief sehr gut erhalten, Attest U. 
Hermann

200      

352 20  KÜSSNACHT - 1859 - Rayon III Typ 8 auf FB m. Inhalt nach Schaffhausen 80        
353 63A  KÜSSNACHT - 1890 - 15 Rp gelb auf NN von Fr. 9.45 nach Zumikon 24        

354 KÜSNACHT (jetzt  mit einem S geschrieben) - 1901 - 5 Rp. Strafporto auf Ganzsache zu 10 C 
aus Guatemala nach Goldbach (Küsnacht) 60        

355 Küsnacht Zürich - Telegramm Couvert + Stempel 36        
356 156  Küsnacht (Zürich) - 1924 - Frankaturrückmeldung für eine Sendung n. Paris 24        

357 31  KYBURG - 25.8.1864 (Winterthur) - Langstempel mit CHARGE WINTERTHUR, 2-Zeilenstempel, 
sehr selten auf Brief, der FB mit Inhalt lief n. Zürich 75        95

358 LEIMBACH (Zürich) - Balkenstempel auf Tüblibrief nach Niederuzwil 30        30
359 2  MARTHALEN - 1880 - Zwergstempel auf Brief nach Embrach + Postkarte 40        75

360 J14  OBERHOFEN (ZÜRICH) Langstempel - 5.4.1920 (Turbenthal) - Brief mit
P.J. 15 Rp. nach Rheineck 25        29

361 RIESBACH - Vollstempel auf Strubel 24G + Steh. Helvetia 71A 30        55
362 69A  RIESBACH (ZH), Vollstempel auf 40 Rp Steh. Helvetia LP 20        38
363 37  SCHLIEREN -  Zwergstempel auf Briefstück 2 Rp. oliv 40        

364 31  SCHÖNENBERG Langstempel - 7.11.1864 (Wädenswil) - FB mit Inhalt mit
10 Rp Sitz. Helvetia, über Baar nach Zug 100      

365 30+31 SCHWAMENDINGEN - 1866 - NN von 45 Rp, über Wallisellen nach Zürich 40        55

366 39 Paar
SEEBACH - 15.12.1877 - 15 Rp Sitz Helvetia gelb, waagrechtes Paar, diagonaler  Balken-St. auf 
Chargé-Brief über Oerlikon nach Hombrechtikon, Attest  Eichele, Porto 30 Rp für R-Briefe gültig 
ab 1.9.1876, ein seltener Brief

120      250

367 SOOD Oberleimbach - 1941 -Bahnstempel auf Ansichtskarte 20        

368 17II  STÄFA - 2.3.1852 - Rayon I Type 5 C1 - LU auf FB m. Inhalt nach Meilen, mit Schiff (nicht über 
Zürich), Marke breitrandig, Attest Renggli 100      170

369 STÄFA - 2 Schreibschrift-Stempel auf Strubel 10 Rp 30        55
370 63A  STALLIKON - Zwergstempel auf 15 Rp. gelb Wertziffer 40        40
371  1898 - illustrierte Ganzsache aus Guatemala nach Thalwil 30        32
372  1915 - NN ausTurbenthal m. Etikette "Rechtzeitig zurückgewiesen" Kreuz GR 30        65
373 Lot THALWIL - 5 Telegraphenmarken, 1 Begleitadress-Ausschnitt aus Wien 50        80

374 Album Heimatsammlung Thalwil, einige + Marken ab Strubel, dazu je 2  aus Oberrieden + 
Rüschlikon, 1  aus Kilchberg LP 70        80



375 UERIKON - 21.5.1863 (Beförderung Zürichsee Schiff 1847 - 1894) FB über Zürich nach Wald mit  
2 x 5 Rp frankiert 60        60

376 63A  VELTHEIM - zentraler Stempel auf 15 Rp gelb 60        75
377 WERMATSCHWEIL - 16.10.1882 - Brief über Schwerzenbach n. Volketsweil 30        30
378 69D  WÜLFLINGEN (Winterthur), Vollstempel auf 40 Rp Steh. Helvetia LP 20        30
379 37  WYTIKON - 1875 - Balkenstempel auf Marke + Umschlag, Brief lesenswert!! 90        
380 ZÜRICH Boîte.  - 1841 - seltener roter Boîte Stempel auf FB mit Inhalt 60        90

381 TONHALLE ZÜRICH 6.8.1907 - blauer Balken-St. auf 5 Rp. Streifband, sehr seltene Verwendung 
dieser Abstempelung, Attest J. - C. Marchand 50        90

382 ZÜRICH ROHRPOSTAMT Schmidhof - 13.10.1936 Telegraph Zürich, sehr seltener Beleg, 
Befund J. - C.  Marchand 100      

383 ZÜRICH 11 ROHRPOST 27.12.1932 Telegraph Zürich, GA 90 nach Lausanne 100      180

384 Album
Album der 1893 + 1934 eingemeindeten Vororte von Zürich, mehrseitiger 
Beschrieb über das Vorgehen, 156 Belege (Briefe + AK) + 6 Marken, Zürich hatte 1893 nur 29000 
Einwohner, nach der 1. Eingemeindung 121000

300      600

Interniertenpost
385 Lot 3  1916 - Kriegsgefangenen-Internierung 1. W.K.: Brief aus Brunnen,  Interlaken AK vom 

Thunersee, Weggis AK von Hôtel National, beide AK nach Frankreich 30        36

386 Lot 9  2. W.K. - 9 Belege Interniertenpost diverser Lager, 5 zensiert 36        36



Hôtel- und Bäderpost
Aargau

387 2 
Rheinfelden "Hôtel Schützen", Albumblatt mit 1 illustr. Postkarte (rückseitig lustige 
Handzeichnung) von 1898 nach Darmstadt + 1 Litho-Briefkuvert  mit UPU 10 Rp Frankatur 1900 
nach Zürich

120      200

388 SCHINZNACH BAD, 2 Belege (1x  französisch!), 2 Marken 36        48
389  BAD SCHINZNACH, 31.6.1908 - Privat-Ganzsache Streifband. 5 Rp Tellknabe nach Lyon LP 24        
390 61B  Bad & Hôtel Schweizerhof (Baden), 1884 - Deco Briefkopf, (Ambulant Nr. 21) LP 70        140

Appenzell Ausser- + Innerrhoden
391 Lot Herisau - "HEINRICHSBAD" - 1899/1901/1901 - 2 AK - 1 Briefkopf des Hôtels 40        40

392 Gonten - 26.7.1897 - Litho "Jakobsbad, Gontenbad" nach Lustenau, und dort mit 4 Kreuzer 
nachtaxiert 24        50

393 2  Appenzell -1896/1899 - 2 Lithos "Kuranstalt Weissbad" auf Albumblatt 40        
394 83  WEISSBAD AP, 1907 - illustrierter Briefumschlag m. 10 Rp Wertziffer n. Zürich LP 60        95

Basel + Baselland
395 Basel - "CENTRAL-HÔTEL" - 30.1.1905 - Rechnung mit Litho-Abbildung 20        

396
Basel - "HÔTEL EULER" - 3 Albumseiten: 1 kolorierte AK um die Jahrhundertwende,
1 sehr hohe Rechnung mit Litho Briefkopf (auf Abbildung gefaltet), sowie
2 Belege mit dem seltenen Hôtelstempel 

60        95

397 Läufelfingen - 18.7.1898 - Litho "Soolbad & Kurort Ramsach" nach Frauenfeld 30        32
398 Läufelfingen -1898/1904 - 2 AK "Hôtel & Pension Frohburg" (Hauenstein) 40        

Bern
399 BAD HEUSTRICH-les-Bains, 1897 illustrierte Rechnung über Fr. 125.45 LP 30        
400 2 AK HEUSTRICH BAD, 2 AK mit Hôtelpost-Stempeln LP 30        34

401
ENDTHAL Hôtel Bad Heustrich - 2 Albumseiten mit 1 Beleg 1878 + 3 AK, blauer + 2 rote Hôtel-
St., Post wurde im Hôtel frankiert + per Bote n. Endthal gebracht (der blaue  ist selten , S für 
soir)

40        65

402 BRIENZ - 30.7.1903 - Chrom-Litho "Kurhaus Schweibenalp" mit Hôteldatum-Stempel, gelaufen 
nach Schloss Neuweier, auf Albumblatt aufgezogen 30        55

403 EVILARD (Leubringen) - 23.4.1901  - Litho "Hôtel & Pension des Trois Sapins" 24        
404 Grimmialp-Schwenden - 23.12.1913 - Litho Brief "Grand Hôtel Grimmialp" nach Luzern 40        55

405 73E  GRINDELWALD - 14.8.1902 - illustr. Briefkuvert "HÔTEL BEAR" Wintersport mit Inhalt, nach 
Strasburg / USA, Ank.St. rückseitig, auf Albumblatt 50        150

406 GURNIGEL BAD,  illustrierte Rechnung über Fr. 28.70 LP 30        44

407 INTERLAKEN - 29.7.1897 - 10 Rp Ganzsache mit Privatzudruck "Hôtel Germania" Deutscher 
Hof nach Siegen/ Deutschland 50        65

408 67C  INTERLAKEN - 25.7.1889 - Brief mit illustr. Inhalt vom "HÔTEL JUNGFRAU"  nach  New York, 
auf Albumblatt 40        130

409 MEIRINGEN - 10.8.1896 - Paketanhänger 57 kg "Hôtel du Sauvage" an Gast im
"Hôtel Rhône Gletscher" Gletsch, frankiert mit 2x 69D, 71D + 3x 72A 80        80

410 73E  MEIRINGEN - 16.8.1903 - Litho Brief-Kuvert "Hôtel zum WEISSEN KREUZ" nach Hennef (Sieg) 
Deutschland 60        120

411 Lot NAPF - kl. Sammlung auf 4 Albumblättern "Luftkurort NAPF Hôtel  Pension", Litho 1899 + 4 AK 
m. d. Hôtel-St. 1 - 3, ("Kurort Hôtel Napf"/Hôtel & Pension Napf") 100      140

412 65B  Schwefelberg-Bad, 8.11.1899 - Strichlitho LP 24        32
413 69E  WEISSENBURG, 1904 -  nach Dortmund m. 10 Rp WZ + 40 Rp Steh.Helvetia LP 36        
414 23G  WEISSENBURG BAD, 1862 - FB mit Inhalt mit blauem Hôtelstempel, Ank.St. LP 45        160

Genf
415 GENEVE - 10 Rp Ganzsache mit Privat Litho-Zudruck "Grand Hôtel National Genève" am 

5.6.1897 von Genf nach Milano, auf Albumblatt 60        60

416 73E  GENEVE - Litho-Briefkuvert "Hôtel du Lac, Genève" am 17.6.1903 nach Edinburgh, 25 Rp Steh. 
Helvetia Auslandsporto 60        80

417 2 
GENEVE - Albumblatt mit Brief aus Rolle (Fingerhut-Stempel!) vom 13.3.1858 ans "Hôtel 
Victoria" mit 10 Rp Strubel (roter SF), sowie Brief vom 5.9.1874 vom "Grand Hôtel de Russie" 
nach Georgia / USA, mit 50 Rp Sitz.H. lila (Befund)

70        90



Glarus
418 Lot Kleine Sammlung "Kurort Bad Stachelberg", 1 Litho 1896 und 6 weitere Belege 1878--1922 mit 

diversen Hôtel-Stempeln, auf 4 Albumblättern aufgezogen 100      310

419 FILZBACH - 31.12.1902 (Obstalden) "Hôtel Mürtschenstock", colorierte Strich-Litho, 
Neujahrsgrüsse der Familie Menzi nach Wallisellen 30        30

420 GLARUS - Klönthal - 2.9.1896 - 5 Rp Ganzsache + 5 Rp WZ mit Privatzudruck, Bild die beiden 
Hôtels "Glarnerhof Glarus" + Hôtel Klönthal" (Hôtel-Stempel) 80        100

421 SCHWANDEN - 9.7.1909 - Chrom-Litho Luftkurort Grand Hôtel Braunwald" 
gelaufen nach Siracuse/New York 20        20

Graubünden
422 2  ALVANEUERBAD, 1985 - Wertbrief mit 67Aa (3 Siegel) und 1985 Brief mit 61B LP 30        90
423 40  ALVANEU-BAD, 8.7.18??, Zwergstempel auf 25 Rp Sitz. Helvetia LP 30        30
424 AK ALVANEU-BAD, 3.2.1904 - Fotokarte Nr. 1331 (Photoglob) LP 20        
425  1936 - AROSA, Hôtel Excelsior, Brief nach Horgen, rückseitig Foto LP 18        20

426 73E 
CHUR Ambulant - Albumblatt mit illustr. Hôtel-Brief "Neues Hôtel Steinbock Chur" samt Inhalt 
vom 4.9.1902 an die Prinzessin Alfons von Bayern (geborene Louise d'Orleans), Schloss 
Mentelberg bei Innsbruck

60        95

427 1892 - sehr alte Litho vom "Hôtel Steinbock Chur", gelaufen nach Trimmis 24        32
428 120  FIDERIS-BAD   1911 - Fotokarte Trinkhalle, gelaufen nach Bregenz LP 20        22
429 2  LE PRESE BAGNI, 1890 + 1898 2 Belege, der Brief 67A über Tirano n. Milano LP 45        170
430 2 AK MARTINSBRUCK - 1 Litho v. 1897 + 1 Fotokarte v. 1903 "Hôtel DENOTH zur Post" 30        32

431 PASSUGG-ARASCHGEN, 1908 - Paketanhänger vom Kurhaus Passugg mit interessanter 
Mischfrankatur LP 60        80

432  Kurhaus PASSUGG, 1.8.1896 (Araschgen) - illustrierter Hôtelbrief nach Zürich LP 50        90
433 3 AK PEIDEN-BAD, 3 AK, (Litho von 1901 mit Lang-St. PEIDEN-BAD) LP 27        32
434 "Hôtel Kronenhof & Bellavista" Pontresina, Litho Briefbogen von 1902 30        
435  ROTHENBRUNNEN (GR), 31.7.1857 - FB mit Inhalt nach Rüfi, blauer Lang-St. LP 42        85

436 2  St. Moritz - 1895 - taxierte Ganzsache von München an Gast "Hôtel Zentral" und mit 80 Rp. 
taxierter Brief 1899 aus Windsor an Gast "Hôtel Kulm" 60        70

437 3  ST. MORITZ-BAD, 1 Brief 1908, 2 AK 1902 + 1904 LP 30        48
438 12  ST. MORITZ-BAD, blauer Telegraphenstempel auf 20 Fr. Telegraphenmarke        240 60        60

439 SCHULS - 15.3.1920 - "Kurhaus Tarasp" illustrierter Drucksachen-Umschlag nach Grenchen, 
auf Albumblatt 50        50

440 AK SERNEUS-MEZZASELVA, 1904 - Foto-AK Bad Serneus LP 24        
441 AK SPINABAD (Davos) , um 1900 - Langstempel auf AK LP 20        38
442 TARASP BAD, Langstempel auf 10 Rp Sitz. Helvetia LP 45        65
443 61B  TARASP KURHAUS, 1898 - illustrierter Decobrief  (Bug) mit. 10 Rp Wertziffer nach Winterthur LP 70        130
444 55  TARASP KURHAUS, 1882 - Brief nach Frontenex-Genève mit 10 Rp Wertziffer, weisses Papier LP 30        38

445 67D VALS - "Kur- & Badanstalt THERME in VALS", Litho-Briefumschlag vom 12.6.1896 von Chur 
nach Berlin, auf Albumblatt 80        220

446 VAL SINESTRA GR, Albumblatt mit 2 Belegen und 1 AK 27        42
447 ca. 1910, umfangreiche Broschüre vom Kurhaus Val Sinestra, Unterengadin LP 20        
448 73E  VULPERA - 26.7.1903 - illustr. "Hôtel Waldhaus & Schweizerhof" n. Düren/D 50        65



Luzern
449 2  LUZERN - 2 taxierte Briefe: 5.8.1887 aus Berlin an Gast vom Hôtel Schweizerhof mit 5 + 20 Rp 

Portomarken, sowie Brief vom 14.4.1898 von Luzern an Gast in diesem Hôtel 30        36

450 4  LUZERN - 2 Albumblätter: 4 AK vom Hôtel du Rütli, 3 Lithos, 1892,1898,1902,1933 60        120

451 67C  LUZERN - 21.7.1889 - Brief Grand Hôtel National nach Canden N.Y. , mit 25 Rp Stehender 
Helvetia, rückseitig herrlicher Litho-Druck mit Bild vom Hôtel 40        40

452 2  LUZERN - 1.5.1899 - Litho Briefkuvert Hôtel BEAU RIVAGE , 2. Gewichtsstufe nach Dublin, 2x 
25 Rp Steh. Helvetia 67D, und Litho AK  6.7.03 vom Hôtel 60        80

453  
LUZERN - 1.7.1850 - Brief von Oldenburg über Bremen ( vom Ausland) nach Bern, da 
Empfänger nicht erreichbar, von dort ans Hôtel SCHWEIZERHOF Luzern 
nachgesendet

120      120

454 4 

LUZERN - 2 Albumblätter: Hôtels Schweizerhof & Luzernerhof: Litho vom 7.8.94 nach London, 
Litho vom 26.8.94 mit 25 Rp 67C nach Philadelphia, eingehender Karten-Brief 15.7.98 aus Baden-
Baden, taxiert und eingehender R-Brief mit Rückschein, 5. Portostufe vom 24.10.1904 aus Berlin 
(sehr seltene Frankatur, im Michel-Katalog über €450)

180      190

455 77B  27.7.1900 - Litho "Höhen-Kurort SEEWENALP" nach Zürich 28        28

456 2  WEGGIS - Hôtel & Pension "Paradis Weggis" und " Hôtel & Pension du Lac" 
2 Lithos auf Albumblatt 50        55

Obwalden
457 60B MELCHTHAL - 25.7.1898 - Litho "Kurhaus Frutt" + Kurhaus Melchthal", Verlag   H. 

Guggenheim Nr. 323 30        34

458 22.8.1889 - "Pilatus Kulm" - sehr frühe 5 Rp Ganzsache (PK019.PrZD1)  mit Privataufdruck vom 
Hôtel nach Ingolstadt + weitergeleitet nach Pappenheim 60        

Ostschweiz
459 BAD RAGAZ, 1 Albumblatt mit 4 Belegen + 1 Briefstück 20        

460 2  RAGAZ - 1908 - 2 Briefe "Hôtel & Pension Wertenstein" nach Haag / Holland, mit je 25 Rp 
Steh. Helvetia frankiert, 1 Brief mit Litho-Illustration 100      150

461 2  FLUMS - 2 Ansichtskarten: 1905 - Litho "Kurhaus Tannenboden" (Flums) und 1910 - Foto-Karte 
"Kurhaus Alp Gamperdon", Albumblatt 30        30

462 MAMMERN - 16.3.1898 - Litho "Wassserheilanstalt Mammern", Ambulant-  + Stabstempel 
MAMMERN, gelaufen nach Deutschland 28        

463 44  PFÄFERS-BAD, Langstempel auf Briefstück m. Paar 2 Rp Sitzende Faserpapier LP 36        65
464 KALTBRUNN - 23.6.1902 - Litho "Hôtel HIRSCHEN" nach Wattwil 24        32

465 SCHAFFHAUSEN - 3.8.1886 - "Hôtel Belle-Vue Neuhausen" - 10 Rp Ganzsache mit Litho, 
Privatzudruck nach Stuttgart 60        120

466 STEINACH - 4.8.1902 - illustriertes  Briefkuvert "Hôtel & Pension Glinzburg",
nach Lustenau mit 10 Rp WZ frankiert 50        70

Schwyz

467
BRUNNEN - 2 Albumblätter - 30.7.1874 - blauer St. auf 5 Rp GS mit seltenem 
Hôtel-St. "Grand Hôtel AXENFELS" nach Luzern, dazu Litho 1907 der beiden 
Hôtels "GRAND HÔTEL" + "PARK HÔTEL" nach Brüssel

40        80

468 LACHEN - 26.5.1900 - Lithokarte Hôtel & Pension Bären nach Rüti, 5 Rp Wertzeichen auf  der 
Vorderseite 40        110

469 P20DbIIK
MORSCHACH - 25.9.1895 - ans "Hôtel Axenfels" weiter geleiteter taxierter Brief von Surrry USA 
nach Rom, da der  in Rom den Postweg nicht verlassen hat oder neu frankiert 
wurde, doppeltes Straf-Porto 

40        

470 73E  MORSCHACH - 1.08.1902 - illustrierter Brief vom Grand Hôtel "AXENSTEIN" nach
 Wolfenbüttel, Ank.St. 2.8.1902 100      240

471 2 
Kurort STOOS - Albumblatt mit Litho 21.6.00 nach Singen + AK 1902 vom Besitzer Carl Müller 
adressiert an seine Tochter oder Enkelin Truty, ab 1890 lief der Postverkehr vom Stoos  
mehrheitlich über Morschach

40        70



Tessin
472 BIGNASCO - 9.05.1890 - Strichlitho "Hôtel du Glacier Bignasco" nach Magadino, mit 5 Rp WZ 

vorderseitig frankiert, unten 2 kleine Einrisse 50        130

473 2 
LOCARNO/Muralto - Albumblatt mit 2 Belegen "Hôtel Reber au Lac" Litho-Brief-Kuvert, 10 Rp 
UPU,  vom 25.10.1900 nach Töss, Postkarte 27.2.1898 mit violettem Absender-Hôtel-St. nach 
Zürich

80        130

474 2 
LUGANO - Albumblatt mit Strubelbrief 6.9.1862 nach Basel mit blauem Hôtel-St. "HÔTEL du 
PARC Lugano" und Litho Briefumschlag vom "Le grand Hôtel & Lugano-Palace", von Lugano 
am 20.10.1908 nach London

70        75

475 3  MONTE GENEROSO - 2 Albumseiten - 12.3.1896 (Rovio) illustrierter Litho-Brief  
"Grand Hôtel Generoso Kulm" nach Melano und 2 AK von 1898 + 1905 90        170

476 PIORA, Albumblatt mit 3 Vignetten 23 + 24, Brief m. Vignette 24 n. Radeberg     8’600 1’200    2’500
477 PIORA, 2 Albumblätter mit 2 Belegen und 3 AK mit Ritomsee + Hôtel 44        
478 60A  PIORA, 4.8.1892 - Langstempel auf vorderseitig verklebter Marke, auf Strichlitho AK 70        140
479 4 AK PIUMOGNA (Ticino), 2 Albumseiten mit 4 Ansichtskarten 48        240
480 S. GOTTARDO, Albumblatt mit illustr. Brief nach Wil und AK nach Strassburg 70        130

Uri
481 AMSTEG - illustrierter Brief mit Hôtel-St. "CATARACT HOTEL Assouan", Aegypten vom 

14.12.1905 ans  "Hôtel de la Poste" Amsteg 30        60

482 REALP - 7.9.1908 - Foto Ansichtskarte "Hôtel de la Poste", rückseitig Rechnung 20        32

483 2  SEELISBERG  - "Hôtel & Pension Sonnenberg" - 27.8.01 Litho nach Harzburg und 13.6.1896 
schöner Litho-Brief nach Venedig, auf Albumblatt aufgezogen 120      210

484 URIGEN -11.7.1912- Foto-Ansichtskarte "Hôtel & Pension Posthaus Urigen " 
(mit Postkutsche Klausenpass), violetter Post-Stempel des Hôtels 30        35

Waadt
485 2  Albumblatt: 8.4.1914 - Litho vom "Grand-Hôtel Beau-Séjours" in Château d'Oex  und 8.7.1897 - 

Litho-Brief vom "Hôtel Grand Chalets" in Rossinières nach USA 80        95

486 161  Bad EVIAN-LES -BAINS - 27.6.1913 - illustr.  v. Lausanne 6 Ouchy n. London 60        60

487 77A GIMEL - 25.7.1900 - Lithokarte "Hôtel de l'Union Gimel-les-Bains" mit Tram und Kutsche nach 
Lausanne gelaufen 36        42

488 2  GLION - 1 AK vom "Grand Hôtel des Alpes" in Territet und illustriertes Kuvert vom "Grand 
Hôtel du Righi Vaudois" in Glion, fkt. mit 73E, nach Berlin 50        70

489 GLION sur Montreux - 1932 - Brief aus Australien nach Bolzano, dort mit 85 Cent. taxiert, 
weitergeleitet an das "Hôtel de Glion" und nochmals m. 40 Rp taxiert 120      

490 70D,65B LAVEY-LES-BAINS, 1899 - illustr. Brief nach Luzern mit 25 Rp Sitz. Helvetia +  Wertziffer 5 Rp, 
Brief mit Bug LP 60        

491 109 LE PONT - 22.1.1910 - illustr. Briefkuvert "Grand Hôtel de Lac de Joux" nach London 40        40

492 
Les Rasses - 16.2.1906 - GS aus Indien nach Colmar, weitergeleitet an Gast im 
"Hotel Les Rasses" près Ste Croix 30        32

493 73D  OUCHY - 3.9.1899 - Lithokuvert "Hôtel d'Angleterre" nach London 50        100

494 MONTREUX - "PALACE HÔTEL" - 2 Litho-Ansichtskarten und  mit Litho Briefkopf auf 2 
Albenblättern aufgezogen 40        40

495 2  TERRITET - 21.1.1896 - 10 Rp Ganzsache mit Litho Privatzudruck "Grand Hôtel de Caux sur 
Montreux" mit Foto-Ansichtskarte des Hôtels auf Albumblatt 50        50

496 Tête Noire Hôtel - 2 Albumblätter - 2 Belege nach England 1891 + 1903, 1 Marke und ein 
schöner Stich (Sicht vom Saumweg mit Maulesel + Tunnel zum Hôtel) 60        60

497 67C  VEVEY - 5.10.1892 - privater Litho-Kartenbrief  "Le Grand Hôtel de Vevey" nach Games in 
Frankreich, Auslandporto 25 Rp 50        60

498 73D  VEVEY - Albumblatt - "Hôtel Trois Couronnes", "Hôtel Monnet" - Litho Kuvert + Litho Brief 
vom 16.9.1902 mit 25 Rp frankiert nach Napoli 150      280

499 2 
"Hôtel du Grand Muveran" Villars s. Ollon, Albumblatt: 1868 - Brief mit 50 Rp 
Sitz. Helvetia nach Schottland (erste bekannte Verwendung des Hôtel-St.),
1874 -Tüblibrief m. Balken-St. "Villars s/ Ollon " nach Genève

LP 70        150



Wallis
500 65B GORNERGRAT (Wallis) - AK 1902 - blauer Stempel auf AK Hôtel Gornergrat LP 30        35
501 4 AK GORNERGRAT, 2 Albumblätter mit 4 AK + 2 Fotos 30        35

502 4 AK GORNERGRAT, 2 Albumblätter mit 4 AK,  Hôtel Belvedere, oder Kulmhôtel oder höchstes 
Postbureau Europas 36        

503 LEUKERBAD, LOECHE-LES-BAINS, 2 Albumblätter mit 1 Brief 1867, 3 AK und 3 Marken 36        55
504 73E  MÜNSTER - 14.9.1905 - Litho-Brief  "Hôtel Croix d'Or & Poste" nach Wimbledon 60        90
505 PIERRE à VOIR (VALAIS), Albumblatt mit 1 AK m. Langstempel + 1 AK* 30        34
506 RIFFELALP, 2 Albumblätter mit 1 Marke + 4 AK ab 1898 30        48
507 2 AK RIFFELBERG ZERMATT, 1899 + 1905  - 2 AK Zermatt + Gornergrat LP 30        37
508 4 AK RIFFELBERG ZERMATT, 2 Albumblätter mit 4 AK mit unterschiedlichen  36        38

509 SAAS-FEE - 2 Albumblätter - 20.5.29 - illustr. Briefkuvert Grand Hôtel Bellevue n. Winterthur, 
sowie beschrifteter Briefbogen 1913 m. gleicher Litho-Abbildung 30        32

510 75D  SAAS-FEE "Hôtel-Pension Saas-Fee"- um 1904 - Paketanhänger Fahrpost von
Stalden ans "Hôtel Terminus" Brig, 1 Fr. karmin 75D für 12 kg 40        80

511 SIMPLON HOSPIZ, Telegraphenstempel blau auf 25 C Telegraphenmarke LP 27        120
512 SIMPLON-KULM, 2 Albumblätter mit 1 Brief, 3 AK + 3 Marken 48        85
513 SIMPLON HOSPIZ, Albumblatt mit Beleg und AK 27        

Zug
514 2  Albumblatt "Kurort Felsenegg (Zugerberg)" Litho 1903 und illustriertes Kuvert 

vom 18.5.1905 nach Glarus 50        80

515 3 
ZUG - "Hôtel und Kurhaus Schönfels" - 2 Albumseiten, 1 mit 7 Kreuzer frankierter Brief aus 
Freiburg im Br. ans Hôtel, 1 Lithokarte vom Hôtel und ein illustrierter Hôtel-Kartenbrief (Zugerberg 
1916)

90        140

Zürich
516 ERLENBACH - 10.6.1904 - Brief HOTEL zum goldenen KREUZ nach Bern mit Paar 5 Rp WZ, 

auf Rückseite schöner Fotodruck des Hôtels mit Kutschen 40        

517 ZÜRICH - 18.9.1897 - Hôtel Baur au Lac Zürich - Litho mit 10 Rp WZ auf Vorderseite frankiert, 
gelaufen nach London 30        130



SCHIFFSPOST (2. Teil)
518 2  Schiffspost Bodensee Eisenbahn & Dampfboot, 1862 + 1871 - 2 Belege mit seltenen Absender-

Stempeln auf Albumseite 120      170

519 Schiffspost Bodensee Mit Trajectschiff Württemb: Schweiz Bodensee-Traject, in St. Margrethen 
am 10.5.1871 ausgestellter Frachtbrief auf Albumseite 100      160

520 16II Schiffspost Bodensee, 26.1.1874 - versiegelter Rayon FB von Weinfelden (blauer Fingerhut-St.) 
über Romanshorn mit Schiff n. Lindau, frankiert m. 2 Rayons 16 II Stein E-Lu Typen 23 + 31 250      650

521 Schiffspost Bodensee, Landungs-Lang-St. See Rorschach des Postamts Lindau auf Brief vom 
2.4.1886 und auf 2 CH-Marken, dazu AK vom Hafen Rorschach 100      360

522 Schiffspost Bodensee -1893 - Werbekarte der Schweiz. Bodensee Dampfschiffsfahrt mit 
Sommerfahrplan + Menuplan, dazu AK vom Salondampfer RN-Lind mit Restaurant + Postbureau 30        150

523 Schiffspost Bodensee, Albumseite mit 2 Belegen: Abschlag "Dampfboot Rhein" auf Frachtbrief 
und "Dampfboot Bodan" Zollstation Schaffhausen auf Brief nach Ermatingen 150      240

524
Schiffspost Bodensee. Schiffspost Rorsch.-Lind., Albumblatt mit R-Brief vom 25.5.1899 mit 5-
Länderfrankatur nach WUCHOW China !! mit Kopie des Aufgabescheins, dazu originaler 
Aufgabeschein einer früheren Sendung

500      580

525 73D  Bodensee Romanshorn-Friedrichshafen 13.7.1900 nach Lichtenthal (Baden-Baden), Brief 
eingefaltet 100      290

526 AK Bodensee Romanshorn-Friedrichshafen 20.7.1903 auf kolor. AK Romanshorn mit DR-Frankatur 
2x 5 Pf nach Weingarten/Württ. 60        

527 2 AK Bodensee Schiffsbrief ("Seequer" Landungs-St. Postamt Friedrichshafen), 2 AK aus der Schweiz 
1904 + 1905 nach Deutschland 50        

528 AK Bodensee Kurs Romanshorn - 3.7.1928 - Schiffspost Friedrichshafen nach USA mit 20 Rp 
Tellbrust frankiert 50        50

529 2 AK Schiffspost Bodensee Albumblatt - Landungs-St. "See Romanshorn" vom Postamt Lindau auf 2 
AK und 3 Briefstücken 80        230

530 2 AK Schiffspost Bodensee "Schiffsbrief" auf 2 AK mit Bayern oder D.R. Frankaturen über 
Friedrichshafen 30        

531 3 AK Schiffspost Bodensee "Schiffsbrief" Langstempel im Kasten auf 3 AK von Romanshorn über 
Lindau auf Albumblatt 40        40

532 2 AK Schiffspost Bodensee, Bayrischer Stempel "Schiffspost R.HORN.-LIND." auf 2 AK mit Wertziffer-
Frankaturen 50        

533 15 II 
Schiffspost Zürichsee - 14.1.1851 - FB mit Inhalt von Männedorf nach Hätzingen Glarus, Rayon I  
15 II Typ 13 dunkelblau, man beachte den vorphilatelistischen Zweikreisstempel,  Attest Emil 
Rellstab

500      

534 
Schiffspost Zürichsee Männedorf 32.2.1855, NN FB m. Inhalt mit Zürichsee-Schifffahrt (1847-
1894 R.U.) nach Zürich, mit Buntfrankatur-Kombination Strubel 5 Rp 22B1.1.a + 15 Rp 24A1.b 
(beide gut gerandet), 2 Atteste:  A. von der Weid und Urs Hermann

300      

535 Schiffspost Zürichsee Schiffsbureau III - 11.01.1870 (Jahr falsch eingestellt "07") R-FB mit Inhalt 
von Stäfa nach Menzingen, mit 2 x 10 Rp Sitz. Helvetia 120      120

536  Schiffspost Zürichsee "Schiffsbureau L.UFER Z.S", 1872 - 5 Rp Postkarte nach Zürich 90        90

537 
Schiffspost Zürichsee "Schiffsbureau L.UFER Z.S.", 1873 - 5 Rp Postkarte von Richtersweil nach 
Luzern 60        80

538 
Schiffspost Zürichsee Schiffsbureau L.UFER Z.S. - 9.4.1873 - Brief der Mobiliar Horgen nach 
Zürich mit 2x 10 Rp Sitz. Helvetia 90        90

539  Schiffspost Zürichsee I - 11.2.1893 - Ganzsache mit Absendevermerk Küssnacht  nach Bern 100      100

540 Schiffspost Zürichsee Schiffsbureau L.UFER.Z.S. - 29.6.1873 - 5 Rp Ganzsache nach Basel und 
2 Marken 2 Rp + 10 Rp Sitz. Helvetia mit Zentr. Stempel 100      100

541 Schiffspost Zürichsee - 15.10.1874 - Original-Fahrplan der Dampfschiffgesellschaft für den 
Zürichsee 50        90

542  Schiffspost Zürichsee - 21.7.1893 - Postkarte von Männedorf nach Vorderthal 100      100
543 Lot Schiffspost Zürichsee II - Lot mit 5 Rp Sitz. Helvetia, 5 + 10 Rp Wertziffern 60        

544
Schiffspost Zürichsee - Tübli Chargé Brief mit 2x 10 Rp Zusatzfrankatur von Grüningen über 
Zürich + Meilen nach Küssnacht, seltene Kombination von Schiffspost-St. "L.UFER Z.S + 
R:UFER Z.S." (nur 6 Belege mit diesen 2 verschiedenen  bekannt) * 1877

160      340

545 37  Schiffspost Zürichsee II - 12.9.1881 - pressant Brief nach Küssnacht, mit 5 zentral gest. 2 Rp 
Sitz. Helvetia, der Brief, obwohl leicht geflickt, stellt laut dem Attest von R. Berra eine Rarität dar 200      

546 
Schiffspost Zürichsee Schiffsbureau R.UFER Z.S. - 3.7.1882 - Tüblibrief von Meilen nach 
Seuzach 100      170

547 55  Schiffspost Zürichsee II - 7.7.1882 -  Brief von Lintthal nach Bad Stachelberg, mit 10 Rp 
Wertziffer weisses Papier 180      180



548 61A,63A Schiffspost Zürichsee Schiffsbureau R.Ufer.Z.S.  21.2.1884 (auf Rückseite), R-Brief von 
Unterstrass nach Küssnacht mit 15 Rp gelb + 10 Rp 100      160

549  Schiffspost Zürichsee - 15.01.1886 - Postkarte von Stäfa nach Lenzburg 100      100

550 
Schiffspost Zürichsee I - 7.11.1888 - Abgangssvermerk Stäfa auf Drucksachen-Briefli mit 
Verlobungkärtchen  nach Hottingen ZH, mit 2 Rp Wertziffer 120      180

551 
Schiffspost Zürichsee - 31.03.1892 -  Stäfa Stabstempel auf Brief nach Genf (Brief oben 
beschnitten) 50        

552 67C  Schiffspost Zürichsee II - 29.7.1892 - Brief von Zollikon nach Frankfurt 150      400

553 
Schiffspost Zürichsee - 10.9.1893 -  Brief von Kählhof (Abgangsvermerk) nach Aix en Provence, 
mit 2x10 Rp + 5 Rp Wertziffer 200      200

554  Schiffspost Zürichsee 23.Apr. 1911 Dampfboot "Stadt Zürich" auf AK n. München 24        70

555 
Schiffspost Walensee  Quarten - 11.7.1893 - Karte von Quarten, mit Schiff nach Murg, weiter 
über Unterterzen nach St. Gallen 30        90

556 Lot Schiffspost Walensee  Quarten - Murg, 6 Belege + Fahrplan auf 4 Albumseiten mit den 3 
möglichen Abstempelungen, dabei Brief nach Costa Rica 100      330

557 
Schiffspost Vierwaldstättersee - 20.10.1842 Brief von Luzern an den Landamann in Altdorf, 
(Dampfboot Stadt Luzern), selten (Unikat) 300      620

558 40  Schiffspost Vierwaldstättersee - 28.9.1843 - Brief mit Stempel Luzern-Flüelen-Luzern nach 
Freiburg i.Br. 90        110

559 15II  Schiffspost Vierwaldstättersee - 18.12.1850 Brief von Altdorf mit Schiff nach Luzern, Rayon 
dunkelblau sehr gut gerandet 400      670

560 16II  Schiffspost Vierwaldstättersee - 17.5.1852 -  FB m. Siegel von Altdorf mit Schiff nach Luzern, 
RayonT10 Stein E LO, roter Rauten- + 2.Kr. Stempel 100      320

561 19  Schiffspost Vierwaldstättersee - 15.6.1852 -  FB m. Inhalt aus Aarau, über Luzern, mit Schiff 
nach Beckenried, weiter nach Kerns, Rayon 15 Cent , blaue Raute, signiert + Attest Berra 600      

562 2 
Schiffspost Vierwaldstättersee - Albumblatt mit 2 Briefen mit Buntfrankaturen Strubel und 
rückseitig Stempel "Schiffbureau Luzern"; vom Damen-Brief nach der aussergewöhnlichen 
Destination "St. Gottardo" liegt ein Attest U. Hermann vor

300      300

563 25B4+ 
33

Schiffspost Vierwaldstättersee - 2 Marken auf Briefstücken mit idealen Voll-St. "Schiffsbureau No 
2 Luzern", Strubel 20 Rp  + Sitz. Helvetia 30 Rp 100      230

564
Schiffspost Vierwaldstättersee - Teil-Albumblatt mit Stempel blau "Waldstättersee" 10.8.1856 
(frühester bekannter Schiffpost-St.!!) auf FB von Genf und Briefstück mit 20 Rp Strubel mit St. 
"Waldstättersee"

150      360

565 31  Schiffspost Vierwaldstättersee - 12.2.1863 - Kasten-St. KRIENS (Luzern) auf FB mit Inhalt nach 
Schwyz, 10 Rp Nr.31, rückseitig  Schiffsbureau Luzern Nr. 2 50        

566 
Schiffspost Vierwaldstättersee - 15.12.1868 - FB mit Inhalt von Flüelen nach Küssnacht, 2 
Stempel "Luzern-Flüelen No 1", 10 Rp Sitz. Helvetia rot 60        100

567 
Schiffspost Vierwaldstättersee - 4.3.1868 - FB mit Inhalt von Flüelen nach Küssnacht, 3 Stempel 
"Luzern-Flüelen No II", 2 x 5 Rp Sitz. Helvetia 70        240

568 
Schiffspost Vierwaldstättersee - 8.1.1869 - FB mit Inhalt von Flüelen nach Herzogenbuchsee, 2 
Stempel "Luzern-Flüelen No 1", 2x 5 Rp Sitz. Helvetia 100      320

569 
Schiffspost Vierwaldstättersee - 27.6.1870 - FB mit Inhalt von Flüelen mit 2x 5 Rp Sitz. Helvetia 
nach Kerns, Stempel "Flüelen-Luzern-Flüelen" 70        180

570 
Schiffspost Vierwaldstättersee - 10.7.1871 - Passagierbureau Alpnach-Gestad, Tüblibrief nach 
Langnau/Be 180      340

571 
Schiffspost Vierwaldstättersee - 12.3.1877 - R-Tüblibrief von Buochs mit Zusatzfrankatur 15 + 5 
Rp nach Emmen, rückseitig St. "Flüelen-Luzern-Flüelen"  und Ank. Zwergstempel Emmen 100      

572 
Schiffspost Vierwaldstättersee - 23.8.1879 - blauer Halbkreis-St. "Güter-Dampfboot 
Vierwaldstättersee" von Brunnen an die Güterexpedition Basel, es handelt sich um einen 20 kg 
schweren Koffer m. Altkleidern, der in Heidelberg nicht abgeholt wurde.

150      360

573 30  Schiffspost Vierwaldstättersee - 27.8.1880 - Schiffsbureau Luzern-Flüelen, 5 Rp GS-Karte mit 5 
Rp Zusatzfrankatur von Andermatt nach Pennsylvania/USA 120      140

574 
Schiffspost Vierwaldstättersee - 19.2.1883 - blauer St. "Dampfboot A.D.IV Waldsee Luzern" auf 
5 Rp GS der Portlandcement-Fabrik Rozloch n. Bern 200      460

575 38  Schiffspost Vierwaldstättersee - 12.7.1883 - Schiffb. Luzern-Flüelen No II auf FB der Schweiz. 
Centralbahn, Station Luzern, nach Gersau 60        160

576 2  Schiffspost Vierwaldstättersee - Albumblatt mit 2 Belegen "Luzern-Flüelen" Schiff, mit 
Dampfbootstempeln "Germania" + "Helvetia" 60        120

577 2  Schiffspost Brienzersee - 2 AK mit Brienzersee Schiffspost Iseltwald 1914 120      

578 2  Schiffspost Brienzersee - 1915 auf AK Brienz nach Zofingen, dazu AK der Schiffsstation 
Interlaken 1923 80        



579 5  Schiffspost Brienzersee - 2 Albumblätter mit 5 AK  Iseltwald, Kastenstempel, Poststempel 34        65

580 
Schiffspost Thunersee - 6.9.1874 - Albumblatt mit Mürren-Brief , via Frankreich nach 
Grossbritannien, mit 30 Rp blau und 20 Rp orange Sitz. Helvetia 300      470

581 3  Schiffspost Thunersee - 2 Albumblätter  mit 3 AK mit Schiffspoststempel "Beatus", "Bubenberg" 
und "Stadt Bern" 100      150

582 
Schiffspost Juragewässer - Albumblatt mit Brief m. Inhalt n. Paris vom 2.6.1854, dazu Ansichts-
Karte mit Schiff von Solothurn 1855 150      260

583 2  Schiffspost Juragewässer - Albumblatt mit 2 Belegen mit Absenderstempel der 
Schifffahrtsgesellschaft 1854 + 1867 120      260

584 2 
Schiffspost Juragewässer - Albumblatt mit 2 Belegen: 5 Rp Ganzsache  mit Absenderstempel 
"Direction NEUCHATEL, Société de Navigation à Vapeur", dazu AK der Post in Neuchâtel (nicht 
gelaufen)

50        170

585 4  Schiffspost Juragewässer - 3 Albumblätter mit 4 Belegen + 1 Kopie mit Schiffsbord-Stempeln der 
Schiffe "Hallwyl", "Escher", "Jura" + "Helvetia" 120      220

586   Schiffspost Lac Léman - 20.8.1857 - Albumblatt mit Service-FB m. Inhalt nach Lausanne und 
Bordstempel RHONE 100      130

587 25B4  Schiffspost Lac Léman - 18.5.1862 - Albumblatt mit FB aus Burgdorf mit 2x 20 Rp Strubel 25B4 
(G) nach Thonon mit rotem Schiff-St. Suisse-Thonon, selten! 200      270

588 2  Schiffspost Lac Léman - 1874 / 1886 - 2 Tüblibriefe mit Absenderstempel "Compagnie Générale 
de Navigation sur le Lac Léman" 150      340

589 Lot Schiffspost Lac Léman - kleine Sammlung auf 5 Albumblättern mit Abgangsvermerken auf 9 
Belegen, dazu 3 Fotokopien 100      100

590 Lot
Schiffspost Lac Léman - kleine Sammlung auf 2 Albumblättern, 1 Beleg + einige Fotokopien mit 
dem Werbestempel vom Restaurateur J. Jacob auf den verschiedenen Schiffen zwischen 1909 
und 1915

20        

591 Schiffspost Langensee - 2 Frachtavis vom 27.4.1872 + 5.3.1872 an Giuseppe 
Antognini in Magadino, für Ware die über Laveno per Schiff angeliefert wurde 50        65

592 
Schiffspost Langensee - 30.7.1872 - FB-(Hülle) von Brissago nach Arona, rückseitig Schiffs-St. 
Verbano + Ank.St. Arona, 10 Rp frankiert für Grenzverkehr 20        55

593 2 
Schiffspost Langensee - Albumblatt mit FB-Rechnung 1873 mit blauem Absendestempel 
"Impresa di Navigazione del Lago Maggiore Agenzia di Arona, dazu AK vom Lago di Maggiore 
abgesandt in Muralto

40        40

594 
Schiffspost Langensee - 19.3.1878 - FB mit Inhalt von Vira Gambarogno (Langstempel) über 
Magadino nach Mailand, 8 Verbano No 2 Corso discesa 400      

595 2 
Schiffspost Langensee - 5.7.1892 - 5 Rp Ganzsache aus Locarno nach Bern,
rückseitig  Stempel "Locarno Agenzia di Navigazione", 
dazu AK Locarno Debarcadero 

120      160

596 Lot Schiffspost Langensee: 2 AK mit  Arona-Locarno oder Locarno-Arona, dazu 4 AK mit 
Schiffen auf dem Lago di Lugano und Gardasee 36        46



DESTINATIONEN (2. Teil)
597 36+38 1867 - Brief von St. Croix nach New York, 1 Fr + 10 Rp, saubere Stempel LP 80        210

598 36/38 1873 - Brief von St. Gallen nach Rio Grande do Sul, Buntfrankatur von Fr. 1.10 auf schönem Brief 
mit diversen Stempeln (PD, blauer "Bellegarde" etc.) LP 100      600

599 36b+38 1876 - Brief von Zürich nach Bahia, sehr saubere Stempel LP 600      
600 69A 1883 - Brief von Zürich nach Buenos Aires  300+ 100      220

601 3  Lot: 1 Postkarte 1883 nach Reval/Russland, 1 AK 1904 Petersburg, 1 AK 1905 Grand Hôtel 
Dolder nach Rustschuk/Bulgarien LP 28        28

602 24.5.1884 - Paketkarte Enge/ZH nach Kopenhagen  150+ 20        20
603  1884 - R-Brief von Laupen nach Linköping/S, Tüblibrief mit 4-Farben Frankatur LP 60        170

604 
1884 - Tüblibrief mit Zusatzfrankatur von Herisau, über New York, San Francisco nach 
Mazatlan/Mexico LP 200      200

605 19.10.1892 - Paketkarte Basel nach Roskilde / DK, mit 70C, 71C, 61A  200+ 25        25

606 58/59 1.12.1894 - Streifband mit Zusatzfrankatur von Zürich nach Batavia/Nied. Indien, Ank.St. Batavia 
5.1.1894, PERFIN der Ziffermarken 30        95

607  1894 - Postkarte von Prilly, über San Francisco nach Papeete Tahiti LP 800      800
608 70C 1894 - versiegelter R-Brief von Bern nach Constantinopel  200+ 30        50

609 1899 - 2 verschiedene 5 Rp WZ auf  Litho,  v. Romanshorn n. Cham, dort nachfrankiert mit 65B + 
nach Smyrna weiterbefördert, Ank.St. "Smyrna Oesterreichische Post", Attest Renggli 30        190

610 61B 1901 - AK von Genf nach Insel St. Helena LP 500      
611 59B 1903 - Drucksachen Streifband von Luzern nach Constantinopel LP 30        
612 61B 1903 - AK "Paysannes d'Evolène" nach Auckland / Neuseeland LP 60        

613 
1904 - R-Postkarte (selten) vom St. Imier nach Tarkwa/Goldküste, kam retour, Stempel NOT 
FOUND LP 150      240

614 73E  1903 - Brief mit reichlich Inhalt von Weinfelden nach Retalhuleu in Guatemala, über San 
Francisco LP 120      120

615 74D 1905 - Brief von Thalwil nach Marienbad in Böhmen        250 30        32
616 74D  11.03.1905 - Brief von Herisau nach Stockholm, Ank.St.        250 30        30
617 2  1905 - 2 Briefe von Herisau nach Stockholm 1x mit 74D, 1x mit 74E        370 45        45
618 90A  27.9.1905 - Brief von Herisau nach Stockholm  180+ 20        20
619 93A  15.10.1906 - Brief von Luzern nach Bruxelles  LP 20        
620 90A  1907 - Brief von Zürich nach Rio de Janeiro  180+ 70        70
621 93A,106 1908 - Brief von Stein nach Madrid, seltene Mischfrankatur-Kombination  LP 150      170
622 5  Lot 5 Briefe 1910 - 1943 ins Ausland: 3 R-Briefe, 1x in die USA mit Zensur  LP 40        40

623 1913 - Helvetia mit Schwert auf 2 Wert-Paketkarten von La Chaux-de-Fonds nach Riga (Lettland), 
damals Russland, 1 x Porto 6.45 für Fr. 1400, 1 x 2.40 für Fr. 300 24        26

624 
1913 - Paket-NN-Karte von La Chaux-de-Fonds nach Sofia / Bulgarien, Buntfrankatur Fr. 5,25 + 
bulgarische Fiskalmarke 30        44

625 112  1914 - Brief mit interessantem Inhalt von Glarus nach Dalmatien, K+K Zensur LP 22        

626 2  1916 + 1917 - 2 zensurierte Briefe, 1x nach Buenos Aires, 1x als versiegelter R-Brief nach 
Brasilien LP 24        26

627  1917 - zensierter Brief von Zürich n. Cidade do Rio Grande do Sul, Brasilien LP 20        
628 169+  1920 - GS Postkarte 7 1/2 Rp m. Zusatzfrankatur nach Valparaiso/Chile LP 24        30
629 AK 1921 - mit 25 Rp frankierte AK von Dottikon nach Kinshasa, Belgisch Kongo LP 22        
630 152/154 1923 - AK von Bergün nach Koepang (Kupang) auf der InselTimor LP 40        
631 158  1927 - AK von  Fideris Bad nach Shanghai / China LP 28        28

632 28.4.1928 - Banderole für eingeschriebeme Sammelsendung nach Buenos Aires, für 21 
Drucksachen, Gewicht 1.050, Porto Fr 1.95, UNIKAT! LP 300      300

633 163 1928 - R-Brief von Lenk i. S. nach Sao Paulo, 2. Portostufe (50 + R40) LP 18        
634 164y 7.9.1940 - zensurierter Flugpostbrief v. Basel n. Trinidad (seltene Destination!)  300+ 120      160
635 164z/162 24.7.1940 - Flugpostbrief von Zug via Chiasso, New York nach La Paz, Bolivien        225 40        
636 244  1944 - R-Brief von Luzern nah Bombay, deutsche + britische Zensur LP 30        
637 243  1950 - R-Drucksache von Genf nach Japan (selten) LP 20        



SCHÜTZEN- + TURNFESTE
638  AK 1898 - Tir Fédéral Neuchâtel, Litho mit SSt. S13  150+ 30        30
639  AK 1901 - Eidgen. Schützenfest Luzern, Foto mit Schützen, SSt. S25 LP 25        38
640  AK 1901 - Eidgen. Schützenfest Luzern, Foto Turm/Tor, SSt. S25, ins Ausland LP 25        32
641 3 AK 1901 - Eidgen. Schützenfest Luzern, 3 AK mit SSt. S25 (je 75) LP 20        32
642 2 AK 1901 - Eidgen. Schützenfest Luzern, 2 Festkarten mit SSt. S25 II LP 20        22
643 AK 1902 - Zürcher Kantonalschützenfest Winterthur, Fotokarte LP 20        22

644 2 AK */ 1902 - Zürcher Kantonalschützenfest Winterthur, Künstler Litho A. Güttinger  + Litho 
Schützengruss* LP 28        38

645 AK Juni 1902 - Litho Tir Cantonal Genevois, ins Ausland gelaufen LP 20        36
646  AK 1903 - Litho Eidgen. Turnfest  Zürich mit SSt. S29 LP 20        

647 59B 1904 - Eidgenössisches Schützenfest St. Gallen, Comitébrief, mit 7x 3 Rp übefrankiert, sehr 
saubere SSt  S33 (70,--) letzter Tag LP 20        55

648 AK  8.6.1904 - Litho Freischiessen Zürich Albisgütli, SSt. Albisgütli S23  200+ 24        42

649 4 AK 1904 - Eidgen. Schützenfest Luzern, 4 Festkarten Schiesshalle, Festhütte, alle mit SSt. S33 (je 
70) LP 36        

650 2 AK 1904 - Eidgen. Schützenfest St. Gallen, 2 Festkarten mit SSt. S33 (je70) LP 30        
651  AK 1906 - Eidgen. Turnfest Bern mit SSt S36 (60.--), Fotokarte alter Bärengraben LP 20        
652 2 AK 1907 - Eidg. Schützenfest Zürich, 2 Festkarten mit SSt. S37 II LP 22        
653 5 AK 1907 - 5 Festpostkarten Eidgen. Schützenfest Zürich, alle mit SSt. S29 II (60.--) LP 24        32
654 4 AK 1910 - 4 Festpostkarten Eidgen. Schützenfest Bern, alle mit SSt S41 LP 24        26
655 1910 - Eidgen. Schützenfest Bern, offizieller Festführer LP 20        24
656 2 AK 1912 - 2 Litho-Festkarten St. Gallisches Kantonal Schützenfest Rorschach LP 20        22
657 23 AK Lot mit 23 Festkarten Eidgen. Schützenfeste 1898 - 1929 (15 gelaufen, 8 *) LP 45        55
658 11 AK Lot 11 Schützenfestkarten 1901-1926, Kantonale oder Bezirksschiessen LP 28        65

659 5 AK 5 AK Turnfeste: 2x 1909 Lausanne SSt  S39, 1900 La Chaux-de-Fonds SSt S20, 1905 La Chaux-
de-Fonds, 1913 Kant. Turnfahrt Voralp LP 28        

660 Lot Lot mit 20 Tir Fédéral + Eidg. Schützenfest Vignetten, 1934 + 1939 LP 20        

661 4 AK Lot mit 4 Festkarten Eidgen. Schützenfeste 1901 - 1924, Luzern, St. Gallen, Bern und Aarau, alle 
mit SSt S25, S33, S41 + S99 LP 25        



Ab 1907 - NEUE ZEICHNUNGEN
662 1c  1909 - Kocher, 2 Rp Tellknabe, Rahmen grün     1’800 300      420
663 2b  1912 - Kocher R-Brief von Lausanne nach Genf, 5 Rp GA + 3 Kochermarken  1'000+ 250      330

664 3a-d ** 1909 - Kocher, Satz Helvetiabrustschild **, keine Falzspur, aber bei 2 Marken ganz kleine
Gummiunregelmässigkeiten, für jede Marke 1 Attest Renggli, 2400-4000.- 400      540

665 106  Viererblock Helvetia Brustbild 15 Rp mit Zollstempel Basel SBB.EG, Befund Werner Liniger     1’800 150      170
666 107 +  1908 - R-Postkarte von Basel nach Bremen, unbekannt + retourniert  400+ 60        80
667 7  1908 - 7 verschiedene GS-Briefe mit bunten Zusatzfrankaturen, nach Binningen 100      120
668 116 ** 1908 - Helvetia mit Schwert Fr. 3, postfrisch, Attest Renggli     1’600 250      
669 104  1908 - wunderschöner Geschäftsbrief aus Bern 30        44
670 114  1908 - Einzelfrankatur Helvetia m. Schwert 70 Rp auf  Paketausschnitt 150      
671  1910 - Tell GS 5 Rp mit Zusatzfrankatur von Rüeggisberg nach Bern LP 20        28
672 120  1911 - Deco-Brief von Basel nach Olten LP 20        28

673 112/116 1914 - Paketbegleitadresse der Nationalbank Bern für 52 Wertsendungen à 300.- total 15'600, 
Porto Fr. 75.20! LP 30        55

674 176 ** 4-er Block 40 Rp Helvetia mit Schwert        800 90        100
675  1914 - Paketkarte von Derendingen nach Bradford / GB, Porto 2.25 für 1,7 kg LP 20        

676 
1915 - 102, 104, 127 auf Brief mit 2 Bern-Transit-Kriegsgefangenpost  nach
Boncourt, Brief aus Sammlung Burrus, signiert Liniger 60        65

677 Lot ** Helvetia mit Schwert, 11 bessere Werte        762 50        50
678  1935 - NN Anhänger vom Bienenzüchter Lenherr, Vilters nach Dielsdorf LP 20        40
679 115/128a 1917 - zensurierter Wertbrief von Zürich nach Frankreich, Wert  Fr.1290.15 LP 25        
680  1916 - Express-Zensurbrief von Zürich nach Graz LP 20        
681  1916 - Express-Brief vom Hôtel Quellenhof Ragaz nach Düsseldorf, Ambulant LP 20        
682 141 ** 4-er Block 80 Rp Helvetia mit Schwert        320 35        35
683 142 + 1919 - Wertbrief über Fr. 14'000, 24 gr, von Zürich nach Schweden, Siegel  200+ 30        140
684 2  1918 - Express+Postkarte Ambulant n. Fleurier + Express AK n. Einsiedeln LP 25        34
685  1927 - NN  der Glarner Nachrichten für 2 Annoncen der Ortsverwaltung Quinten LP 30        
686 2  1933 - 2 Gebührenzettel von Gossau ZH LP 25        46
687 127   1942 - Express von Basel n. Bern, portoger. 5-fach Frkt., selten! Ank.Telegr.  600+ 120      260
688 Lot ** 8 Tellbrustbild: je Paar 173z  175z, 160z und 128, 128a + b     1’545 150      
689 2 AK 1918 - 2 hübsche AK aus Locarno nach Giubiasco LP 20        

690 Lot **/ Grosses Lot Helvetia m. Schwert 111z-176z , Tell 160z-184z , Tell ** u.A. 4x 126I, 11x 174z, 
Tellknabe 125 II **, 2 : 1x Wertbrief 113, 1x 115z (125.-)     1’185 90        

691 132  1915 - sauber gest. 10er-Block 1 auf 2 Rp auf Brief von Genf nach Bern  LP 15        21
692 135  1916 - 80/70 Rp Einzelfrankatur auf zensuriertem R-Brief  v. St.Gallen n. London  350+ 60        75
693 135.Pf. Abart "offene 8", mit Luxus-Vollstempel  650+ 70        170
694 135  Sauber gestempelter (Genève) 4-er Block Helvetia m. Schwert 80 auf 70 Rp        220 30        30

695 148II.1A.11 ** postfrischer Viererblock 5 auf 7 1/2 Rp, stark verschobener Aufdruck, Attest 
Renggli 150      290

696 150A  Sauber gestempelter (Schleitheim) 4-er Block 20 auf 15 Rp        150 18        22

697 129 * 1914 - Gebirgslandschaft "Mythen" grün, rücks. minime gelbe Fleckchen, sonst tadellos, Attest P. 
Renggli     1’000 100      130

698 130 + 1926 - 8er-Block 5 Fr.+ 90 Rp auf Paketbegleitadresse für 8 Kisten der Eidgen. Staatskasse an 
die Schweiz. Bankgesellschaft in Zürich  650+ 130      190

699 131/142 1924 - Basel + Rheineck: 2 Rückmeldungen für zu wenig  frankierte Sendungen        550 60        85
700 131b ** 1914 - Gebirgslandschaft "Jungfrau" dunkellila, Attest Kurt Loertscher        600 60        90
701 142  3 Fr. Gebirgslandschaft rot, 25er-Bogen, jede Marke einzeln gest. GENEVE  1200+ 150      150
702 142+ 1927 - Basel: Rückmeldung für 3.95 zu wenig frankierte Sendung nach Vancouver/Ca        200 40        44
703 142+ 1927 - 142, 163 + 166 auf Begleitadresse für 5 Pakete von Samnaun n. Zürich  300++ 30        200
704 142 ** Rütli 3 Fr. rot mit Eckrand  450+ 50        75
705 142/165 1926 - Anrechnungskarte von Bern nach Krauchtal für 1 Paket von 31 kg  225+ 60        60

706 
1931 - 140, 142, 178 + 34x 131  (= Porto 378.60 !) auf Begleitadresse von der Schweiz. 
Nationalbank Luzern für 42 Säcke à Fr. 5000 = 210'000 von je 25,3 kg nach Champagne/VD.  700+ 80        290

707 177 + 1942 - PTT-Verrechnung Fr. 63.80, frankiert mit 10er-Block 177, 216 + 218v, 246  300++ 70        70
708 177 ** Mythen 3 Fr. braun        250 20        24
709 177 ** 1931 - Gebirgslandschaft "Mythen" braun mit üblichem Originalgummi        200 20        26
710 178 ** 1928 - Gebirgslandschaft "Rütli" blau, Attest Marken Müller AG 2013        600 60        90
711 178 + 1930 - Wertbrief über Fr. 30'000 von Frutigen nach Thun, 100 gr  500+ 90        
712 143-45 1919 - FDC Friedensmarken, entwertet mit Maschinen-St. Zürich        400 32        
713 143-45 1.8.1919 - R-FDC Friedensmarken innerorts Basel, Ank.St.        400 60        



714 141/166 1925 - Paketbegleitadresse von Genf nach London, Fr. 2.80 für 2.850 kg  300+ 40        40
715 113/163 1925 - versiegelter Wertbrief über Fr. 4427.-- von Lenk (Simmenthal) nach Thun LP 18        
716 162  1924 - R-Brief von Lausanne nach Mulhouse (70 Rp Einzelfrankatur) 20        26
717 164/166+ 1925 - Paketbegleitadresse von Nyon nach London, Fr. 3.40 für 4.970 kg  310+ 40        40
718 164 + 2x 1930/1934 - 2 Carnets de Passage für Autos (Austin, Lancia)        160 20        24
719 165x2+ 1926 - Paketbegleitadresse von LE CHASuBLE / VS über Porrentruy n. Grenoble        225 45        
720 160/165 1931 - Versandadresse NN 28.60 von Umikon nach Münchenstein        225 30        

721 141/165 1928 - Paketbegleitadresse zu 7 Wertsendungen von Bern Bundeshaus nach St. Gallen, 
Frankatur Fr. 31.40, schön gest. 20er Block der 165 LP 90        170

722 166  1930 - Versandtasche Paketanhänger, 11.5 kg, von Giswil nach Melchtal  300+ 42        42
723 166  1929 - NN-Etikette von Longirod / VD nach Olten, Fr. 18.50, 15 kg  300+ 45        45
724 Lot ** Wappenmuster: Satz 163-166, 163-166z und 164.Pf HFLVETIA     1’280 60        

725 Lot  Lot 11 sauber gest. Marken auf Briefstücken, alles Kreidepapier, Helvetia m. Schwert und 
Wappenmuster     1’700 90        

726 163z+ 1930 - versiegelter Wertbrief (Fr. 480) von Muralto nach Paris LP 30        

727 2  9.10.24 - FDC Satz 50 Jahre Weltpostverein 167, 168 auf 2 portoger. Briefen
von Basel nach Braunschweig, beide mit Ank.St.        325 40        60

728 141y  1941 - R-Express von Bern nach Rorschach (Inhalt Absendequittung Post Bern)     1’700 300      
729 173z  1934 - R-Brief von Lausanne innerorts, 30 Rp portogerecht        420 70        110
730 175z  1936 - NN von Bern nach Les Pommerats (Jura) an das Feuerwehr Kommando        230 30        42
731 171  1929 - Deco-Brief aus Langnau ins Ausland, Reklame Emmentaler Tiger Käse LP 15        28

732 Sekula 1930 - Satz KD Gebührzettel 5 - 20 Rp *, Karte mit 5 Rp Gebühr n. Innsbruck,
1928 - Sekula - R-Brief mit speziellem Kleber für den Zoll, Frankatur rückseitig 90        

733 199  1936 - R-Drucksache (selten)  von Schwanden nach Rothrist, Ank.St. LP 15        32
734 194-200U** 1934 - Landschaftsbilder Satz ungezähnt, Probedrucke, Attest Ch. Hertsch     3’000 500      600
735 2  1934/39 - 2 Briefe mit gleichen Wertstufen LP 40        75
736 2  1940/43- 2 Briefe mit gleichen Wertstufen LP 30        32
737 194-200 1934 - Landschaftsbilder Satz 4er-Blöcke, Zentr. St. HORN, Attest für 30 Rp        500 50        50
738 206  1945 - R-Drucksache (selten) von Zürich nach Lufingen, Ank.St. LP 15        34
739 3  3 FDCs Automobilpostbureau m. A-: je 1 1937 - 210 + 210y, 1946 - 276  900+ 90        90
740 4 ET 2.5.38 - Völkerbundsatz 211 - 214 auf 4 Ersttag-Damenbriefli        800 80        160
741 211-214 1938 - R-FDC Völkerbund, Ank-St.        800 80        
742 212  1940 - intakter Laufzettel aus Niederurnen LP 35        85
743 214  1939 - 4er-Block 1 Fr., Stempel Zürich        170 20        
744 216v+ 1940 - Meldung für Portonachbelastung aus Basel, Fr. 12.30        155 25        34
745 216v+ 1944 - Meilen, Verrechnungsfrankatur für Retouren von 17 Päckchen LP 20        20
746 217v  1941 - 4er-Block 5 Fr., Zentr. St. BERN        230 25        40
747 232z-235 1939 - R-FDC Landi Armbrust französisch von Zürich nach Niedergösgen        350 36        
748 225-227 1939 - FDC Landi italienisch, Satz 4er-Blöcke auf 2 Briefen,  Lugano        625 60        

749 Lot
Landi

1939 - hübsches Lot mit 7 Briefen mit Armbrust Dreierstreifen 5, 10 oder 20 Rp. meist 
eingeschrieben, viele dringlich, 1 Express, einige A-Sonder-St., auf Rücks.Vignette, alle zuwenig 
frankiert oder umadressiert + mit Strafporto versehen

LP 100      120

750 242z  1943 - Brief von Eschenbach nach Emmenbrücke-Gerliswil        250 30        48
751 243-51 1941 - Satz Historische Bilder Viererblöcke ET-        550 70        70
752 252  21.3.41 - R-FDC 6-fach Frankatur (portogerecht) nach Algerien  200++ 40        70

753 2. W.K.
2 Belege die wegen Krieg nicht zugestellt werden konnten: 1940 - nach Belgien (Postverkehr 
eingestellt) und 1941 nach Frankreich, in Lyon mit Bemerkung (keine Kommunikation mit 
besetztem Frankreich) 

LP 40        48

754 Lot 1942 - aus 254-56 Altstoffverwertung: 5 verschiedene lose 4er-Blöcke und 5 Briefe     1’520 90        160
755 262-74** 1945 - PAX-Satz        500 50        50
756 262-74** 1945 - PAX-Satz postfrisch        500 50        55
757 270  9.5.1945 - Paar 1 Fr. PAX mit ET MELIDE LP 60        75
758 274  1945 - 10 Fr.  PAX,  Rüschlikon, Attest + signiert Werner Liniger 15        24
759 262-74 1945 - PAX-Satz mit sauberen Halbmond-St. 15.5.45 Tavannes, Attest Renggli  800+ 200      280
760 262-74 1945 - PAX-Satz Viererblockserie, Attest Werner Liniger, alle Blöcke signiert     5’000 1’000    

761 Lot 1945 - aus 262-274 PAX: ganzer Satz , 4er-Blöcke 262-266 , 12 Briefe mit Pax-
Frankaturen (5 ins Ausland, 1 Wertbrief, 2 Einzugsaufträge)  ca 1'200 120      160

762 276 1946 - FDC Automobilpostbüro        700 70        95
763 Lot Abart 279.Pf  "fehlender Leitungsmast" + 277.Pf "fehlende Speiche ** +         425 40        46
764 285-90 1948 - 4er-Block-Satz Landschaften Farbänderung, 6 Werte, ET BERN 1        650 70        75
765 285-90 1948 - R-FDC Landschaftsbilder, gelaufen nach Belgien        750 80        95
766 285-90 1948 - FDC Landschaften Farbänderung auf 2 Briefen,  BERN 1        750 75        75



767 2 ET 15.3.48 - Landschaftsbilder Farbänderung 285-290 Ersttag auf  2 Sammlerbedarfsbriefen nach 
Boston, Attest H. Renggli        750 90        120

768 291-93 1949 - R-FDC ital. "100 Jahre Eidg. Post"  nach Brusino Arsizio, Ank.St.  200+ 30        50
769 306 ** 1949 - 6er-Block 50 Rp., bei 4 Marken Abnützungen (weisse Stellen!) LP 40        40
770 297-308 1949 - Technik + Landschaft - Satz 4er-Blöcke mit Orts-ET         600 100      

771 Lot ** 1949 - 5er-Streifen mit rückseitigem Kontrollaufdruck, 5, 10, 20, 25, 30 + 40 Rp. 298RM - 305RM 
(Katalog 5 x 530)     2’640 300      360

772 Lot 5 FDC 1952 - 58 - 5 FDCs ital. der Werbemarken, alle gelaufen, 3 ins Ausland        740 80        80
773 314 Ab 1953 - Brief mit beiden Abarten "blinder Passagier" Ab 1 + 2 LP 30        42
774 3  1953 - Alpenpost - 3 FDCs - deutsch (R-Brief), französisch + italienisch o/Adresse        290 30        30
775 316-19 FDC italienisch Berna 15.3.1954 - ohne Adresse 30        30
776  1952 - portoger. Express von Ilanz nach Chur mit 4 versch. 20 Rp-Werten LP 18        24
777 MK324 1956 - 5 Rp auf Maxikarte Postauto        150 20        26
778 332-33  1957 - Europa Satz im 4er-Block ET italienisch        400 50        55
779 MK334 1958 - 5 Rp auf MK Bimillénaire de Nyon 20        
780 339/341 29.10.58 - FDC ohne Adresse        600 55        85
781 340/342 22.6.59 - illustriertes FDC ohne Adresse  550+ 50        220
782 356.1.10 1960 - 4er Block Standläufer 10 Rp **, Zähnung stark verschoben, 4x 275,--     1’100 150      220
783 368.Ab1 1960 - 4er Block 90 Rp **, 1x mit Doppelprägung        500 50        100
784 355-72 1960 - Postgesch. Motive, Baudenkmäler, Satz 4er-Blöcke ET, Bogenränder        300 40        40
785 369.1 ** 1960 - 4er-Block 1 Fr. mit Druckfarbe im Bogenrand LP 50        55
786 1960 - 362RLM - 369RLM je 2 6er-Streifen ** (4x 130 = 520.--), nominal 34.80        520 40        40

787 355-371L 1963-68 - Baudenkmälerserie Leuchtstoffpapier auf 10 FDCs, aus den Serien vom 3.10.1963 (8 
Belege),  12.1.1967 + 1.2.1968, 3 Atteste  J.-C. Marchand     6’050 950      950

788 381-84 1961 - FDC Evangelisten ohne Adresse        300 30        44
789 425  1964 - R-Express mit Rückschein nach Bielefeld, Fr. 2,20 portoger., 425 = ET LP 20        75
790 439.Ab2 17.3.66 - 2 Eisvögel mit schmalem Schneepelz auf Brief nach Buchs     1’200 120      330
791 542x  13.7.1984 - FDC ohne Adresse Turmhahn ohne Leuchtstoff, Attest Loertscher     2’500 250      300

792 Lot 1987 - 5 Werte "Postbeförderung" auf fluoreszierendem Papier, Nr. 731 - 732, 734, 736, 738 und 
742 m. Voll-St. 15.7.87, resp. 24.7.87 (frühestes bekanntes Entwertungsdatum), Attest Renggli 100      170

793 Lot 2000 - Lot Stickereimarken: Block 999 einzeln ET und als FDC, Marke 998 vier x
auf Brief (ET), einzeln ** +  und auf Sammelblatt  ca. 800 55        60

794 1118Ab 2004 - Block "Veloland CH" **, Abart Farbabstufung Hintergrund, Attest Eichele        500 50        
795 1120.U1 2004 - Viererblock Landistuhl ungezähnt ** aus Heftchen, Attest Eichele     7’200 700      750
796 1146.Ab 2004 - Block Weihnachtsmarken **,  Abart Druck verschoben        450 40        
797  2006 - Olympia Sion Vignetten Kehrdruck 4er-Block auf Souvenirkarte, selten! 30        30
798 1236Ab2 2007 - Buchfink, Abart starke Druckverschiebung **, Attest Renggli     2’000 200      210

799 2018 -  "175 Jahre Schweizer Briefmarken" Normalmarke + Gold- + Silberaufdruck,
Kleinbögen à 16 Marken, Nominale Fr 48.-        720 40        110

Lots / Abarten
800 Lot 7 Abarten: HFLVETIA **, gebrochene Säule **. Strich in Säule **, Pax 10 Rp. 4er-Block m. Fleck 

** + , Doppelprägung 2 Fr. ** +   ca 900 50        

801 Lot  1933/34 - Lot 19 Werte vollgestempelt        355 45        50
802 Lot 9  9 Wertbriefe mit Siegeln 1915 - 1972 LP 20        34
803 Lot 10  10 interessante Gerichtsurkunden 1918 - 1937 LP 30        48
804 Lot 12  12 interessante Einzugsmandate1917 - 1969 LP 20        22

Freistempel
805 1947 - Express mit Firmenfreistempelmarken aus Melide nach Liège LP 20        

Swiss Post International
806 1-5 **+MH 1996/98 - Swiss Post International, Tourismus, 5 MH + 5 Einzelmarken        645 55        60



Kehrdrucke bis Zwischenstege
807 K7 II ** Kehrdruckpaar 5 + 5 Rp Tellknabe, Befund P. Renggli        650 50        65
808 Albumblatt Kehrdrucke K1 - K16 (ausser K11), sauber gestempelt     1’910 150      150
809 Lot  Lot Kehrdrucke K17 - 57 (ausser K25z + 45L kpl.) auf 6 Albumblättern aufgezogen        846 50        
810 Z2  Tellbrustbild 10 auf 15 Rp,  Bern Bundeshaus        850 90        90
811 Z3 + 1922 - 6er-Block Z3 auf portogerechtem Express von Samaden n. Zürich  450+ 50        

812 2 Albumblätter Zusammenhängende Z1- Z18y  (ausser Z6 + Z11 kpl.), Z2  nur * aber signiert        895 50        75

813 2 Albumblätter mit kpl. Satz Landiwerte Z25d - 27c         670 40        44
814 1939 Satz Landi 2er- und 3er-Streifen ** + , je 18 Werte Z25d - Z27c        960 90        
815 Z41/I 1953 - Pro Juventute Zusammendruck Herzstück auf R-Brief Tag d. Briefmarke        260 30        46

816 Album Müller Vordruckalbum mit Schuber Zusammenhängende ab Z33 bis Z158,
 dazu 6 private Souvenir MH 2000, P.J. MH Märchen 2000, einige Briefe  ca 2'500 150      

817 Lot **/ 22 Zusammendrucke, Kehrdrucke, Zwischenstege, dabei Herzstück P.J. ** +   ca 950 50        50
818 S2 + 3 1910 - R-Brief von Bern nach St. Fiden, Zwischensteg S2 + S3 + 102        850 120      120
819 S13  Zwischensteg 7 1/2 Rp, sehr saubere St. Zch-Flugplatz, Befunde Marchand + Liniger        875 100      140
820 S14   1935 - Brief von Kappel/So nach Gunzgen, Zw.steg 2 1/2 + 2 1/2 Tellknabe        575 70        90
821 S18   1937 - Brief o/Adresse Zwischensteg mit Loch, Automobilpost-St A108 (15.-)        315 36        

822 S20/23 1922 - Express Fribourg innerorts, portogerecht mit 2x S20 + S23 frankiert, weitergeleitet nach
Bern und für die Differenz als Fernbrief mit 10 Rp Portomarken verklebt, Attest Dr. J. Hoffner     4’000 1’000    1’000

823 S35/36 Zwischenstegpaar senkr. perforiert auf Briefstück, Fahrpost-St. Wilderswil, Attest H.P. Renggli        685 70        
824A S40/42z ** Zwischenstegpaar senkr. perforiert, geriffelt, Attest J.P. Bachmann        550 80        90
824B S40z  Zwischensteg 5 + 5 Rp. , geprüft Liniger     1’800 150      160
824C S40+42z Zwischensteg 4er-Block 5 + 5 Rp. + 10 + 5 Rp **        550 60        95
825 1936 - Wehranleihe, aus Blockbogen Z24A-Zwischensteg-Z24A ** 100      
826 S82-85 2006 - P.J. Satz Paare mit Zwischensteg aus Bogen ET      1’200 180      230
827 S82-85 2006 - P.J. Satz Zwischenstege aus Bogen ET         600 80        
828 S82-85 2006 - FDC Pro Juventutesatz mit Zwischensteg auf 2 Briefen        800 120      250
829 S86-89 2007 - P.J. Satz Zwischenstege aus Bogen ET         480 70        
830 S86-89 2007 - P.J. FDC auf 2 Briefen m. Zwischensteg aus Bogen, Voll-St.!  650+ 120      160
831 S90-93 2008 - P.J. Zwischenstegsatz aus Bogen ET         440 80        
832 S90-93 2008 - P.J. Satz Zwischenstege aus Bogen FDC auf  2 Briefen        660 80        120
833 S95-98 2009 - P.J. Satz Zwischenstege ** mit nicht durchgehender Zähnungsstanzung        440 80        
834 S95-98 2009 - P.J. Satz Zwischenstege ** mit nicht durchgehender Zähnungsstanzung        440 80        
835 S95-98 2009 - P.J. FDC Zwischenstege  auf  Briefen, nicht durchgehende Zähnung        600 100      120
836 S107** 2012 - KLB Jubiläum "100 Jahre Pro Juventute", Originalbogen, Attest Müller  500++ 70        80
837 S108-10 2012 - Satz P.J. Zwischenstege ET- und FDC        800 150      190
838 S111-113 2013 - P.J. Satz Zwischenstege aus Bogen ET         500 50        55

Marken- + Geschenkhefte, Jahrbücher
839 2y ** 1936 - Ticket Cosy mit 10 x 5 Rp 202y        550 80        80
840 8 + 10 ** Tickets Lot: 4 Stk Nr. 8 mit 5 Rp und 2 Stk Nr. 10 mit 10 Rp        920 80        80
841 0-26 ** 1936 - Markenheft blau komplett        600 100      290
842 253U 1941 - PTT-GH mit 4er-Block 253 ungezähnt */** + 4er-Block 1-Tag      1’600 200      270
843 0-35 ** 1948 - Markenheft blau        300 40        55
844 GH 1949 - PTT GH Technik + Landschaften 297-308, 4er-Blöcke */** + ET-Orts-Stempel  660+ 100      
845 Kuvert Jahrbuch 1997 postfrisch        110 20        22



Flugpost allgemein
846 III ** Flugvorläufer Bern        700 120      150
847 III  30.3.1913 - Flugtag Bern auf Brief  nach Einsiedeln        280 40        46
848 F IV ** Vorläufer Burgdorf, Attest Glanzmann        900 100      190
849 IV  30.3.13 - Flugtag Burgdorf, OK 1     1’300 180      230
850 F V ** Vorläufer Herisau, Attest Rellstab        600 70        120
851 F VII ** Vorläufer Laufen, kleiner brauner Fleck am unteren Rand, Attest Renggli        900 100      110
852 F Xa * Vorläufer Sitten Kreidepapier, Attest Glanzmann        750 70        130
853 F I + XI Vorläufer Aarau ** und Solothurn *        600 60        85

854 F1  1921 - 2 Flugpostmarken F1 auf Anrechnungskarte für 1 Paket von 5.7 kg von
Bern nach Thun, aussergewöhnliche Mischfrankatur, Attest von der Weid     5’000 700      740

855 F2  6.10.19 - Flugpostbrief aus Bern, violetter St. Flieger Abt., rücks. Flugpost-St. 50        70
856 F11  Viererblock 75 Rp, S.St. 6.10.34 - Briefmarkenausstellung Zürich        540 36        44
857 F13 ** 2 Fr. mit Bogenecke, Befund        450 50        55

Reguläre + Bedarfsflugpost, Sonderflüge
858  24.7.22 - Flug Genf - Frankfurt via Nürnberg RF22.1bz, roter  Nürnberg 2        400 50        75

859 4  Lot 4 Luftpostbelege mit SSt.: 1924 - S99 Tiro Federale, 1926 - S136 Eidg. Schützenfest Genf, 
1939 - 2x S205 - Eidg. Schützenfest Luzern n. Kalifornien LP 36        36

860 K1 + 13.4.24 - Flugtag Grenchen - SF24.1a mit den KD K1 + K16 + F5 auf R-Brief,
 geflogen nach Zürich        420 40        240

861 164Pf 1926 - R-Brief Afrikaflug SF26.7C nach Alexandria, Abart HFLVETIA  260+ 44        

862 2.5.1932 - 1. Nachtpostflug St. Gallen-Basel, RF32.2, GA 85 (09), befS198 rückseitig 
professionell aufgezogenes Bild vom Absturz einer Junker in Hannover 26        32

863 idem auf GS 31 (UPU) rückseitig Bild "Fliegerunfall im Baselbiet" 26        42
864 idem auf GS 114 rücks. Unfallbild "Landung auf Dach" 26        26
865 idem auf GA115 (008 Kippel) rücks. Unfallbild "Absturz einer Farman b. Oberglatt" 26        26
866 idem auf GA118 (03 Bern Flugplatz) rücks. Unfallbild "City of Ottawa", 13 Tote 26        28
867 idem auf GA118 (013 Romont) rücks. Unfallbild "Notlandung bei Wagenhausen" 26        36

868 2  1933 - Segelflug Zürich-Milano-Arosa mit 2x F7, Fr. 1,80 pg
1935 - Winterflugpost Zürich -  St. Moritz, 80 Rp portoger. für 35,1 g  ca 400 40        55

869 28.6.1934 - Balkanflug Zürich-Istanbul-Pfullendorf SF34.3e, 2 Fr. portogerecht, Frankatur mit F8, 
F18 +        220 30        

870 F24a 1935 - F24a Aufdruck hellrot ** lose und auf  R-Brief zusammen mit F21 von
Basel n. Zürich, handschr. Vermerk "Kein Fluganschluss", Attest Zumstein     1’150 120      120

871 Lot 9 AK interessantes Lot mit 9 älteren s/w  AK Flugplatz Dübendorf und Kloten LP 30        120

872 
1936 - R-Brief  Rohrpostamt Zürich 1 + Flug nach Stadtilm / Thüringen, Rohrpostbriefe aus 
Zürich sind äusserst selten (20 Rohrp., 30 Ausl., 30 R + 10  Flug je 20 gr, ergibt 90 Rp), Brief 
somit portogerecht

LP 60        75

873 
14.9.36 - Brief von Ottenbach nach Lima (seltenere Destination), über Frankfurt, eventuell mit 14. 
S.A. Fahrt mitgenommen, Frankatur Fr. 4,10  ca 600 50        50

874 113z  1937 - Flugpostbrief von Zürich nach Sao Paulo, Buntfrankatur Fr. 1.80 LP 20        32
875 163z  1938 - R-Brief aus Basel nach Moskau LP 20        20

876 4  4 Flugpostbriefe mit Wappenmuster aus 163-166z:
1937 - 2 x nach Buenos Aires, 1937 nach Sumatra + 1938 nach Lagos        570 60        170

877 2  2 Briefe, beide mit der 162z frankiert: 1 x 1939 in den Niger nach Maradi, 1x 1938 ein R-Brief 
nach Ciudad Real in Spanien, dieser wurde zensiert LP 24        26

878  11.7.1938 - R-Brief v.  Bern via Frankfurt n. Rio de Janeiro, Porto 12,80 für 24gr, 141, 166z + 179        520 65        100
879 164z  1940 - Flugpostbrief von Zürich n. Porto Alegre Rio Grande do Sul, Porto 2.40 LP 20        55
880 217v +    1942 - zensierter Brief, 35 gr, von Bern nach Bogota, hohe Frankatur LP 30        110
881 F37-39 1.9.1944 - FDC Sonderflugpostmarken        450 40        42
882 F43-44 1.10.1948 - FDC frz Farbänderungen auf 2 Belegen nach Detroit USA        325 30        55
883 6  1937-46 - 6 Flugpostbriefe nach Uebersee, 2 Chargé, 1 x Zensur 3. Reich + USA  330+ 40        40
884 28  1941-51 - 28 Briefe nach Uebersee, 5 Chargé, 5 zensiert, 1 Express LP 50        130
885 22   1942-48 - 22 Briefe nach Uebersee, 1 Chargé, 2 zensiert LP 30        55

886 Album Sammlung von 155 Flugpostbriefen, RF, SF anderes, viele bessere, z.B. PF12.C alleine schon 
Fr. 350, oder HT39.4b Fr. 170 350      650



Zeppelinfahrten / Flugschiff DO X
887 142/178+ August 1929 - Weltrundfahrt ZF102 D (S30Bd) Friedrichshafen-Friedrichshafen, Foto vom 

"Zeppelin", Porto Fr. 9 für Karten, Ank.St. Friedrichshafen auf Rückseite LP 95        110

888 178  Mai 1930 - Südamerikafahrt 116D (S57D), Abwurf in Bahia, Ank.St. 24.5.30        500 80        85

889 24.7.31 - Polarfahrt Friedrichshafen - Leningrad ZF155.Ba (S.119E) und 
zurück nach Auvernier 40        50

890 142/178 30.1.1931 - Flugschiff Do X nach Rio FF31.2bb, Ank. 22.6.31, weiter befördert nach New 
York, Porto: Dornierflug 7.50, Weiterflug 50 Rp LP 150      160

Spezielle Destinationen 
Nord- und Mittelamerika

891 113y/209 1941 - zensierter R-Brief von Lichtensteig nach New York, Porto 1,30 für 4 gr        300 40        

892 2  2 zensierte Briefe in die USA: 1941 nach Columbus Ohio, Porto 3,10 für 7 gr, 217v + ; 1942 
eingeschrieben nach New York, Porto 8,70 für 55 gr,  217v, 218v + 245 LP 36        

893  1945 - zensierter Brief nach Trinidad / Colorado, USA. Porto 1,70 für 9 gr LP 15        19
894 164y  1945 - Brief von Winterthur nach Mixco / Guatemala, 5 gr,  seltene Destination  300+ 60        100

Südamerika
895 141z 2x 1937 - Brief von Zürich nach Quito / Ecuador, Porto 2,30 für 6 gr LP 28        
896 143z/165 1937 - Brief von Bern nach Buenos Aires, Porto 2,30 für 5 gr        225 30        55

897 140/178 12.5. 1937 - für 4. SA-Fahrt vorgesehener + dementsprechend frankierter Brief nach Sao Paulo. 
Die Fahrt wurde nicht mehr ausgeführt (Absturz in Lakehurst!)        500 80        

898 166z/207 1937 - Brief von Basel nach Buenos Aires, Porto 4,30 für 9 gr        210 30        65
899 177 2 1937/38 - 2 Briefe nach Rio de Janeiro + Buenos Aires, mit Buntfrankaturen  ca 320 30        85
900 166z/209 1939 - Brief von Aarau nach La Paz / Bolivien, Porto 2,40 für 5 gr        210 30        65
901 115 + 1940 - zensurierter R-Brief n. Buenos Aires, dort umgeleitet n. Puerto Vilelas LP 30        
902 141z 2x 1940 - Flugpost von Lugano nach Buenaventura / Kolumbien LP 20        55
903 113y + 1940 - Brief von Genf nach Montevideo, frankiert mit 113y + 2x 166z, Porto 4,50        350 120      170
904 165z + 1940 - Brief von Lausanne nach Rio de Janeiro, mit 165z + 216v, Porto 4,50  225+ 30        90
905 245/247 1941 - Brief von Moudon nach Caracas / Venezuela, Porto 1,60 für 5 gr LP 18        32
906 165/166z 1941 - Brief von Thal nach Buenos Aires, Porto 2,71 für 5 gr        225 40        85
907 216w+ 1942 - zensierter Brief von Basel nach Buenos Aires, Porto 3.30 für 7 gr LP 20        
908 165z + 1942 - Brief von Lausanne nach la Paz / Bolivien, Porto 1,80 für 5 gr  225+ 50        65
909 F27/32 1945 - Flugpost von Zürich nach Curaçao / Niederl. Westindien LP 25        
910  1947 - Brief von Basel nch Asuncion / Paraguay, Porto 2,10 LP 20        20
911 217w + 1948 - Brief von Zürich nach Buenos Aires, Porto 4,30 für 46 gr LP 16        24

912 
19.2.1949 - Flugpost Paketkarte Basel nach Montevideo, 700 gr = Fr. 26,50, frankiert mit 217w, 
218w + 250, selten! LP 90        90

913  1949 - Brief von Zürich nach Medellin / Kolumbien, Porto 2,80 für 17 gr LP 15        39

Afrika
914 Lot 1947 - 50 - 5  Briefe an Missionar in Tanganyika LP 40        80
915 W1,F35z 1934 - Nabablock auf R-Luftpostbrief, über Marseille nach Alger, portogerecht!  960+ 200      560
916 2  1935-36 - 1 AK (Katze) + 1 Brief von Müllheim nach Tanga / Ost-Afrika LP 30        
917 165z  1938 - Brief von Neuchâtel n. Sassandra / Elfenbeinküste, Porto für 5 gr Fr. 1.50  200+ 40        100
918 27  1941 - 1971 - Lot 27 Flugpost- Briefe nach Afrika LP 40        220
919  1945 - O.A.T. Brief von Bern nach Koforidua / Gold Küste LP 40        75
920  1945 - O.A.T. Brief von Zug nach Mombasa / Kenya, Fr. 3,30 für 15 gr LP 40        70
921  1946 - Brief v. Langendorf n. Kumasi/Goldküste,  Taxe trop 1.- remboursé LP 25        32
922  1946 - Brief von Zürich nach Alexandria, Porto 1.8 für 11 gr LP 15        15
923  1947 - Brief von Zürich nach Buea, Kamerun / Nigeria, Porto für 7 gr Fr. 1.10 LP 15        48
924  1948 - R-Brief von Basel nach Monrovia / Liberia, Porto für 35 gr   Fr. 3.85 LP 20        
925  1949 - R-Brief von Basel nach Monrovia / Liberia, Porto für 60 gr  Fr. 5.70 LP 30        170

Asien, Australien, Diverse
926 177 + 1931 - Brief von Zürich nach Saigon, Fr. 3,20 für 17 gr LP 60        65
927 162/178 1932 - 42 gr schwerer R-Brief von Basel nach Bangkok, mit Fr. 5.70 frankiert, violetter   500+ 90        90
928 163/164z 1934 - Brief von Winterthur nach Calcutta Porto Fr. 3.30 für 34 gr LP 30        170
929  1936 - Brief von Klosters nach Singapur, 3-Farben-Frankatur, 80 Rp für 5 gr LP 25        
930 162  1936 - Karte von Zürich nach Sumatra / Nied. Indien, Porto 70 Rp für 5 gr LP 20        50
931 1937 - R-Luftpost-Brief von Basel nach Shanghai, interessanter Leitweg 30        55
932 164z + 1939 - Brief von Zürich nach Hongkong, Porto Fr. 1,30 für 6 gr LP 25        27



933 163y  1940 - zensierter  von Uzwil nach Calcutta, Marke zur Bestimmung angefalzt        300 40        42

934 164z + 1940 - zensierter Brief über Hongkong nach Shanghai, Fr. 1,30 für 5 gr, Marke zur Bestimmung 
angefalzt  200+ 40        

935 113z/251 1942 - zensierter Brief von Bern nach Wellington/NZ, Fr. 4.50 = 3. Portostufe LP 30        80
936 247 x2 1946 - Brief von Rüschlikon nach Shanghai, Fr. 1,80 für 5 gr LP 25        25
937 2  2 Briefe nach Kabul: 1952 - R-Brief von Basel, 1954 - von Ste-Croix, Buntfrankat. LP 20        85
938  1946 - Brief von Nidau nach Shanghai, Fr. 1,80 für 5 gr LP 25        25
939  1948 -  v. Lausanne n. Montgomery (heute Sahiwal), Pakistan, 2. Portostufe! LP 20        55
940 251  1949 - Bedarfsflugpost von Wallisellen, 9 gr,  nach Balikpapan, Borneo LP 30        30
941 216w+  1949 - R-Brief von Zürich nach Teheran, Fr. 3,05 für 21 gr LP 20        55
942 218w+ 1949 - R-Brief von Zürich nach Singapur, 4-Farben Frankatur, Fr. 11.95 für 63 gr LP 30        46
943 5  1946 -1964 - 5 Briefe nach Australien (1 Tasmanien, 2 Chargé)) LP 30        
944 6  1921 -1954 - 6 Briefe nach diversen Destinationen (1 Zensur, 2 Chargé) LP 30        



Auflösung einer Ausstellungssammlung
Flugverkehr der Region Basel

 auf Albumblättern aufgezogen - 2. Teil
945 2 AK 1908 - Albumblatt mit 2 AK "Zeppelin über Basel" 20        20
946 2 AK 2 Fotokarten Oskar Bider, Portrait + Flieger über Langenbruck (Geburtsort) 32        90

947 F2 
1919 - Albumblatt mit Ausschnitt F2, 1 x R-Brief Dübendorf-Basel (kaum geflogen, aber Datum 
30.4.19 wäre der Eröffnungsflug nach Lausanne gewesen), dazu 1 Brief von Basel nach Luzern 
(vermutlich nach Dübendorf geflogen) 

 820+ 100      100

948 
Albumblatt: 1920 - Gesuch der Badischen Luftverkehrsgesellschaft an das Eidgen. Luftamt zur 
Genehmigung einer Verbindung zwischen Frankfurt + Basel LP 30        150

949  25.4.25 - Albumblatt vom Erstflug Zürich-Basel RF25,3b auf schönem R-Brief        450 50        60

950 1925 - Albumblatt mit Brief der Aviatik beider Basel an das Eidg. Luftamt. Direktor Koepke nimmt 
Bezug auf ein Telefon mit Walter Mittelholzer LP 30        130

951  1926 - Albumblatt: Vignette Nhora + 1. Flug Basel-La Chaux-de-Fonds RF267.6a 20        65

952 2  1926 - Albumblatt mit Nhora-Streifband Flug Le Locle-Basel RF26.7.Id und Nhora-Karte mit 
grünem Aufdruck Erstflug Le-Locle-Basel RF26.7 Kc     1’200 100      300

953 3 
2 Albumblätter: 16.5.25  -  1 Karte Flugmeeting Sternenfeld OK SF25.31, 1 OK der Mustermesse 
mit Vignette SF26.20 (350.--) und 1 Brief 29.9.25 - Mannheim-Basel-Zürich (3. Retourflug), der 
Brief mit Schweizer Marken in Mannheim abgestempelt !  In Zürich mit Strafporto belegt

LP 40        90

954 2  Albumblatt: 15.5.26 - R-Brief Basel - Köln RF26.4.i befS 36 (!) und Brief Basel-Düsseldorf 
RF26.4k befS 30 (!!)  1600+ 120      180

955 2  2 Albumblätter: 2 Briefe 1926  + 27 mit Vermerk-St. "Flug nicht ausgeführt" und 2 
Bundesfeierkarten v. 1.8.28 Basel-Zürich + Basel-Paris  ca 350 30        42

956 Foto Albumblatt: 7.6.27 - Foto Nr. 2099 vom Sternenfeld + Skizze v. Streckennetz 1926 30        42

957 2 AK Albumblatt: 1927 - 2 Postkarten vom Flugplatz Basel-Sternenfeld an das Eidg. Luftamt in Bern, 
beide mit Unterschrift vom Flugplatz-Direktor Koepke LP 20        70

958 2 AK
Albumblatt: 26.9.29 - 1. Schweizerfahrt ZF12c (S35.1) mit Stempel "verspätet aufgefunden", die 
über Basel abgeworfene Posttasche mit 8 Briefen und 28 Karten wurde erst am 18.10.29 im 
Hardwald aufgefunden, dazu noch 1 Fotokarte * vom Graf Zeppelin über Basel

 1540+ 150      360

959  Albumbl: 21.5.29 -1. Flug Basel-Warschau RF29.1NAFb, orange Sonderetikette LP 20        24
960  Albumblatt: 11.8.1930 - Brief vom Unfallflug UF C32.h bei Luxeuil-les-Bains        150 50        

961 2  Albumblatt: 2.6.1930 - 2 Briefe vom Erstflug Basel - Prag RF30.5a befS 50 (nur) und Prag - Basel 
RF30.5d befS 148  950+ 80        150

962 2  Albumblatt: 5.7.30 - Erster Flug Basel-Cherbourg RF30.6a und 10.7.30 - Rückflug Cherbourg-
Basel RF30.6d, Brief m. Ueberdruckmarke Michel 250 480+ 36        75

963 2  Albumblatt: 12.10.30 - Karte Zeppelin über Basel auf SF30.10  - Gordon-Bennett-, von Basel n. 
Schweden und Karte mit Zeppelin Schweizer Fahrt nach Basel ZF38 aa. Deut. Frankatur 1 RM  350+ 50        50

964 2  2 Albumblätter: 1932 - Zeppelin-Karte + separate Vignette Gordon-Bennett SF32.10e, 1926 - Brief 
vom Post-Erstflug  Basel-Schaffhausen SF26.3a, dazu  Vignetten + Briefstück m. SSt. LP 20        34

965 2 AK Albumblatt: 14.5.32 - Fotokarte der Handley-Page HP42, erste Landung in Basel und anfangs 
Dezember 1948 -  Fotokarte der Super-Constellation in Basel LP 30        40

966 Albumblatt mt Prospekt für Rundflüge 1932 der Aviatik beider Basel 20        32

967 2  Albumblatt:1.5.34 -  Brief 1. Nachtflug Basel-Frankfurt RF34.2a befS 73, dazu sinngemäss 
Fotokarte B830 "Flugplatz Basel m. Nachtbeleuchtung"        250 30        38

968 2  Albumblatt: 1.4.35 - 1. Eilflug Basel-London RF35.1b und 27.5.38 - AK der DC-2 auf dem 
Flugplatz Basel (A-Stempel S181)        250 20        55

969 Albumblatt: 3./4.9.1936 - Programmheft Kunstflug-Meisterschaften in Basel 20        36

970 2  Albumblatt: 1.7.1946 - 1. Direktflug Amsterdam-Basel auf R-Brief RF46.11a und Foto vom 
Flughafen Basel-Mulhouse Ende 40er Jahre LP 20        32

971 2  Albumblatt: Fotokarte der DC-3 HB-ITA, sowie R-Brief vom 9.7.1946 vom 1. Versuchsflug Basel-
London SF46Ba, es wurden nur 5 Belege befördert!!     1’450 100      220

972 2  Albumblatt: 9.4.47 + 15.4.47 - Sonderflüge zur IMABA Bruxelles-Bâle und Basel-Bruxelles, SF47 
3a + b        530 40        50

973 Albumblatt: Programmheft vom Abschiedsflugtag auf dem Sternenfeld 1950 und Fotokarte des 
Flugplatzes mit  einer Dornier Merkur  + Caudron C59 LP 30        46

974 2  Albumblatt: 24.5.55 - Erste Swissair Flugverbindung nach Düsseldorf und zurück, RF55.3 b + c, 
es wurden nur je 20 Belege befördert!          700 40        70

975 2  Albumblatt: Fotokarte Flugplatz Basel 1958 und Brief aus Frankreich der 1. Nachtverbindung 
Paris-Strasbourg-Basel vom 3.6.1958 RF58.9 befS200        270 28        44



PRO JUVENTUTE
976 JIII  1912 - Vorläufer italienisch, Zentrums-St. Reconvilier, Attest Eichele     7’500 1’600    1’800
977 I-III ** Satz Pro Juventute Vorläufer Attest it. H. Renggli     1’500 200      240
978 I-III ** 1912 - P.J. Vorläufersatz postfrisch     1’500 180      210
979 J1  1913 - FDC auf Neujahrskarte von Küssnacht nach St. Gallen     1’300 150      330
980 2  2 Briefe: 20.1.16 mit J3 von Balterswil und 12.12.16 mit J6 von Ober-Wetzikon, Briefe mit Bug        600 60        65
981 J3 1916 - Brief von Küsnacht n. Brunnen, 20 Rp P.J. nicht mehr gültig, Strafporto 36        95
982 J6 ** 1916 - 4er-Block Waadtländer Winzerin m. unt. Bogenrand, Attest Renggli        480 46        80
983 J9 ET 1.12.17 - 4er-Block 10 Rp ET-Stempel Zürich 1, neuestes Attest Dr. Johannes Hoffner  1850++ 240      340
984 J13  1919 - 4er-Block 10 Rp Waadt, Bahn-St. Vevey        340 40        
985 J14P 1919 - ungezähnter Probedruck Wappen in Originalfarbe LP 60        130
986 J15-17 1920 - illustr. FDC von Küsnacht/ZH nach St. Gallen, Attest Berra-Gautschy     4’000 800      1’150
987 J20  1921 - 4er-Block Wappen 40 Rp, Stempel Einsiedeln        480 50        
988 J26.2.01 1923 - 4er-Block 10 Rp Glarus, 4. Marke Abart 26.2.01, Chêne-Bougeries        155 20        30
989 J27  1923 - 4er-Block 20 Rp Neuchâtel ,  Chêne-Bougeries        350 40        44
990 J29-32+ 1924 - FDC P.J. Satz + 14 verschiedene Marken, farbenfroh!  1300+ 150      160
991 J29-32+ 1934 - R-FDC J29-32 mit F8 + 9 auf retourniertem Flugpostbrief nach Paris     1’350 140      
992 J76  1935 - Wertbrief  von Genf nach Grüsch, Fr. 2000.--, versiegelt, MeFr. 50 Rp 24        48
993 J93-96 1940 - FDC von Lachen nach Reinland bei Danzig !, Zensurstreifen        700 70        110
994 J97-100 1941 - R-FDC von Küsnacht/ZH nach Bassersdorf, Ank.St.        450 50        130
995 J98/99I 1941 - Sonderblock, Stempel Tag d. Briefmarke, Befund J.-C. Marchand        750 60        75
996 1941 - 2 Pro Juventute Blöcke J98I/99I ** und  Schweiz. Postmuseum 8.1.42        630 60        60
997  24.12.41 - Brief mit Pro Juventute Block J98I/99I, innerorts Zürich        650 70        80
998 J121-24 1947 - Express FDC auf P.J. Kuvert, innerorts Bern, Ank.St. Eilzustellung        250 30        34
999 J125-28 1948 - FDC von Therwil nach Basel auf P.J. Kuvert P3        250 32        32

1000 J129-32 1949 - R-FDC Luderbrief, Vollstempel, illustr. P.J. Kuvert P2 (+150.-)        315 50        110
1001 J133-37 1950 - Satz 4er-Blöcke ET-Zentrumsstempel        350 30        
1002 J133-37 1950 - FDC ohne Adresse        350 50        90
1003 J133-37 1950 - FDC italienisch von Bern nach Disentis, Ank.St.        700 120      150
1004 J138-42 1951 - FDC franz. ohne Adresse, auf P.J. Kuvert P2 (+150.-)        450 55        140
1005 J138-42 1951 - FDC italienisch von Bern nach Disentis        450 90        140
1006 JOZ41** 1953 - Kehrdruckbogen postfrisch        550 70        70
1007 JOZ41** 1953 - Kehrdruckbogen postfrisch        550 80        80
1008 JOZ41 1953 - Kehrdruckbogen ET gestempelt, Herzstück zentrisch!     1’500 210      230
1009 JOZ41 1953 - Kehrdruckbogen gest. in Bern 31.5.54     1’350 150      
1010 J148-52 1953 - P.J. Satz mit ET-Voll-        120 20        20

1011 Abart 2014 -Satz 412 - 414A Ab1 - Abart "starke Verschiebung der Druckfarben", ET
zum Vergleich gleicher Satz in normaler Ausführung, Attest     2’500 300      

1012 Lot  ab 1917 - 9 Briefe, darunter 4 mit J6, Rest Satzbriefe 38        50
1013 Lot **/ 1944-77 - grosses Lot P.J. Marken mit Tabs, ganze Sätze, z.T. mehrfach  ca 1'200 40        48
1014  1926 - P.J. Briefli Nr. 1 Zierrand mit P.J. Frankatur, sehr sauber        800 90        180
1015  1927 - P.J. Briefli Nr. 2 oben und unten gold mit P.J. Frankatur        300 50        70
1016  1928 - P.J. Briefli Nr. 8, Zierrand rot-grün, mit P.J. Frankatur        250 30        50
1017 Lot  aus 1931-58 - 8 P.J. Briefli m. P.J. Frankaturen, 1937+ 48 mit Kärtchen (25 + 40)        600 60        80
1018 BO  Bundesordner mit schön aufgemachter kompletter Sammlung (ohne Blöcke) 1913-2000     1’400 60        60
1019 Album  Einsteckalbum, Lagerbuch P.J. 1913 - 1979, schöne , Wert n.A. ca. 2000 120      120

1020 Album ** Einsteckallbum Lagerbuch P.J., ab 10x Vorläufer JI bis 1963 übervoll, alles in Topqualität, vom 
Einlieferer berechneter Katalogwert ca. 5200 220      220

TAG DER BRIEFMARKE
1021 2  2 private Karten T.d.B. 1937 Bern + 1942 Genève (rücks. Bild einer Postkutsche) LP 40        48
1022 SM D 1938 - T.d.B. Ueberdruck "Soldaten-Marken …."        500 44        

1023 SM-F 1939 - Journée du Timbre, Ueberdruck "Ausstellung Soldaten-Marken, Bern"
auf Karte 1938, bedarfsverwendet am 15.2.1940 in Lugano     1’800 100      170

1024 1939 - Giornata del Francobollo, A-Post  "Ostschweizer Briefmarkenbörse
St. Gallen", rot        350 40        75

1025 1939 - T.d.B. grün, deutsch 3.12.1939 Bern, blau-schwarzer Stempel, rückseitig
Zudruck SPVZ Schweiz. Philatelisten-Verein Zürich  750+ 90        95

1026 2  1987 - T.d.B. Zurzach, Originalkarte + Karte Abart "fehlender roter Rahmen" LP 30        36
1027 Lot 14 Belege T.d.B. 1950 - 1959        250 20        26
1028 Album Sammlung von 74 Belegen T.d.B. 1937-1959, bis 1942, vieles mehrfach 50        60



PRO PATRIA
1029 B1z  1938 - 4er-Block Tellskapelle,  "NEUE WELT (Baselland), Attest        450 50        80
1030 B2  1939 - Express BF-Karte nach Binningen mit SSt S205 Eidg. Schützenfest LP 16        36
1031 B7  1940 - Viererblock Calven, Zentr. St. ST. CLARA, Attest W. Liniger        400 40        48
1032 B8-11 1940 - Satz Blockausschnitte aus Bundesfeierblock, Luxus,   Kriens        490 50        50
1033 B12 ** 1940 - Bundesfeier Block        450 45        55
1034 B12 1940 - Bundesfeier Block gestempelt Postmuseum Bern 30.11.1940        750 75        160
1035 B12  1940 - Bundesfeierblock ET      1’000 150      160
1036 B12  1940 - R-FDC-Express Bundesfeierblock mit Zusatzfrankatur, portogerecht!     2’750 300      500
1037 B13-14c 1941 - Express Zürich innerorts, beide Farben "Hohle Gasse", portogerecht! 20        24

1038 3  1941 - R-Brief mit Paar B14c + SSt nach Gretzenbach
1940 - Brief mit B5c + SSt  und Flug-Brief mit B5 + B7  360+ 40        

1039 B17-18 1942 Bundesfeier II Blockausschnitte mit Voll-Stempel Thun 1 LP 30        75
1040 B19 1942 - Bundesfeier Block II gestempelt Zürich 24 Zürichberg 10.10.1947        250 25        25
1041 B19  1942 - Bundesfeierblock II, ET-, Befund Toni Pfeffer        450 50        75
1042 B15+19 1942 - R-Brief von Zürich nach Wettingen, Bundesfeier Block + Zusatzfrankatur, portogerecht        450 50        50
1043 B38-41 1948 - R-FDC franz. nach Leiden / Holland, Ank.St.        250 30        70
1044 B42-45 1949 - R-FDC ital. nach Amersfoort / Holland, Ank.St., portogerecht 2. Portostufe  450+ 60        95
1045 B46-50 1950 - FDC franz. ohne Adresse        325 45        85
1046 B56-60 1952 - Satz mit Voll-St. ET franz.        325 30        65
1047 Lot 3 Serien-Sätze mit ET Voll-St. 1953, 1955, 1961        275 30        65
1048 B130.Ab1 1966 - Abart verschobener Blaudruck **        300 30        36
1049 Lot 8 Satzbriefe zwischen 1944 - 1956 40        
1050 Lot  grösseres Lot Pro Patria 1940 - 48, 10 Belege mit SSt, 16 PTT-Bögli LP 30        32
1051 3 MH ** 1989 - 3 MH Pro Patria 1b, 1c + 1d        455 45        
1052 Album Pro Patria Sammlung mit 37 FDCs 1938 - 1960, sehr hoher Katalogwert 250      440



BLÖCKE
1053 W1 ** 1934 - Naba-Block        900 120      
1054 W1  29.9.1934 - Naba-Block ET, Attest J.C. Marchand     1’150 130      130
1055 W1  7.10.1934 - Naba-Block auf R-Brief nach Brasilien, Ank.St.        850 120      150
1056 W8 1936 - Pro Patria Block, gestempelt Zürich HB Postlager am 8.4.37        300 30        32
1057 W8  1936 - Pro Patria Block, gest. Bern 9.2.37        300 34        36
1058 W8a  1936 - Wehranleihe, 4 ungetrennte Blocks im Bogen, Attest Renggli     1’600 200      240
1059 W8  30.1.1937 - Express mit Patria Block Zürich innerorts        600 80        
1060  1943 - Blockauschnitt W12/13 + 2x W15 auf portoger. R-Brief n. Basel 30        46

1061 Lot 4 Blöcke: W14 8, W16 8, W18 ET8, W23 ET8, 3 Briefe: 1x W14 nach Neuallschwil, 2x 
Ausschnitte W15        440 30        30

1062 W16  1943 - Luxusblatt ET schwarz 50        50
1063 W21A  1943 - Spendeblock-Ausschnitt mit rotem Stempel 20        47
1064 Lot 1943/45, 4 FDCs mit Zusatzfrankatur W18, FDC Ausschnitt W22, PTT Bögli W22 1x und W23 2x        770 50        
1065 3x W21 1945 - Spendeblock: 1x Gummi weiss **, 1x gelb **, 1x         750 100      
1066 W21  1945 - Spendeblock mit Sondermarken auf R-Brief nach Zofingen 30        38

1067 W21/21A 1945 - Ausschnitt Block Wehranleihe auf R-Brief, und Block + Schweizerspende auf Neujahrs-
Gruss-Botschaft an die Angestellten d. Firma E. Müry, Basel        450 30        40

1068 Lot 6 
W19-21A

1945 - Blockausschnitt W21 auf Brief mit blauem  Basel Kreispostkontrolle,
4er- Blöcke W19-20, dazu 5 Bedarfsbelege mit W19-20 LP 25        30

1069 W25-28 1948 - Olympische Winterspiele 4er-Block-Serie W25-28w + W25x + 28x  740       100      
1070 W29/30 1948 - Ausschnitte IMABA-Block mit  Olympia-Marken auf 2 R-Briefen, portoger. 30        32
1071 W31  1948 - IMABA-Block, ET- 180       20        

1072 2  147        500 50        

1073 W32  1951 - Lunaba-Block ET   180++ 22        
1074 W32  1951 - illustrierter Brief ohne Adresse LUNABA        200 30        
1075 W33/34 15.2.55 - illustr. FDC ohne Adresse mit Ausschnitten Lausanne-Block        500 50        130
1076 W33/34 15.2.55 - Ausschnitte Lausanne-Block auf 2 illustr.  FDCs ohne Adresse        500 50        85
1077 W35  1955 - 2 Lausanne-Blocks ET Voll deutsch + französisch 44        
1078 W35  1955 - FDC Lausanne-Block italienisch, portogerecht nach Holland        400 60        100

1079 320-23
W35

1955 - Lausanne-Block FDC franz.  und Werbemarken ebenfalls ET gestempelt, beide Sätze mit 
verschiedenen Daten, Werbemarken z.T. rückseitig verklebt        325 40        

1080 W36-38 9.3.1959 - Lot 4 illustr. FDCs: Block W38 ins Ausland, 3  o/Adr. Ausschnitte        345 36        46
1081 W43Ab** 1965 - Rückseite Nabra Block, Aufdruck verschoben LP 50        70

1082 Lot Lot mit 10 Blöcken, Ausschnitten, Zusammenhängenden:
W8,  W11, 14, 2x W31 + 35**, 2x W11, W14 + W18 , W11 + 23 , Z23-24A **     1’240 50        50

1083 Lot  Grosses Lot Sonderblöcke auf Albumblättern aufgezogen, dabei 1x Aarau, 4x Jubiläumsblock, 1x 
Genf, 3x Imaba, 1 Luxusblatt, 2x Lunaba und anderes  ca 1'200 120      

1084 Album 1938 - 1954, Album mit vielen Blöcken + Ausschnitten ** + , auch einige Briefe     1’900 150      

1085 Album


Blocksammlung, FDCs P.J., Sonderblöcke ab Aarau- bis Lausanne-Block, viele
FDCs, Ausschnitte, einiges mehrfach, insgesammt 47 Belege, hoher Katalog 300      360

Verwaltungsmarken / Aemter
1086 11  IKW DI, 7 1/2 Tellknabe auf Postkarte nach Langgass-St. Gallen        150 30        32
1087 Völkerbund: 5, 25 + 30 Rp * Landschaften, roter Aufdruck Specimen 150      
1088 29 ** BIT IV - 5 Fr. Gebirgslandschaft, Erhaltung sehr gut, Attest Zumstein        900 100      220
1089 31 ** BIT IV -3 Rp Tellknabe, Befund Marchand        950 100      220
1090 2  BIE - 1941 - Pestalozzi II auf Drucksache und III + IV auf Drucksache n. Zürich  ca 300 30        
1091 Lot BIE - Satz Pestalozzi + Père Girard I - VIII **, V - VIII doppelt, Paar II - IV         640 44        60
1092 I - IV  BIE - 1941 -Pesalozzi Viererblöcke auf 4 Briefen mit P.J. Frankaturen, gelaufen  1200+ 150      220
1093 V-VIII BIE - 1942 - 4 Briefausschnitte Satz Père Girard  270++ 36        36
1094 IX  BIE - 1942 - Block mit SSt, Originalgummi 300      370
1095 5 DP1 ** BIE - 6er-Block San Salvatore, Doppelprägung li. unt. Marke  200+ 20        
1096 29-39 BIE - Technik + Landschaft - Satz mit ET-Voll-St., selten! 70        75
1097 1-8  OIR - 2 Sätze mit ET-Voll-St., selten! 70        70

1098 14U ** 1969/70 - UNO - Vereinte Nationen Genf, 10 Fr. blau ungezähnt, Originalgummi
Attest von der Weid, Marke gezeichnet, Auflage nur 100 Stk 150      170

1099 Album Einsteckalbum Dienstmarken, Einzelmarken + Briefe, einige bessere Werte dabei 30        
1100 BO Ordner mit 21 FDCs + 19 PTT-Faltblättern Aemter 1957 - 1960        630 50        
1101 Kiste grosse Briefsammlung + entsprechende Marken ** Vereinte Nationen ab 2000 LP 40        40



1102 Album Falzlosalbum Vereinte Nationen, CH ab Anfang ** +  mehrfach und USA alle Flaggenbögen 
und Einzelmarken daraus ** + 8 LP 30        30

Ganzsachen / Sammelblätter
1103 Lot 7 5 Tüblibriefe 1871/72, 1 1906  + 1 Steinfelskarte 1908 mit Schiff-, alle mit Balken- oder 

Fingerhutstempeln LP 50        70

1104  Tüblibrief 10 Rp. postfrisch  BU006Lith2 Spécimen LP 200      200
1105  10 Rp. Tüblibrief  postfrisch "Eidg. Münzstätte" BU006Lith9c        450 100      110
1106  Tüblibrief 25 Rp - 30.8.1871 - Biberist, BU007.Lith1, Papierfabrik Biberist LP 200      200

1107 
6.2.1872 - Tüblibrief mit Nachnahme Privatzudruck v. Wetzikon n. Fischenthal der 
"gemeinnützigen Gesellschaft des Bezirkes Hinweil" 90        90

1108  10 Rp Tüblibrief Albino BU10ALB 50        55
1109  25 Rp Tüblibrief Albino BU15ALB        300 50        55

1110


1876 - Tüblibrief 5 Rp Doppelprägung Albino BU0017.DPAlb von Weisslingen nach Ehrikon-
Wildberg 30        40

1111  10 Rp Tüblibrief postfrisch, Wertzeichen auf der Rückseite BU21.RS     1’200 300      300
1112  Tüblibrief 25 Rp postfrisch Doppelprägung Albino BU025DPAlb        250 40        42
1113  Tüblibrief 25 Rp postfrisch Doppelprägung Albino BU028DPAlb        300 50        55

1114 2  2 Ganzsachen: 10 + 25 Rp Tüblibriefe mit Privatzudruck und Wertzeichen BU028.PRZD3 + 10 
Rp. und BU28.PRZD4 + 12 Rp, beide postfrisch        200 30        42

1115 2  2 Tüblibriefe 25 + 30 Rp. nachentwertet BEGNINS 90        90
1116 PK * 1891 - 600 Jahre Eidgenossenschaft PK021.PrZD1a, Druckvermerk XI.90        150 22        
1117 PK * 1891 - 600 Jahre Eidgenossenschaft P13.PrZD1d, Druckvermerk IV.91        150 34        
1118 PK * 1893 - Probedruck PK031.E1 beidseitig LP 150      
1119 5 PK * 1894 - Lot mit 5 Wertzeichen Aufdruck PK27.Pr.ZD2..PrWZ 1-5 30        
1120 4 PK  15.10.1894 Zürich - Lot 4 PK 27.PrZD2 a - d,  (Kantonale Gewerbeausstellung)        800 100      110
1121 PK  18.8.1894 - PK27.PrZD2g von Zürich nach Reading, 2 cent postage due        250 45        47
1122 PK  1897 - PK027.PrZD74 "Bierhalle Kropf Zürich" (Krämer) nach Geislingen/D 60        65
1123   1918 - Privatganzsache  7 1/2 Rp.ungebraucht  PPK026  "Berner Sommernachtfest" 50        65
1124 AK  1901 - offiz. GA-AK "Fiera Vini Nostrani Locarno 1901", PK027.PrZD6        450 80        
1125 2 PK * 1905 - Einweihung des Simplontunnels: 2 versch. Karten PK027.PrZD 8b + c *        560 150      240
1126 2  1906 - 2 Postkarten Inauguration 027.PrZD9c postfrisch und gelaufen        950 120      190
1127 2 PK * 1939 - 2 seltene Ganzsachen PK176 Brig-Blatten + Genève 60        70
1128 26.51877 - Streifband 2 centimes SB004 von Verriers nach Neuchâtel        650 150      170
1129 21.10.1910 - Streifband 2 Rp. St. Gallen innerorts, Albino 028.ALB        250 40        110
1130 Lot 7 verschiedene Streifbänder Ernst Meier, Rüti, 1913,1915,1918,1922,1924+1927 100      100

1131 1.5.1930 - 5 Rp Streifband als R-Drucksache, das R-Porto 20 Rp wurde bar bezahlt,  P.P. 
Basel 11 - Bachletten, sehr seltene Kombination, Attest! 60        60

1132 Album Sammlung mit etwa 130 Privatganzsachen, wenige gelaufen 50        50

1133 Album Tolle Sammlung von 136  Streifbändern ab der Nr. 1, * + , vor allem 19. Jh., viele ins Ausland, 
schöne Zusatzfrankaturen dabei 60        85

1134 Album 175 Ganzsachen ab Tüblibrief 10 Rp, vor allem 19. Jh., bis 1925 LP 100      100
1135 Schachtel Schachtel alle Sammelblätter 1960-72 ohne 194 Sonderstempel        900 30        30

Perfins
1136 145  Perfinvorläufer: 15 Rp Friedensmarke, Aufdruck Béla Szekula Luzern LP 30        30
1137 Lot 45 saubere Perfin Marken LP 20        32
1138 Lot 2 UPU Perfin Marken "F.S. + S & Co" LP 20        50



Porto / Portofreiheit / Rotkreuzvignette / Franco
1139 5IN  1878 - Dreierblock 5IN auf Tüblibrief von Zürich nach Lausanne, 2. Gewichts-

stufe, Tüblibriefe m. Strafporto sind recht selten anzutreffen, Befund Marchand 30        120

1140 1880 - Tübli Brief von Oftringen nach Oberentfelden, 15 Rp nachtaxiert, 4IK +
5IIN,Tüblibriefe mit Strafporto sind recht selten anzutreffen, Befund Marchand 60        100

1141 P12N  1883 - 50 Rp blau,  Bern        900 100      140
1142 43P * 10 Rp Probedruck        400 60        95

1143 1895 - unfrankierter Lokalbrief von Salvan mit Portomarken 2b N, 2b K, 3b N und 16Da II N, nicht 
häufige Verwendung von beiden 3er, Attest P. Guinand 50        75

1144 1897 - Brief aus Ungarn mit 25 Rp nachtaxiert 24        48
1145 P20F 1897 - 4er-Block mit der raren Zusammenstellung 3x 20FN + 1x 20FK        450 40        36
1146 1914 - Brief aus Deutschland n. Aarau, 25 Rp Nachporto, seltene Kombination 28        
1147 9 * 1885 - Rotkreuzvignette        500 90        110
1148 14-16Ay** 1943 - Satz Portofreiheit postfrisch alle mit Nr. 810, sehr selten     1’100 300      300
1149 Album Interessante Sammlung von 160 Portobriefen ab 1884, viele aus dem Ausland LP 90        140
1150 Lot 9 Francozettel aus 1 - 6, dabei 1 Nr. 4 Vaduz 100      160
1151   5 14.10.1961 - Francozettel auf Olma-Brief nach Adliswil        500 44        65
1152 5 1970 - Franco Zettel auf Quittungsabschnitt von Obfelden        500 80        

Eisenbahn- und Hotelmarken
1153 Lot  Lot 189 Eisenbahnmarken LP 22        28
1154 27 ** Hotelpost Rigi-Kaltbad, Viererblock vom Rand 25        25

Soldatenmarken
1155 13.12.1916 - Marschbefehl St. Fiden  LP 20        32
1156 3  3 Generalskarten, alle 3 Sprachen, Marken 8 - 10, sehr gut erhalten 100      
1157 102a Schw.Mot.Kan.Abt. 18, Brief mit Abart "Boxer" 28        28
1158 8c Flab.Det.22 - 2 Kehrdruck-Blöcke gez. + ungezähnt        280 32        34
1159 82+85v H.D. Baudienst - Werdegang 8 Stufen + Marke        205 22        46
1160 162,240a 2 Blöcke Geb.Inf.Rgt.12 + Füs.Bat.26        180 20        
1161 45+46 Sanität M.S.A. IV/4 - 2 Blöcke ungezähnt        550 48        75

1162 Lot Posten Soldatenmarken, sowie 7  + 7 Foto-AK 1.W.K., dabei Bogen Feldpost 18 Nr. 11 mit 
Abart 11c und Bogen Inf.Bat.Car 2 14a 20        40

1163 Album
Etwa 100 Belege 1. bis II. WK, dabei 10 Fotokarten, 2 Interniertenlager, 18 Bestätigungskarten
für geleisteten Dienst diverser Angestellter einer Horgener Gärtnerei,
insgesamt sehr interessantes Exponat

LP 95        130

1164 BO Ordner mit 63 Bögen und einigen Teilbögen verschiedener Truppenarten, einige  Bögen mit 
Abarten  ca 3'500 150      350

1165 Schachtel Etwa 580 saubere Belege, 180 Briefe mit Marken (einige mit Blöcken) und ca 400 
Militärpostkarten alle mit Marken diverser Einheiten, hoher Katalogwert 250      520

1166 2 Alben Grosse Sammlung mit 160 Blöcken + einigen 4er-Blöcken von A - Z, Wert nach Angabe etwa 
5200 280      500

1167 9 Alben
9 Alben 2.W.K. übervolll mit Einzelmarken nach Katalog geordnet, von Kommandostäben bis 
Armeemeisterschaften,  viele ungezähnt, diverse Abarten, teure Werte dabei, sehr hoher 
Katalogwert

400      1’000

1168 Album Einsteckalbum mit super Sammlung von ca 55 Werdegängen, dazu diverse Einzelabzüge + 
Probedrucke  ca 6'600 500      2’150

Lots / Sammlungen
1169  1963 - persönliches Schreiben vom ex-Bundesrat Traugott Wahlen an Briefmarkenfreund LP 20        30
1170 Lot  Lot 42 Marken mit Vollstempel LP 20        28
1171 Lot  Lot mit 16 interessanten Belegen LP 60        110

1172 Album  Einsteckalbum mit 34 Sitz. Helvetia, 226 Ziffern, 255 Steh. Helvetia (darunter eine mit Perfin), 71 
UPU (6 x 25 Rp) + etwas Porto, viele schöne Stempel 55        120

1173 Lot 13  13 R-Briefe 1930 - 74 davon 5 ins Ausland  LP 20        20
1174 Album Album mit etwa 70 Briefen, vor allem Sonderflüge 1932 - 1947 30        90
1175 Album Ab 1898, tolle Sammlung Schützenfeste, Schiessen, 120 Belege, viele SSt  LP 60        130

1176 Album Schweiz: saubere gestempelte (einige Sätze auch **) Doubletten-Sammlung Freimarken ab 1908, 
etwa 2000 Marken, riesiger Katalogwert 60        65

1177 Album
Dickes, schweres,  geordnetes Doublettenalbum ab Strubel, mit vielen guten Sätzen, gut besetzt 
P.J.,  P.P., vieles mehrfach,** + gest. (wenig *) gesammelt, dabei Abart Hflvetia + Spinne **, 
Block W14 **, sehr hoher Katalogwert

LP 100      130



1178 Allbum  Dickes Safe Falzlosalbum ab Strubel bis 1959, mit Freimarken, P.J. + P.P., ab 1907 praktisch 
kpl., (auch PAX-Satz), dazu noch einige Blöcke + etwas Flugpost 100      150

1179 Album 
/

Einsteckalbum mit 19 Sätzen mit Vollstempeln (P.J. + P.P. 1964-67, P.P. 1976-79, 2 x 609-611, 
Einzelmarken Lemanex 1978 + Naba Zürich 1984), dazu 22 Luder-Briefe mit Voll 
(Atomkonfererenz 338, Europa 1960, 1964, 1966, alle mehrfach)

 ca 1'700 100      120

1180 Album Einsteckalbum **// m. besseren Freimarken, P.J. + P.P. +  LP 100      100

1181 Album  Dickes Album, Lagerbuch Freimarken ab 1907, viele schöne Rund- und Voll-St., Landiausgaben 
stark vertreten, Katalog nach Angabe über 3500 120      120

1182 BO  1949 - 63 - 91 , darunter FDCs frz. + ital.  22 PTT FB oder Bögli, sowie 2 FB  ca 2'100 160      180

1183 Album Einsteckbuch mit Rollenmarken, vorwiegend Klebestellen, ** +  gesammelt, 
Nominale ca. Fr. 330, dazu die gestempelten 200      210

1184 Album
Album mit vielen besseren Briefen, darunter 7 mit älteren Blöcken (2x Lunaba), dazu 5 Blöcke 
einzeln **, viele Marken mit Voll-St., bessere Einzelmarken wie z.B. 2x 201, W25 + 28x, 
F29PA, 173z 2x175z

 ca 2'900 250      

1185 Album ** Klemmbinder Freimarken 1907-1975, viele gute Werte über Fr. 100 dabei,  viele geriffelte Marken, 
nur Marken über Fr. 20 gerechnet schon ca 5000.--, Frankaturgültig Fr. 234,80 450      

1186 Karton Alle PTT Jahrbücher (28 Stück) postfrisch von 1994 - 2021, dazu Motivalbum
Tiere + 150 Jahre CH-Briefmarken, Frankaturwert ca 1450.00     4’060 880      940

1187 3 Alben
3-bändige Sammlung gestempelt ab Rayon bis 1985, ab 1880 fast kpl., gute Flugpost, P.J. + P.P. 
ausser Blöcken kpl., alle Sonderblöcke ab W1, auch einige gute Briefe dabei, auch einige 
Abarten, sehr hoher Katalogwert

1’000    



Ansichtskarten
Innerschweiz

1188 AK  1900 - Litho Aegeri-Thal, frankiert mit UPU 5 Rp 20        20
1189 4 AK 4 AK Passfahrten Furkapass (1x Postauto, 3x Postkutschen)  LP 32        60
1190 AK  1899 - Litho Hôtel & Pension Schönfels, Feusisberg 26        26
1191 2 AK  1898 - 2 Lithos Pilatus, beide mit dem Bahnstempel Pilatus-Kulm versehen 24        
1192 AK  1918 - Foto-AK Winter auf Stoos Alp LP 20        24
1193 3 AK  Ufenau: Strichlitho 1899 ins Ausland, Farblitho 1900 + Fotokarte 1909 30        30

1194 2 AK  1901 / 1907 - 2 AK  vom Wildspitz / Rossberg Kulm, beide mit Hôtel-St., die farbige
 Litho ist von Leop. Guggenheim  und lief nach Sihlwald/ZH 30        34

Ostschweiz / Mittelland
1195 AK  1909 - Foto-AK, Bauernhaus mit Strohdach im Aargau, Bahn-Balken-St. Zurzach LP 20        22
1196 65B  1904 - Foto-AK Bergün/GR, Bewohner vor alten Häusern LP 20        20
1197 AK  1905 - kolor. AK Henau-Felsegg/SG, Stab-St. Sonnenthal (St. Gallen) 20        24
1198 BO grosse Sammlung von 420, meist kleinformatigen, AK Klöntalersee/GL, meist zwischen 1900-1930 300      330
1199 AK  1915 - AK Lyss/BE  "Bahnhofstrasse" mit Leuten, Militär-Stempel LP 20        
1200 AK Münchwilen /TG, offizielle 3-Foto-Karte vom Bezirkssängertag 1912 LP 20        37
1201 AK  1902 - Chromlitho Speicherschwender/AP "Gasthaus zum Bären", auch Postablage 30        55
1202 AK AK Uesslingen/TG 13.10.1906, 3 Bilder LP 20        34
1203 AK  1909 - Foto-AK, Wettingen AG - Kloster, gelaufen innerorts 24        24
1204 AK * ca 1900 - AK Gruss aus Zernez/GR, Kutsche vor Hôtel Baer LP 20        20

Westschweiz / Tessin
1205 153  1923 - Foto-AK, Haus in Fauog /VD, gelaufen nach Giornico LP 20        
1206 AK  1916 - AK BOMBARDEMENT de Porrentruy, 31 mars, Militärstempel LP 22        30
1207 AK * ca 1900 - AK elektrische Bahn auf den Salève (es war die erste elektrische Zahnradbahn der LP 18        34
1208 153  1923 - AK Giornico, Marke 10 Rp Tell mit Vollstempel LP 16        
1209 65B  1903 - Foto-AK Giubiasco, Uebersicht der Biaschina (auf AK falsch geschrieben) LP 20        40
1210 65B  1902 - AK Rodi-Fiesso, Monte-Piottino, gelaufen Dazio innerorts LP 20        22

Zürich Land
1211 65B 5.7.1900 - Adlisweil - Litho A. Halbheer Papeterie 6843 LP 24        24
1212 AK 30.7.1900 - Litho Adlisweil, A. Halbheer Papeterie 6843 (Marke fehlt) LP 20        20
1213 65B  2.1.1902 - Litho Adliswil, Balken-Bahn-St. Ragaz, Litho Carl Künzli Nr. 1132 LP 24        26
1214 65B  1901 - Litho Adliswil, Gasthof Krone, Lith. Butz & Fleursheimer, Zürich LP 26        28
1215 3 AK  Lot 3 AK Adlisweil, Litho, Präglitho + Foto LP 22        26
1216 AK 1942 - Adliswil Bahnhof mit Zügen, Photoglob Wehrli Nr. 221 LP 20        
1217 6 AK  Lot 6 AK Adliswil, alle gelaufen, darunter eine H. Guggenheim 1900 Nr. 2764 LP 20        34
1218 Lot 40 AK Adliswil + Felsenegg ab 1900 30        38
1219 3 AK 3 Ansichtskarten Bachtel Kulm 1906-1908 LP 20        
1220 AK * Bäretswil Fotokarte Restaurant Bahnhof, Ständchen Männerchor LP 20        20
1221 4 AK  4 AK vom Restaurant Bäumli bei Winterthur ab 1900 24        
1222 AK * um 1900 - Litho Felsenegg, Restaurant + Pension, C.K.Z .Dep. Nr. 713 LP 20        
1223 AK  1901 - Litho Hôtel Krone Forch, Karte von Leop. Guggenheim 24        24
1224 AK  1900 - Litho Gruss aus Grüningen 20        20
1225 AK  1916 - AK Restaurant Waldhaus Johannesburg, Itschnach ob Küsnacht 20        
1226 4 AK  4 AK Gruss vom Hörnli ab 1901, davon 3 Lithos (eine von Hch. Schlumpf) 26        
1227 AK J9 13.1.1913 - Hütten Hôtel Krone - Nachtaufnahme Nr. 1017, mit 10 Rp P.J. 30        40
1228 AK AK Kempten 13.10.1904, Foto Restaurant Ochsen (mit Kindern) LP 20        44
1229 58B   1901 - Litho Küsnacht b/Zürich, P.V.K.Z Nr. 1748, gelaufen nach Zürich LP 24        
1230 60B   1898 - Litho Küsnacht, Carl Künzli 1550, gelaufen nach Schönfels b/Zug LP 24        
1231 AK  1906 - Litho Gruss aus Küsnacht 20        
1232 AK  1904 -Präge- Litho Küsnacht (Verlag H. Schlumpf), Bahnbalken-St. Küsnacht 30        
1233 AK  1907 - AK Küsnacht mit Abbildung Restaurant Fähnlibrunnen 20        20
1234 Lot 20 AK von Küsnacht, kleine Sammlung, Karten ab 1899 60        
1235 AK  1899 - Litho Gruss aus Küsnacht, Karte gelaufen nach Colmar 20        
1236 AK  1899 - Litho Gruss aus Küsnacht, (Verlag H. Schlumpf) 24        
1237 AK Kyburg 11.9.1900 - Litho von Caspar Studer Nr. 1051 LP 20        
1238 AK  26.8.1901 - Küsnacht, Prägelitho + Foto Bahnhof 24        26
1239 4 AK  Lot 4 AK Küsnacht  ab 1900 - 23, 2 farbig, 2 s/w 20        20
1240 60B   1899 - Litho Männedorf, A. Spörri C.K.Z. 467, gelaufen nach Suhr LP 24        24



1241 60B  1899 - Litho Männedorf, C.K.Z. 1971, gelaufen nach Adlisweil LP 24        24
1242 65B  1901 - Männedorf, Litho + Präge Edelweiss, P.V.K.Z. Nr. 2292 LP 24        
1243 AK  1904 - Litho Gruss vom Pfannenstiel, Meilen, (Atelier H. Schlumpf) 20        20
1244 AK Meilen Litho C. Volkart Papeterie PVKZ Nr. 1878, gelaufen 17.7.1903 LP 20        20
1245 AK  1912 - Offizielle Postkarte "Zürcher-Kantonale Ausstellung 1912, Meilen" 20        20
1246 AK * Neftenbach Foto ungebraucht, Restaurant zur Post (altes Auto) LP 20        
1247 AK Pfäffikon ZH 373, Foto, Pivatkarte gelaufen 28.12.1909 LP 20        
1248 AK  1901 - AK Gruss aus Rorbas 20        
1249 AK  1902 - Litho Gruss vom Kurhaus Nidelbad Rüschlikon 24        26
1250 AK  1903 - Litho Gruss vom Schnebelhorn (Leopold Guggenheim 6563) 22        
1251 AK Stadel 7.12.1903 - Litho von Leop. D. Guggenheim Nr 5438 LP 20        32
1252 2 AK 2 Lithos Schloss Teufen (Rorbas-Freienstein), gelaufen 4.7.02 + 2.7.03 LP 28        30
1253 65B  1902 - Uitikon, Restaurant Waldesruh a. Uetliberg, Dampflok LP 24        26
1254 5 AK 1894 -1902 - Lot mit 5 AK Lithos Uetliberg (2 Schlumpf, 2 ins Ausland) LP 28        28
1255 6 AK Interessantes Lot mit 6 AK Uetliberg LP 20        32
1256 15 AK Lot 15 AK Uetliberg, Albis, Fallätschen, Baldern, fast alle gelaufen LP 20        140
1257 AK  1902 - Litho Gruss aus Uetikon 24        24
1258 125III  1916 - Uetikon am See, Fotokarte mit Kindern (3189) LP 20        26
1259 AK USTER Schloss, F. Rast Fischer, Litho Leop. D. Guggenheim Nr. 1653 LP 20        24
1260 AK 1912 - Fotokarte Wald Aktienbrauerei (Wernetshausen) LP 20        22
1261 4 AK 4 Lithos Winterthur 1898, 1899, 1903, alle von Hch Schlumpf, eine ins Ausland LP 30        44
1262 AK Winterthur Festhütte 28.7.1909, Litho Hch Schlumpf Nr. 3000 LP 20        
1263 AK  1904 - Litho Gruss von Zumikon b/Zürich 24        47
1264 Lot 33 AK von Orten am Zürichsee, mehrheitlich rechtes Ufer 40        40
1265 Lot 58 AK Kanton Zürich ab 1903 45        65

Zürich Aussengemeinden
1266 AK  1921 - Litho Gruss aus Zürich-Leimbach (Leop. Guggenheim 5701) 40        80

1267 2 AK  1899 - Zürich Wipkingen 2 AK Foto auf AK Nr. 202 J. Schenkel Kunstverlag, davon 1 mit 
Rasierklingenstempel ins Ausland LP 30        24

1268 AK * 29.5.1904.- Zürich-Wollishofen. offizielle Festpostkarte * vom Zunftsängerfest LP 20        20
1269 AK  1929 - Schwamendingen, Foto mit Tram (wurde 1934 eingemeindet) LP 20        26
1270 61B  1903 - Seebach, private AK Foto, nach Paris, ( Seebach 1934 eingemeindet) LP 20        
1271 AK  1899 - Litho Gruss aus Zürich-Wiedikon, Abgangs-St. Altstetten (Zürich) 28        34

Zürich Stadt
1272 Lot ab 1895 - 4 AK Gruss vom Zürichsee (4 Lithos, 2 davon Hch Schlumpf) 28        
1273 Lot ab 1897 - 10 Lithos Zürich (1 C. Steinmann, 3 Hch. Schlumpf) 45        
1274 Lot 1899-1901 - 5 Lithos Zürich (1 Karte 1901 mit Strass) 30        
1275 AK * ca 1900 - AK "Gruss vom Restaurant Pan! Zürich Oberstrass 22        
1276 11 AK 11 bessere AK Zürich, dabei 4 Lithos, alle gelaufen LP 30        38
1277 AK  1905 - Foto-AK Nr. 502 der Universitätsstrasse in Zürich 30        
1278 Lot 6 AK 6 AK von Hôtels in Zürich (5 gelaufen) LP 20        32
1279 AK  1908 - Foto-AK Zürich, Kirche Oberstrass 20        20
1280 AK  1908 - AK Strassenszene: Zürich - Bolleystrasse 20        

1281 Lot 1929 - 5 AK *  s/w Zürichseegefrörne 1929, dazu Heft mit vielen Fotos zu diesem Ereignis (Verlag 
Emil Rüegg) 40        40

1282 6 AK * Lot mit 6 AK Zürichsee Gfrörne 1929, alle ungebraucht LP 30        
1283 2 Alben 2 Alben  mit 250 AK Stadt Zürich, auch Lithos, viele  mit Trams, Aussenbezirke vor LP 95        210

Karten allgemein
1284 Lot 1914 - 8 Offiz. Künstler Postkarten der Landesausstellung 1914 in Bern 28        28
1285 Album 100 AK von Berghütten in der Schweiz 30        70
1286 Album Schöne Sammlung von 159 kleinformatigen AK von SAC + Club Berghütten in der Schweiz 100      110



CAMPIONE
1287 Campione Lot **: 1A-5A, 1B-5B, 6-12  ca 800 100      160

LIECHTENSTEIN
Vor- und Mitläufer

1288 17  Lot mit 9 Briefen mit Österreich-Marken in FL verwendet + 8 Briefe FL Anfangsjahre  ca 4'500 400      
1289 6  Lot mit 6 Briefen mit österr. Portomarken in Liechtenstein verwendet  ca 5'570 400      520

1290 24.10.1923 - Brief aus Stuttgart nach Schaan, mit 11 statt 30 Millionen frankiert, daher 3 CH  
Portomarken Nr. 32 (einfaches Fehlporto) 30        65

1291 27.1.1923 - Brief aus Bielefeld nach Schaan (mit 50 statt 150 M frankiert) daher CH-Portomarken 
50 + 5  Rp (31 + 37), Mi.Spez.Kat. 520.-- 60        80

Freimarken / Blöcke
1292 6  1919 - Postkarte von Schaan nach München, mit seltenem Bahnpost-St. Buchs-Feldkirch 36        38
1293 W1-3 6.10.1925 - R-FDC Karte (Mi 72-71) von Vaduz nach Livorno, Ank.St.        900 90        150
1294 Bl.1  4.10.1934 - R-Brief mit Vaduz-Block von Vaduz nach Zürich (spez. R-Zettel)     6’000 750      800
1295 186-91 10.8.1940 - R-FDC von Triesen nach Ennenda (SBK 151-156)        900 90        
1296 204 3.9.1945 - R-Express-FDC Wappen 5 Fr. (Mi 243) nach Zürich, 2 Ank.St.        350 36        
1297 206 14.3.1946 - NN-FDC Heiliger Luzius 10 Fr. (Mi 247) nach Zürich, Ank.St.        550 55        55
1298 226 14.4.1949 - FDC 5 Rp (Mi 267)        800 75        
1299 2 FDCs 22.11.1951 - 2 R-FDCs Fürst + Fürstin 248A + 249B (Mi 304A + 305B), Ank.St        800 80        110
1300 1952 - R-FDC Schloss Vaduz 5 Fr., gelaufen nach Zürich, 253 (Mi 309)        900 90        95
1301 276-77 5.4.1955 - R-FDC Fürstenpaar (Mi 332-33) von Vaduz nach Nussbaumen, Ank.St        700 70        70
1302 348 II ** 1960 - Europamarke 2. Auflage linke obere Bogenecke, Mi 398 II, Attest Rupp     2’000 300      
1303 1432B 1.9.2008 - FDC 400 Jahre Fürstenhaus aus ungezähntem Block     1’200 120      150

1304 Bl.29B 2017 - Goldene Hochzeit, Block echt gold + Rubin **, in Schatulle, nummeriert, Auflage St. 1250, 
Postpreis 250.--     1’500 150      180

1305 Block-Set 2018 - 50. Geburtstag Erbprinz Alois: Set Block gezähnt FDC/**/, dazu 2 nummerierte, 
ungezähnte Blöcke, Goldfolie  als ** + FDC  1000+ 120      130

1306 Bl. 31B 2018 - 50. Geburtstag Erbprinz Alois, nummer., ungezähnter Block ** Goldfolie        400 40        

1307 3 Blöcke 2020 - 75/80. Geburtstag Fürst + Fürstin, ungezähnte, nummerierte, auf Seide gedruckte Blöcke 
als Ersttag gestempelt und postfrisch     1’600 160      

Dienstmarken / Francozettel
1308 D46-47 1968 - 4er-Blöcke D46/D47 (Mi 40y, 41y), weisses Papier     1’000 100      110
1309 D46-47 1968 - 2 R-Briefe je mit den beiden Papiersorten 41/46 + 42/47 nebeneinander        500 30        60
1310 Fr 5 27.11.1965 - CH-Francozettel auf Brief von Triesenberg        800 70        

1311 Lot**/
Gutes Lot Dienst- und Freimarken, dabei D33 **, D9 + 10 , D15a ** + , D6VA ** mit 
verschobenem Aufdruck

    2’280 50        55

Lots + Sammlungen
1312 Lot  Brieflot: 15 bessere Flugpostbriefe, darunter 5 Zeppelinfahrten  ca 2'200 120      29
1313 Kuvert 1972 - 1975 - 19 Kleinbogenserien     1’500 80        
1314 Lot Lot mit 9 Blöcken  oder Kleinbögen postfrisch, Katalog  ca 1'160 60        65
1315 Schachtel Lot 22 bessere FDCs 1939 - 61, dabei 235, W23 + 263-65     1’800 120      120
1316 Album 1931 - 1962, Album mit 130 Briefen Liechtenstein     4’600 300      300

1317 2 Alben
Dicke 2-bändige, gestempelte Liechtensteinsammlung in Falzlosalben, ab Anfangsjahren bis 
1985, mit einigen Briefen, sehr gut ausgebaut, mit vielen teuren Werten, sehr hoher Katalogwert, 
günstig ausgerufen

200      230

1318 Album Sammlung mit 110 Briefen und FDCs ab 1913 (2 Vorläufer) bis 1962, sehr viele 
teure FDCs dabei, Katalogwert über Fr. 8000 180      460



DEUTSCHLAND
Alt - Deutschland

1319  Bayern, 1885 - Ganzsache P26w - 5 Pf mit Wasserzeichen 3w        300 30        34
1320 SFP2 * Bayern, 1912 - Flugpostkarte mit Abbildung "Seenlandschaft"        500 50        18
1321 171 AK** Bayern, 1919 - 10 Pf + 5 Pf Kriegsgeschädigte, kopfstehender Aufdruck (selten)        140 25        25

1322 
Bayern, 15.5.1920 - R-Express München innerorts der niederen Werte Freistaat 136-147, echt 
gelaufen. Ank.St. 17.5. LP 25        26

1323 
Bayern, 15.5.1920 - R-Express München innerorts der hohen Werte Volksstaat 128-133, echt 
gelaufen, Ank.St. 17.5. LP 50        50

1324 
Elsass-Lothringen -1871 - 20 C. Kat. 6 I auf FB mit Inhalt (Rechnung) von Niederbronn nach 
Frankreich, dazu Einzelmarke 25 C   Kat. 7 I  150+ 20        24

1325 19  Hannover - 1865 - 3 Gr. auf FB mit Inhalt von Stade nach Berlin, €150 + ! 20        36
1326 2 III  Oldenburg - 1854 - FB-Hülle, Beleg von VAREL, schöner Stempel 24        26

1327 11  Preussen: GA-Umschlag 1 Silbergr. mit Zusatzfrankatur 2 Silbergr. auf "recommandiertem" Brief 
aus Treuenbrietzen nach Berlin, Siegel LP 30        40

1328 Album Altdeutsche Staaten: tolle Sammlung von ca 100 Ganzsachenbelegen ungebraucht und gelaufen, 
hoher Katalogwert 200      310

1329 Album Einsteckalbum Altdeutsche Staaten, Qualität unterschiedlich, aber mit vielen besseren Marken, 
hoher Katalogwert 200      200

Deutsches Reich
1330 Lot  18 sauber gestempelte Brustschilder LP 100      120
1331 13  1872 - Innendienst 30 Pf, tadellos, Prüfzeichen        800 75        300
1332 42  1883 - 20 Pf auf Post-Zustellungsurkunde von St. Avold 30        
1333  1893 - Eilbote (handschriftlich!) nach Hamburg, 46 - 48, 35 Pf portogerecht LP 36        36
1334  1899 - Litho von Hannover, mit Stadtpostmarke Mercur 2 1/2 Pf LP 20        22

1335 
21.8.1900 - GA-Karte P41 mit Mischfrankatur Krone/Adler und Germania nach Aarau, 
Rasierklingen-Ank.St LP 20        22

1336 
5 Pf Germania-Ganzsache mit Zusatzfrankatur, Siegelstempel Letfelde, nach Langnau i.E. 
gelaufen 20        22

1337 IV  1912 - Flugpost "Gelber Hund" 2x auf Karte        420 100      110

1338 
1917 - Tauchbootbrief nach New York, da nicht ausgeführt, rückseitig Stempel, dass 
Tauchbootsgebühr rückerstattet wird 30        85

1339 110 I  1919 - Nationalversammlung 30 Pf mit Abart 1019 zusammen mit normaler Marke auf Briefstück, 
geprüft Infla Berlin        200 25        32

1340 118  1920 - R-Express von Niederschönbrunn nach Pförring, 2.50 M auf 2 M als
 Einzelfrankatur, geprüft Infla     1’200 150      170

1341 154 Ib ** 1921 - Germania 1.60 M auf 5 Pf braun, geprüft        230 30        32

1342 92I, 96 12.5.1921 - Express von Freiburg nach Basel, seltener  "Aus dem Briefkasten", Tarif RL 
Grenzverkehr, Express 3 RM, Porto 60 Pf LP 80        85

1343 11.10.1922 - Brief von Leverkusen nach Zürich, mit Lokalausgabe Gebührenzettel vorbereitet, 
dann mit 15 Millionen portoger. verklebt, Perfin, Marken 295 und 309Wa, Infla geprüft Buntsch LP 36        150

1344 328  18.11.1923 - Litho-Werbebrief von Hamburg nach Zürich, 40 Milliarden portoger.,
rechte Marke mit Sprung HT 30        36

1345 330A  3.12.1923  - Dezember-Brief von Leverkusen nach Zürich, 9 x 50 Milliarden = 2. Portostufe, mit 
Perfin, Infla geprüft Buntsch        640 80        490

1346 251  1923 - AK Berlin Potsdamer Platz, 500 M mit Wz. Waffeln als Einzelfrankatur in die
Schweiz, um 20 M überfrankiert 50        

1347 BO Inflations-Sammlung mit über 80 Belegen und vielen losen Inflamarken 100      140
1348 356Xx  1924 - Freimarke Adler 5 Pf grün auf Faserpapier        300 40        40

1349 11.10.1928 - Zeppelinpost, 1. Amerikafahrt, Abwurf Basel (blauer  Basel Kreis-Post-Dir.), 
unfrankierte Karte mit Nachportovermerk, SLH 4,  Sieger 21.c), seltener Beleg     1’200 120      210

1350  23.9.26 - Luftpostbrief Görlitz-Breslau-Berlin-Zürich, Bestätigungsstempel von sämtlichen Etappen LP 36        65

1351 * 1926 - R-Expr. Flugpost v. Frankfurt über Basel n. Zürich, Ank.Telegraphen St., mit 1,25 
portogerecht! 36 38

1352  21.4.1927 - 1. Postflug Breslau nach Brünn auf Drucksache, Ank.St. Brno 30        
1353 416 26.9.1929 - Zeppelinpost, 1. Schweizer-Fahrt, Abwurf Zürich, S.35.d, SLH 12.b 40        46
1354 381  2.11.1929  - Zeppelinpost, Fahrt nach Zürich, Abwurf Winterthur, Sieger 45.c) 50        85
1355 446-49 14.9.30 - Einzelwerte aus Block 1 auf R-Flugpostkarte n. Birmingham        670 70 130



1356 2  1930 - Zeppelin Südamerikafahrt nach Rio de Janeiro, Satz 438-39 portogerecht
auf Karte und Brief     1’000 120      150

1357 Lot Lot mit 24 Flugpostbelegen, darunter 18 Zeppelinfahrten, 2 Katapultflüge 200      260
1358 Bl. 3  1935 - Ostropa-Block mt Sonderstempeln     1’100 140      140
1359  23.3.1936 - 1. Probefahrt mit LZ 129, S401Ba LP 20        24

1360 909/910
20.4.45 - SA/SS auf R-Brief mit Ank.St., altes Attest Schlegel (Postamt C25 sei 
am 20.4. noch in Betrieb gewesen), nach neuem Michel event. keine zeitgerecht
gestempelten Marken

50        300

1361 Lot Deutsche Dienstpost: 4 Belege aus Niederlande und Norwegen 30        32

Lots + Sammlungen
1362 Lot 26 1890-1945 - buntes Lot mit 26  Bayern, D.Reich, meist in die Schweiz LP 20        32
1363 32  32 alte Ganzsachen Bayern, Württemberg, D. Reich, fast alle in die Schweiz LP 40        50
1364 Auswahlheft: Hauptteil Alt-Deutschland, etwas D.R. , B.R.D. + gute Italien  ca 7'900 100      100
1365 Album Einsteckalbum PERFIN mit 251 Marken ab Adlerausgabe und 14  (Infla) 90        90

1366 Album Einsteckalbum ab besseren Brustschild bis 1945, meist gest. gesammelt, dabei 
403 - 409, viele Nothilfe, wie auch der Wagner-Satz 40        170

1367 Album Album mit besseren Marken ab Brustschild (ca €550) und 48 interessanten  D.R. (darunter 7 
Luftpostbriefe mit interessanten Destinationen in Afrika), etwas SBZ und  DDR.der Anfangsjahre 60        80

1368 Album
*/**/

Einsteckalbum: Sammelsurium verschiedener Gebiete: D.R. ab 1923 mit sehr gutem 
Dienstmarkenteil, Danzig, gutes Saargebiet, Memel, besetzte Gebiete, Bizone + gute franz. Zone, 
sehr gutes Berlin (viele Ueberdrucke!), etwas BRD Anfangsjahre, Katalogswert nur besseres 
gerechnet ca 4800 €

150      

1369 Album
dickes Album D.R. ab Brustschild, Hauptteil kleiner + grosser Adler, Germania, Infla, (z.B. 880 
Adler-Ausgaben, 1600 (!) Germania-Marken), alle Marken mit sehr schönen Stempeln, interessant 
wegen Farben!

LP 200      200

1370 Album 1872 - 1923 Sammlung */**/8 mit gutem Brustschildteil,  mit Reichspost 2 + 5 M, mit gelben Hund 
8, hoher Katalogwert 500      700

1371 Album Einsteckalbum Deutschland vor 1945, gutes Bayern, Württemberg, Altdeutschland, D.R., tolle 
Gebiete, Besetzungen, viele Besonderheiten, gesammelt */**/, seltenes Material  ca 6'000 600      

1372 BO 1945 - Ausstellungssammlung Ueberroller + Schwärzungen, circa 130 Belege, viele bessere, 
jeder Brief genau beschrieben 700      720

1373 Album
**/

1923-45 - Lindner-Falzlosalbum, fast kpl. Sammlung meist gest. mit vielen besseren Werten und 
Sätzen, Block 1 fehlt, Block 2 leider falsch gestempelt, aber sonst alle Blöcke ab Ostropa, (Block 
8 + 9 **), auch 7 Zeppelin-Werte, alle Dienstmarken, sehr hoher Katalogwert

900      

Auslandspostämter / Kolonien
1374 1902 - 5 Pf Schrägaufdruck GA-Karte P5 (1902 nicht mehr gültig) mit 2 Germania 5 Pf Reichspost 

Kat.Nr. 16 von Shanghai nach Mainz 20        20

1375 6  Deut. Post in China / Kiautschou: Lot mit 6 Belegen, dabei AK, 2 Kiautchou-
Vorläufer (Tsingtau), Brief Boxer Aufstand 70        110

1376 32  Kiautschou, 20 Cents mit Perfin "D.A.D.", Perfins auf Kolonie-Marken selten LP 18        26
1377 Lot  Deut. Post in China 1898 - 1918: 41 Marken */**/  ca 590 50        70
1378 Lot  Deut. Post in der Türkei 1884 - 1908: 32 Marken (darunter 5 Vorläufer)  ca 1'700 90        120

1379 4 GA  Deut. Post in d. Türkei: GA P1 aus Constantinopel, Doppel-GA P11 Kamerun,
Doppel GA P16 Deut. Südw. Afrika, P25 Seepost- Linie Hamburg-Südamerika 40        90

1380 Lot */ Lot mit 46 Marken Auslandpostämter + Kolonien  LP 30        200

1381 Lot Partie mit 28 Ganzsachen (bis auf 4 alle *) Deut. Auslandpostämter + Kolonien,
2 mit Seepoststempel 30        60

1382 2  Deutsch Ostafrika: 1899 - Mitläufer, 2 5 Pf Antwort-GA mit Zusatzfrankatur 5 Pf 
Marken (M 46) aus Dar-Es-Salam  160+ 20        34

1383 4 AK Deutsch-Südwestafrika: Lot von 4 gelaufenen AK, davon 2 farbige 40        42

1384 P1b  Samoa Brit. Besetzung 1914 - GA Karte mit AufdrucK G.R.I. 1/2 d, in Apia
innerorts gelaufen, Attest Eichele  225+ 40        55

1385 2 * + 3** Dt. Kolonie Togo, frz.-engl.  Besetzung 1914, 10 C auf 5 Pf., 2 Typen + 20 Pf        160 30        60
1386 Lot Deutsche Kolonien: 51 Marken */**/, z.T. mit Prüfzeichen, auf 2 Steckkarten  ca 430 36        110



Abstimmungsgebiete / Besetzungen
1387 2  11.7.1920 - 2 Satzbriefe Allenstein aus Wartenburg, Satz 1-14 + 15-38 (auf diesem Brief Ank.St. 

vom 11.7.1920 = Abstimmungstag!) LP 30        34

1388 6 * +  Deutsche Militärverwaltung in Rumänien 1917, Zwangszuschlagsmarke 10 Bani        200 35        

1389 Bl 2a + 1937 - DAPOSTA Flugpost-Block mit Zusatzfrankatur auf R-Drucksache nach 
Paris, dort mit 30 Cent. Strafporto taxiert (rückseitig) 20        38

1390 Album Gut ausgebaute, saubere  Memel-Sammlung, meist ungebraucht     1’750 170      300
1391 Lot */** Sudetenland: Asch + Rumburg, 66 Marken auf 3 Steckkarten, meist */**  ca 770 100      100
1392 45+48 1940 - R-Brief aus Krakau betreffend Referat der Judenaussiedlung aus Krakau LP 20        40
1393 I - IV  Belgien, nicht amtliche Ausgabe Flämische Legion, Feldpost-St. auf Blanco-Umschlag        220 40        

1394 
Frankreich-St. Nazaire (nicht amtliche Ausgabe), Taxe 4.50, R-Brief von  Batz nach La Baule-sur-
Mer, Ank.St., geprüft Tust        300 40        44

1395  Frankreich Dünkirchen - Fr. Mi 174 - 1 Fr. + 50 C auf gelaufenem Brief, Ank.St.     1’000 200      

1396 
Frankreich Dünkirchen - Fr. Mi 51, 54, 73 mit Aufdruck  auf gelaufenem Brief nach Ghyvelde, 
Ank.St., Prüfzeichen Roumet     1’300 250      

1397 Album ** Lindner-Falzlosalbum besetzte Gebiete, mit wenigen Ausnahmen **, Böhmen + Mähren, Gen. 
Gouvernement kpl., guter Teil Lettland, Litauen + Serbien (827.-)     1’890 100      

Deutschland ab 1945
Lokalausgaben

1398 1a+1b Lokalausgabe Döbeln 1945 - 2x 6 Pf . Aufdruck, verschiedene Farben        120 20        20

1399 Block III * Lokalausgabe Wittenberg 1946 - Luther Block wie verausgabt *        150 25        32

Alliierte Besetzung
1400 Lot 1946 - 6 Ziffern un- oder teilgezähnt */**, 912U,920U,920Un,921U,927U+929U     1’200 150      150
1401 347 DZ 1947 - portoger. Brief mit 12 Pf Arbeiter, Randpaar mit Druckerzeichen        350 30        

1402 943-62 1947 - II. Kontrollratsausgabe auf 3 FDCs mit Berlin , 2 + 3 M auf FDC ist
nach Südafrika gelaufen, Katalog Preis € 600+ 50        

1403 Lot Alliierte Besetzung - Partie von 33 Ganzsachen, dabei Notausgaben und 
Funklotteriekarten 50        50

1404 Schachtel Alliierte Besetzung, Gemeinschaftsausgaben, über 100 * meist Bedarf, (10 mit 10-fach Frankatur 
22.6.1948) 80        130

Französische Zone
1405 Lot ** Frz. Zone: Lot postfrischer Ausgaben, Katalog 300 + 25        

1406 3 
Frz. Zone allgemeine Ausgabe: 3 überfrankierte , Satz 1 - 13 auf 2 R n. 
Wurmannsquick und Nr.13 auf R n. Lausanne, 2 Atteste Schlegel  340+ 40        60

1407 Lot 16 1946-1949 - 16  Franz. Zone, alliierte Besetzung, davon 9 zensiert LP 20        34

1408 40-43A 1949 - Frz. Zone Württemberg, Satz Rotes Kreuz auf gelaufenem überfrankierten  R-Brief von 
Imnau nach Basel, Katalog 480 + 70        70

1409 Lot
Frz. Zone: auf Albumblättern aufgezogen + beschrieben. 10 Belege aus der Währungsreform (ab 
21.6.48 morgens), dabei Misch- und 10fach-Frankaturen,    9 Tage zu spät verwendete + daher 
beanstandete "alte" Marken etc.

LP 40        70

1410 Album 
**/

1945-1948, sehr gut ausgebaute Sammlung aller Besatzungszonen, besonderer Schwerpunkt 
franz. Zone, Bizone, Bauten, viele bessere Werte vorhanden 800      

Bizone
1411 31.7.1948 - Flugpostbrief nach London mit Zulassungsmarke Nr. 1        400 50        
1412 93IaWB 1948 - 60 Pf Bauten **, Type Ia, Zähnung 11, Abart Verzähnung  160++ 30        
1413 15.5.1949 - FDC Radrennen, Satz 106-107 gelaufen nach Basel     1’000 100      



Bundesrepublik
1414 121-22 1950 - Bachsiegel-Vierblock-Satz auf überfrankiertem Eilbrief nach Rüschlikon  400+ 50        50
1415 P62 * 1961 - Bedeutende Deutsche, Antwortkarte ohne Fluoreszenz 8/8 Pf        900 70        
1416 Lot Partie mit 35 älteren GS ab 1948 (LF1 I), weiteren Luftpostleichtbriefen, Funklotteriekarten, etc. 70        

1417 Schachtel Schächtelchen mit 49 Belegen DEUTSCHES REICH, fast alle in die Schweiz, meist aus dem 2. 
W.K. entsprechend sind 28 davon zensiert, schöne Frankaturen, auch interessante Fotokarten LP 75        110

1418 Album BRD, etwas D.R., umfangreiche Sammlung **/gest./* Abarten, viele Entwertungen mit 
Andreaskreuz, Besonderheiten, vieles mit Attesten oder Befunden, Wert n.A. ca 6900 100      100

1419 Album ** dickes Einsteckalbum BRD + Berlin ab 1948-1980, übervoll, meist **  ca 5'000 150      

1420 Album **/ Einsteckalbum BRD/Berlin, Posten mit vielen besseren Marken und Besonderheiten, nur Marken 
ab 20.-- gerechnet ergibt 3500,-- 150      

Berlin
1421 1 - 20 ** Berlin: 1948 - Schwarzaufdruck, kpl. Satz 50        80
1422 1 - 20 ** 1948 - Schwarzaufdruck Oberrandsatz, Katalog 1965.-- 200      
1423 8 1948 - 20 Pf Schwarzaufdruck als portoger. Einzelfr. auf Post-Einlieferungsschein        480 40        40
1424 21-34 ** 1948 - Rotaufdruck. Oberrandsatz postfrisch, Katalog 4650.-- 500      

1425 2  1949 - Rotaufdruck Satz auf 2 gelaufenen, überfrankierten R-Expressbriefen über Frankfurt nach 
Liestal, Katalog €900 ++ 120      120

1426 4  4 Belege mit Schwarz- oder Rotaufdrucken, dabei 1 M Schwarzaufdruck, Misch-Frankaturen, 1 
Brief in die USA, 2 Atteste  ca 800 80        180

1427 34-41 ** 1949 - Satz Weltpostverein, Katalog 750.-- 70        80
1428 42-60 ** 1949 - Bautensatz kpl., Katalog 750,-- 70        

1429 69 + 1949 - 20 Pf Währugsgeschädigte als Mischfrankatur mit Franz. Zone 30 Pf Rheinland Pfalz auf R-
Brief nach Alfeld, selten 100      

1430 1951 - FDC Glocke Klöppel links 75, 77 + 79 auf Karte P25, Attest Schlegel     2’500 350      350

1431 78  1951 - Glocke Klöppel links, 30 Pf Eckrandviererblock auf portogerechtem 
illustriertem FDC in die USA, Katalog €400++ 80        

1432 Lot ** 1949 - 54 - Partie besserer Sätze, dabei einige mit Oberrand, Katalog €1300 100      110
1433 1959 - Rohrpostbeleg + Express Berlin, weiter befördert per Flug nach Paris LP 20        
1434 Lot Berlin: 7 Luftpostleichtbriefe ungebraucht  und gelaufen        900 80        90
1435 Album Berlin-Brandenburg: 1945 - Partie mit 47 interessanten Belegen 100      100

1436 Album Dickes Album Ganzsachen Berlin ab 1945 bis 1964, sehr umfangreich, auch
etliche Privat. GA (vor allem Flug-GA) dabei, Einlieferer kam 1997 auf DM 10000 120      220

1437 Album Berlin: grosse Briefsammlung, 139 Stück, ab1945 mit vielen Vorläufern (auch 2 UeberROLLER), 
Mischfrankaturen, viele mit Berlin-Ueberdruck, viele über €100 400      460

SBZ / DDR
1438 195a R-Brief von Weissenfels mit der 60 Pf Arbeiter helle Farbe + der 16 Pf, Ank.St.        280 40        40

1439 2  2 Belege mit Handstempelaufdrucken, der R-Brief Prüfzeichen Kall Rehn, die Postanweisung mit 
der Besonderheit, Handstempel 27 blau LP 30        32

1440
1948 - SBZ-Handstempel in Westberlin verwendet, wegen 2 Pf Unterfrankatur zurück, dann die 2 
Pf bar bezahlt + aus Ostberlin nach Zürich versandt, rückseitig russischer Zensurstempel, Attest 
Julius Böheim, ungewöhnlicher Brief

150      

1441 Album Lindner-Falzlosalbum Sowietische Zone 1945-48, viele bessere Sätze, Blöcke, Besonderheiten, ** 
+  gesammelt 400      460

1442 256-59 1950 - Bachjahr, Satz auf FDC     1’400 100      160

1443  9 YII**
13B** 2 DDR Blöcke: 1953 - Karl-Marx-Jahr, 1955 - Friedrich-Engels-Jahr        260 30        30



EUROPA
BELGIEN

1444 2  28.10.1935  - 2 R-Karten Flugpost Brüssel-Zürich mit 399-40 + 280-82 LP 28        28
1445 Bl. 5 ** 1936 - Belgien Block Charleroi, postfrisch        140 20        
1447 Bl. 20 ** 1948 - Belgien Block Anseele, postfrisch        220 28        
1448 10 ** Belgien: 1891 - Eisenbahnmarke 25 C. grün        150 20        24

ESTLAND
1449 Album Estland 1918-40, tolle, überkomplette Sammlung mit vielen Besonderheiten in Falzlosalbum, 

hoher Katalogwert 250      400

FINNLAND
1450 Lot  1860-66, 3 Marken 4Bx, 8Bx + 9Cx        400 40        55
1451 7 Cy  1873 - Finnland 10 P        500 50        65
1452 6 Cx  1867 - Finnland 8 P        250 25        34
1453 10C  1867 - Finnland 1 M     1’500 200      700
1454 6 Bz  1873 - Finnland  8 P schwarz        320 40        60
1455 47  1891 - Finnland 7 R        250 30        30

1456 Album Finnland: 1860-1977 - tolle Sammlung in Einsteckalbum, ab 1875 sehr gut ausgebaut, viele teure 
Werte, hoher Katalogwert 100      480

FRANKREICH
1457  15 1862 - FB von Paris nach Mailand, 40 C orange Postmeisterzähnung, Wert nach Katalog Maury 

€ 770 LP 75        75

1458 5  Lot  5  1855-73 aus Paris mit Napoleon-Marken, 4 ins Ausland (3 in die Schweiz: Genf, Sils,  
Chaumont) LP 44        44

1459 4  1860 - 73 - Lot 4 Briefe in die Schweiz, 3 nach Biglen LP 30        30

1460 
Französische Post in Aegypten - 1864 - Brief von Alexandria mit britischem Schiff nach Paris, 
versiegelt,  (Katalog Maury €400) 100      100

1461 Frankreich: 1909 - Handelskammerausgabe Amiens, Viererblock ** 25        

1462 
31.12.1918 - Elsass - Mischfrankatur deutsche + französische Marken, die deutschen Marken 
am Letzttag der Gültigkeit! 40        55

1463 Lot Ungezähnter Satz Sabinerin ** und 4 Ministerblocks (Epreuve de luxe) 40        40
1464 23  Lot 23 z.T. sehr teure Belege Frankreich 1889 - 1940 LP 100      210

1465 Album ** Einsteckalbum Frankreich mit ** Sätzen vor allem 1942-44, dazu ganze Sätze Ostfront * + R.F.  
Ausgaben ** Lille,  Bordeaux, Loches, sowie Paketmarken **  ca 870 50        65

1466 Album
Einsteckallbum ab der Nr. 3, mit besseren Werten, gut Ceres, Kaiser und Allegorien, bis 1970 
gesammelt, dabei einige Rotes Kreuz MH ** (€196) sowie 12 ältere Briefe  + 5 Briefvorderseiten 
meist in die Schweiz

100      

1467 Album 
Frankreich: 1849-1980 - Einst. Album mit einer sehr gut ausgebauten Sammlung, alleine 32 
Marken 1849-53, dabei auch Nr. 32 (li. oben kleine dünne Stelle), Flugpost 305-11b, 2x 321, 326-
27, bis 1960 meist gestempelt gesammelt , sehr hoher Katalogwert

180      400

FÄRÖER
1468 1  Färöer: 1919 - Aushilfsausgabe 2 Oere auf 5 Oere mit Zusatzfrankatur auf Brief innerorts 

Thorshaven, Brief etwas fleckig, Marke einwandfrei, (lose Marke 450)        650 120      150

GROSSBRITANNIEN
1469 2  1840 - 2 Mulready-Faltbriefe, 1d , 2d * (Kat. Gibbons ca €980) 150      210
1470 83, 117 1883 - 5 Sh Victoria, und 1902 - 10 Sh Edward VII., super Stempel        400 50        55
1471 AK * um 1910 - Badevergnügen am Strand von Bournemouth 18        
1472 1929, Express aus England nach Cham, 3-Farbenfrankatur LP 20        26
1473 Lot grosses Lot PERFINS: 174 Grossbritannien (meist Victoria, Edward + George), 51 Commonwealth LP 70        
1474 Album Alderney: Falzlosalbum 1983-2011, bis 2006 ** gesammelt, ausser 2 Sätzen kpl.        600 50        50

GRIECHENLAND
1475 Album Schöne Sammlung Griechenland von Beginn bis ca. 2000, moderne Marken **, viele teure 

Marken zT. mehrfach dabei, hoher Katalogwert 100      200

1476 1 - 4 * Thrakien: Griech. Besetzung von Gümülcine        280 50        50



ITALIEN
1477 13a  Sardegna: 19.3.1861 - 40 C. Brief von Turin nach Zürich an einen Pestalozzi        425 36        36

1478 11  Sardegna: 2.9.1863 - FB m. Inhalt von Mailand nach Baldenstein/GR, über Como, Chiavenna, 
Splügen, schöne Frankatur, sauber geschnittene Marken 30        120

1479 Lot */
Altitalienische Staaten: Posten von 308 Marken in sehr gemischter Erhaltung
Parma 36, Neapel 3, Modena 18, Romagna 12, Sardinien 70, Sizilien 9, Toscana 38 und 
Kirchenstaat 122, sicher sehr hoher Katalogwert

90        520

1480 4  1868-70 - Lot: 1 Brief aus Neapel nach Locarno mit Schiffspost-St. Verbano n. Locarno,
 3 Briefe aus Gemeinden am Langensee n. Locarno oder Mailand LP 30        120

1481 1 - 6  Italien: 1884/86 - kpl. Satz Paketmarken mit sehr schönen Stempeln 30        32
1482 445-46** 1933 - Flugpost Geschwaderflug mit Aufdruck BALB, 2 Werte        600 120      120
1483 1933/1938, 2 Expressbriefe aus Italien, 1 nach Bruxelles, 1 nach  Fribourg LP 25        25
1484 436  1935, Express auf illustriertem Brief von San Remo nach Basel LP 20        20
1485 748-60** 1948 - 100. Jahrestag der Erhebung        600 60        
1486 I ** 1961 - Besuch von Präsident Gronchi in Südamerika. L. 205 rosa     1’500 150      210

1487 I  1961 - Besuch von Präsident Gronchi in Südamerika. L. 205 rosa auf Brief nach Buenos Aires mit 
L.205 violett überklebt, Brief in Mailand aufgegeben, Ank.St., geprüft Bolaffi 200      250

1488 Album 42 kleinformatige AK Italien (meist Nord- und  Mittel-Italien), Grossteil von 1902-04, alle gelaufen, 
meist in die Schweiz LP 40        

1489 Lot * Italienische Post in China: kleine Sammlung mit besseren Werten     1’040 200      210
1490 28-35  1.12.1920 - Fiume: italienische Besetzung von Veglia, einer Carnaro-Insel        500 60        85
1491  1940 - Flugpostbrief italienisch Ostafrika aus Asmara nach Zürich LP 26        

IRLAND
1492 11 I * Irland: 1932 - Freimarke 10 Sc.  mit Aufdruck        200 30        

JUGOSLAWIEN
1493 Bl. 6 ** 1961 - Block 6 postfrisch        150 20        20

LETTLAND
1494 Lettland, 1921 - Rotkreuzbrief aus Riga nach Interlaken 20        80
1495 1940 - zensurierter Expressbrief von Riga nach Wetzlar 20        

MALTA
1496 Album ** Einsteckalbum Malta 1964-93, 224 Marken, 5 Blöcke, dazu etwas Zypern LP 40        

MONACO
1497 1315 ** Monaco: 1978 - die beiden Sonderblöcke gezähnt + geschnitten zur Fussball-WM in Argentinien        750 80        90

NIEDERLANDE
1498 1918, Express von Rotterdam nach St. Gallen, Ank.St. LP 18        
1499 Niederlande, 1949 - Freimarken 1 G + 10 G ** 530 - 543     1’000 150      
1500 Album Niederlande: ab Anfangsjahre, dickes, gut gefülltes Einsteckbuch 40        40

1501 Album ** Niederlande: 1940-2001 praktisch kpl. Sammlung mit den Blocks, Kleinbögen, Folderblättern, mit 
den teuren Sätzen der Anfangsjahre, hoher Katalogwert 120      

NORWEGEN
1502 Schachtel 1996-2014 - alle Jahrbücher **,  zusätzlich  Sonderausgabe "2000 millenium program", dazu 17 

Glückwunschkarten der norw. Post 50        110

1503 Album Norwegen: dickes Einsteckalbum ab Anfangsjahren bis 1987, dabei auch viele ältere Briefe und 
später FDCs 150      190

ÖSTERREICH
1504 Lot 1850 - Lot 5 Marken Lombardei-Venetien, meist Stempel da Venezia col vapore LP 60        
1505 Lot Oesterreich: 33 alte Marken mit schönen Stempeln 30        42
1506 1902 - Bahnpoststempel Bregenz-St. Margarethen auf AK von Bregenz nach Zürich gelaufen 20        
1507 161-77 1910 - Satz zum 80. Geburtstag von Kaiser Franz Josef, 17 Werte,  Wien 18.8.10     1’100 100      130
1508 Lot Um 1920 - 5 Marken mit  CH-Rautenstempel nachentwertet 20        20
1509 1921 - eingeschriebener Express von Wien in die Slowakei 30        
1510 418-24 1922 - Express Satzbrief "österreichische Komponisten" von Graz nach Danzig  150+ 30        40
1511  1936 - R-Brief,  Satz Erfinder 632-37, von Salzburg nach Zürich, Ank.St. LP 28        
1512 4  1870 - FB-Hülle der DDSG mit 10 Kr. rot     2’200 350      430
1513 3 I  1875 - FB m. Inhalt der DDSG mit 10 Kr. grün nach Galati        250 50        310



1514 DDSG -  Fotoabzug von Dampfschiff 19. Jh. 30        

1515 XIII ** 1918 - italienische Feldpostmarke Karl I., 95 Cent. im 4er-Block, wegen Zusammenbruch der 
Donaumonarchie nicht mehr zu Ausgabe gelangt, selten !  100++ 20        20

1516 32  32 Ganzsachen (bis auf 3) Oesterreich, meist vor 1910, interessant LP 40        
1517 Album Dickes Einsteckalbum Oesterreich 1850 - 1980, gut gefüllt,1945-55 auch mit besserem **/ 60        60

1518 Album 1998-2000: EA mit vielen Kleinbögen + Blöcken  immer ** + gest. gesammelt, dabei alle 4 
Varianten Folienblatt 2568-71, Frankaturware! Noch etwas Karibik (Motive) dabei  ca 1'800 100      

PORTUGAL
1519 Album Dickes Album Portugal 1958-2003, sehr gut ausgebaut, meist **, aber auch vielfach doppelt d.h.  

** +  gesammelt, viele Blöcke, Kleinbögen, schöne Motive  ca 2'500 180      220

RUMÄNIEN
1520 Album ** Rumänien ab 1931 - 1980: umfangreiche, meist postfrische Sammlung mit sehr vielen guten 

Sätzen, unglaublich viele Motive, hoher Katalogwert 80        80

RUSSLAND / SOWJETUNION
1521  1868 - Faltbrief mit Inhalt von Petersburg nach Amsterdam, sehr gut erhalten LP 20        44
1522 1926 - R-Express aus Moskau nach Genf, Ank. Telegraphen-St. LP 20        20

SAN MARINO
1523 34 ** San  Marino: 1950 - Paketmarke 200 auf 25 Lire        300 30        45

SCHWEDEN
1524 2 MH ** Schweden 1938 - 2 Markenheftchen 245 B MH + 245 B/D MH        255 40        

SPANIEN
1525 14  1904 - 1913 - Lot 14 kleinformatige AK Spanien, alle mit Marken + gelaufen 24        32

TÜRKEI
1526 Album 1863-1954 - Einsteckalbum mit sauberer Sammlung Türkei, hoher Kat.wert 50        90

VATIKAN
1527 1 - 15 ** Vatikan: 1929 - kpl. Satz Freimarken        220 30        30
1528 149-60** 1949 - Satz Vatikan, 12 Werte        140 20        25
1529 Bl 1  1952 - Block Nr. 1, dazu Satz 174-177 auf Karte        260 25        

ZYPERN
1530 Album 1955-1977 - Zypernsammlung **, bis 1970 praktisch kpl. mit den Sätzen 164-96 oder 202-214 

(zusammen schon €425), dazu noch 14 FDCs darunter 179-193 auf 3 Briefen (€500) 70        85

EUROPA SAMMLUNGEN
1531 10  1920-41, Lot 10 Expressbriefe aus diversen Ländern Europas (7 in die Schweiz), einige Luftpost, 

einige mit Zensur, interessant! LP 20        20

1532 51  Lot mit 51 Belegen, meist Ganzsachen (teils m. Zusatzfrankatur) Europa, viele zwischen 1890 
und 1910 LP 30        32

1533 Album** Album mit 9 besseren Blöcken: Belgien 26, BRD Klb 1404Y, Jugoslawien 3, Monaco 5, Portugal 
7, Rumänien 46 + 47, Albanien 1, Türkei 6        320 40        

1534 17  1936-63, Lot 17 Expressbriefe aus diversen Ländern Europas, bis auf 4 alle in die Schweiz, einige 
Luftpost, auch 2 mit Zensur LP 40        40

1535 2 Alben 2 Einsteckalben europäische Länder, gestempelt 50        

1536 Album ** Einsteckalbum1945 - 90 mit vielen guten Sätzen der Länder Griechenland, Bulgarien, Rumänien, 
Albanien, Tschechien, Österreich und Spanien LP 90        

1537 Album Dickes Schaubekalbum 1907 Europa, Marken ab 1841, z.T. sehr gut besetzt mit vielen teuren 
Marken, vor allem Grossbritannien + Deutschland, Fundgrube! 250      340



AMERIKA
USA

1538  1875 - Brief der Helvetia Assembly Rooms New York nach Bern (über Basel) LP 20        30
1539 Lot ** grösserer Posten moderner, frankaturgültiger USA Marken 30        

1540 3 Alben
1954-94 - grosse USA Sammlung in 3 Falzlosalben, überkomplett, gestempelt und postfrisch 
(meist mehrfach) gesammelt, alle möglichen Zähnungsarten, Bögen, frankaturgültig mehrere 
100 $

200      230

1541 3 Alben

1851-1953 - 3 dicke Falzlosalben, riesige spezialisierte Sammlung, ab 1924 z.T., ab 1932 meist 
*/** +  gesammelt, vieles mehrfach, Stempelauswahl, alles aufgelockert mit vielen , 
ab alt bis 1945, darunter auch div. Zeppelin, Katalogwert, nur besseres gerechnet etwa 
34'000

500      1’250

SÜDAMERIKA
1542 2 Alben 2 EA Südamerika mit Hauptteil Argentinien + Peru, 1060 Marken LP 100      

AFRIKA
1543 1 - 4  Kionga: (port. Besetzung von Deutsch-Ostafrika) 1916, kpl. Satz          80 20        22

1544 Album Marokko: Einsteckalbum mit grossem Doublettenposten franz., brit., spanische, deut. Post, 
Marrokko/Tanger, 6 Ministerblocks, */** + , hoher Katalogwert 180      

1545 Schachtel
500 Briefe Marokko ab 1900 dabei franz. Post, franz. Protektorat, Spanisch Marokko, Brit. Post in 
Marokko, Tanger, die meisten Briefe in die Schweiz, viele Flugpost dabei, Briefe etwas 
unterschiedlich erhalten

200      360

ASIEN
AFGHANISTAN

1546 231  Afghanistan - 7.7.(1932?) - Eihak/Türkistan, Brief nach Basel über Mazare Sharif, Taschkent, 
Moskau 30        100

CHINA
1547  6.9.1940 - R-Brief von Shanghai nach Zürich, Ank.St. 28.9. (22 Tage n. Versand) 30        60
1548  1946 - Luftpostbrief aus Shanghai nach Zürich LP 28        36
1549 796 1948 - Luftpostbrief von Changshu nach Hallau/SH, 14 x die Nr. 796 LP 28        180
1550  1951 - Luftpostbrief von Shanghai nach Zürich LP 50        560
1551 2  1956 - 2 Luftpostbriefe aus Shanghai und Tientsin nach Zürich, Kat. 299 + 305 LP 20        28
1552  1958 - R-Luftpostbrief von Shanghai nach Basel LP 30        130
1553 8  1970 - 1994 - 8 Belege aus China nach Kilchberg 30        190
1554 15.10.1980 - Brief in die Schweiz mit 4er-Block Mi.1594 + 1415-19 (Äffchen)  €4'000+ 1’200    3’600
1555 Schachtel 200 Maxikarten  oder Postkarten ** 1994 - 95, sowie 22 FDCs 1984-91 der Tierzeichen-Jahre LP 100      
1556  Mandschukuo (China) 1938 - R-Brief v. Hsinking (heute Changchun) nach Zürich 30        75

INDIEN
1557 187-190* Indien: 1948 - Gandhi, 4 Werte, kpl. Satz        350 40        70

JAPAN
1558 3  1873 - Brief mit 2 Sen (200.--) und 1876/79 -  2 weitere Briefe, alle leicht verknittert, da aus 

Seidenpapier LP 30        55

1559 2  1939 - 2 R-Luftpostbriefe aus Tokyo nach Zürich über Hsinking (Changchun) LP 30        44
1560 Album ** Einsteckalbum Japan ab 1935 mit besseren Sätzen, 270 Marken, 21 Blöcke  ca 800 90        120

NEPAL
1561 Album Grössere Sammlung Nepal ab 1949, dazu noch etwas Pakistan  **/ 100      160

NORD-BORNEO
1562 16 + 17** Nord Borneo - Japanische Besetzung 1942, 1 + 2 cent WAR TAX, beide Marken mit separatem 

englischen BPA Attest  300      500

PAZIFIK
1563 Gilbert and Ellice Island: 1939/40 - Satz Portomarken 1 - 8 * + Satz Freimarken Georg VI. 38 - 49 

**        300 50        55



GANZE WELT
LOTS / ALBEN / THEMATIK / ALLERLEI

1564 Lot  16 Flugpostbriefe 1933 - 48  (9 R) aus Uebersee in die Schweiz, mehrheitlich
aus Brasilien und Uruguay, viele im 2. W.K. 20        26

1565 Album 95 Belege Ausland und 39 Marken Island **, einige Flugpost + Astronautik LP 40        55
1566 Album 98 bessere Belege Ausland, meist in die Schweiz LP 50        50
1567 Album 72 gute Briefe + AK Ausland ab Vorphila, interessant LP 70        100
1568 Kiste Tausende Marken in Tüten ganze Welt, viel älteres Material etwa ab 1870 60        60
1569 Album Einsteckalbum mit 625 Marken Tiere, vor allem Hunde, Katzen, Vögel, Pferde LP 50        50

1570 Album 1990-95 - Album mit 18 Kleinbögen Weihnachtsmarken von Aland, Färöer und Grönland, sehr 
dekorativ LP 50        110

1571 Mappe ** Grosse Sammlung zum Thema Weihnachten, viele kpl. Sätze, Kleinbögen, Blöcke aus circa 45 
verschiedenen Ländern, sehr intereassant LP 70        

1572 Album **
Einsteckalbum zum "Jubiläum 50 Jahre Europa-Marken 1956-2006", viele Markensätze, Blöcke 
aus ca. 50 Ländern aus Europa, Eurasien, Uebersee, sehr interessant, Wert nach Yvert etwa 
€2300

150      

1573 Album 1961-65 - Album mit Schuber, 66 Briefe von Sportveranstaltungen in Europa, darunter 2 FDCs 
Ungarn mit den Blöcken 37A + B LP 90        90

1574 Karton etwa 900  aus dem Ausland in die Schweiz, von alt bis neu, zum Stöbern 90        90

1575 Album * Einsteckalbum mit ca 920 Marken ab 1940: Australien, Neuseeland, Kuba, Haiti, Venezuela, 
Uruguay, Paraguay, Peru, Kolumbien, viele ganze Sätze, Motive! LP 100      100

1576 Album Dickes, gut erhaltenes Schaubek-Album 1900 ganze Welt aus altem Familienbesitz mit zum Teil 
besseren Marken LP 200      200

1577 Kiste "Wunderkiste", (resp. Holzschatulle mit Deckel) Briefe, Marken auf Steckkarten
Schweiz und ganze Welt, viel gutes Material LP 120      280

1578 Schachtel 1.750 kg lose Schweizer-Marken ** + , alt bis neu LP 100      130
1579 Schachtel Schachtel 2.3 kg schöne Briefausschnitte Schweiz 100      130
1580 Schachtel Bananenschachtel mit 19 Alben Ausland 100      220
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